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 حالات وأح�ام وشروط وقواعد وضوابط و�جراءات

 فرض الضر�بة التكميلية ع�� المؤسسات متعددة ا�جنسيات

 2024) لسنة 142قرار مجلس الوزراء رقم (ب ةالمرفق

 

 )1المادة (

 التطبيقنطاق 

   هذا القرار نطاق تطبيق  1- 1

القرار سري  � 1- 1- 1 إيرادا��ا    هذا  تبلغ  ال�ي  ا�جنسيات  متعددة  المؤسسات  مجموعة   �� الأعضاء  الكيانات  ع�� 

القوائم المالية الموحّدة للكيان الأم    بحسب ) سبعمائة وخمس�ن مليون يورو أو أك��  750السنو�ة مبلغ (

ال��ائي �� سنت�ن ع�� الأقل من السنوات المالية الأر�ع ال�ي �سبق مباشرة السنة المالية ال�ي يتم اختبارها.  

عدل تطبيق حد الإيرادات الموحدة �� حالات معيّنة.  1.6المادة  تتضمن
ُ
 قواعد أخرى �

1 -1 -2  �� المأخوذة  ا�جنسيات  متعددة  المؤسسات  �جموعة  المالية  السنوات  من  أك��  أو  واحدة  سنة  �انت  إذا 

، يتم �عديل ا�حدّ البالغ (12مد��ا ليست (  1.1.1الاعتبار لأغراض المادة  
ً
) سبعمائة  750) اث�ي عشر شهرا

 ليتوافق مع مدة السنة المالية المعنيـــة. 
ً
 وخمس�ن مليون يورو ل�ل سنة من تلك السنوات المالية تناسبيا

 مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات وا�جموعة   2- 1

ا�جنسيات 1- 2- 1 متعددة  المؤسسات  منشأة   مجموعة  أو   
ً
واحدا  

ً
كيانا الأقل  تضم ع��  مجموعة  أي  ��ا  يقصد 

المؤسسات متعددة   ال��ائي �جموعة  الأم  الكيان  الذي يوجد فيھ  البلد   ��  
ً
�ائنا أي م��ما  ي�ون  دائمة لا 

 ا�جنسيات.  

ا�جموعة يقصد ��ا مجموعة كيانات مرتبطة بمقت�ىى الملكية أو السيطرة بحيث ت�ون الأصول والال��امات   2- 2- 1

 والتدفقات النقدية لتلك الكيانات:  والنفقاتوالدخل 

 .متُضمّنة �� القوائم المالية الموحّدة للكيان الأم ال��ائي )  أ(

ال��ائي فقط   )  ب( للكيان الأم  المالية الموحّدة  القوائم  أو الأهمية  أو مستثناة من  با�حجم  لأسباب تتعلق 

 النسبية أو أن الكيان محتفظ بھ لغرض بيعھ. 

 يقع �� بلد ولديھ منشأة دائمة واحدة أو أك�� تقع �� بلدان أخرى، شر�طة   3- 2- 1
ً
 كيانا

ً
ا�جموعة يقصد ��ا أيضا

 من مجموعة أخرى ع�� 
ً
 .2.2.1الوارد �� المادة  النحو ألا ي�ون الكيان جزءا
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 الكيان العضو  3- 1

  �عد 1- 3- 1
ً
 عضوا

ً
 :أي مما ي��كيانا

 أي كيان متُضمّن �� مجموعة. )  أ(

 أي منشأة دائمة لكيان رئي�ىي تنطبق عليھ الفقرة (أ). )  ب(

أ��ا   2- 3- 1 ع��  أعلاه  (ب)  الفقرة  بموجب   
ً
عضوا  

ً
كيانا ت�ون  ال�ي  الدائمة  المنشأة  عامل 

ُ
الكيان  � عن  منفصلة 

 الرئي�ىي وعن أي منشأة دائمة أخرى لذلك الكيان الرئي�ىي. 

.   �عدلا  3- 3- 1
ً
 عضوا

ً
 الكيان المستث�ى كيانا

 الكيان الأم ال��ائي   4- 1

 يقصد بالكيان الأم ال��ائي أي من الكيان�ن الآتي�ن: 1- 4- 1

 �ستو�� الشرط�ن الآتي�ن:  كيــان )  أ(

 أي كيان آخر. يمتلك �ش�ل مباشر أو غ�� مباشر حصة مسيطرة ��  .1

 غ�� مملوك، بمقت�ىى حصة مسيطرة، �ش�ل مباشر أو غ�� مباشر، من قبل كيان آخر. .2

 .3.2.1المادة �� الكيان الرئي�ىي �جموعة تقع ضمن نطاق التعر�ف الوارد  )  ب(

ــــــستث�ى  5- 1
ُ
 الكيـــــان الم

 كيانات مُستثناة: �عد الكيانات التالية  1- 5- 1

 الكيان ا�ح�ومي.  )  أ(

 المنظمة الدولية. )  ب(

 المنظمة غ�� الر�حيـة.  ) ج(

 صندوق المعاشات التقاعدية. )  د(

.  ) ه(
ً
 ��ائيا

ً
 أما

ً
 صندوق الاستثمار الذي ي�ون كيانا

 أداة الاستثمار العقاري ال�ي ت�ون  )  و(
ً
 ��ائيا

ً
 أما

ً
 .  كيانا
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 التالية  الكيانات�عد  2- 5- 1
ً
 مُستثناة:كيانات أيضا

ستثناة) من  95بما لا يقل عن    مملوك كيان   )  أ(
ُ
% من قيمتھ (مباشرة أو من خلال سلسلة من الكيانات الم

ستثناة المشار إل��ا �� المادة    قبل
ُ
(باستثناء كيان خدمات المعاشات    1.5.1واحد أو أك�� من الكيانات الم

 :م�ى استو�� هذا الكيان أحد الشرط�ن التالي�ن أو �ل��ماالتقاعدية)، 

الكيان   .1 أو استثمار الأموال لصا�ح  بالأصول  أو شبھ حصري الاحتفاظ  يقوم �ش�ل حصري  أن 

ستث�ى 
ُ
ستثناة. الم

ُ
 أو الكيانات الم

ستث�ى أن يمارس فقط أ�شطة مساندة لتلك ال�ي يمارسها الكيان  .2
ُ
ستثناة.الم

ُ
 أو الكيانات الم

ستثناة) 85مملوك بما لا يقل عن   كيان )  ب(
ُ
  % من قيمتھ (مباشرة أو من خلال سلسلة من الكيانات الم

المادة    �� إل��ا  المشار  ستثناة 
ُ
الم الكيانات  من  أك��  أو  واحد  قبل  خدمات    1.5.1من  كيان  (باستثناء 

توزيعات    �� يتمثل  كب��  �ش�ل  الكيان  دخل  �امل  ي�ون  أن  شر�طة  التقاعدية)،    أر�اح المعاشات 

أو   حساب دخل  ت�ون مستبعدة من  ال�ي  ستثناة 
ُ
الم الملكية  حقوق  خسائر  أو  أو م�اسب  مستثناة، 

 للفقرة (ب) أو الفقرة (ج) من المادة 
ً
  .1.2.3خسارة الرك��ة الثانية وفقـا

 ما ع�� أنھ كيان مُستث�ى بموجب المادت�ن  3- 5- 1
ً
. 9.1و. 2.5.1يجوز للكيان العضو المبلغ أن يختار ألا �عامِل كيانا

 المادة اختيار مدتھ خمس سنوات.  هذهي�ون الاختيار بموجب  

 صناديق ال��وة السيادية 6- 1

  4.1المادة  ع�� الرغم من   1- 6- 1
ً
 أما

ً
، لا �عد صندوق ال��وة السيادي الذي �ستو�� �عر�ف الكيان ا�ح�ومي كيانا

 .
ً
 ��ائيا

حصة مسيطرة مباشرة �� كيان ما، يتم    1.6.1إذا احتفظ صندوق ال��وة السيادي المشار إليھ �� المادة   2- 6- 1

 من الشرط�ن الآتي�ن:
ً
 اعتبار ذلك الكيان هو الكيان الأم ال��ائي للمجموعة م�ى استو�� أيا

 مباشر أو غ�� مباشر حصة مسيطرة �� كيان آخر. أن يمتلك �ش�ل   )  أ(

   )  ب(
ً
 رئيسيا

ً
يقع �� بلد ولديھ منشأة دائمة واحدة أو أك�� تقع �� بلدان أخرى، شر�طة ألا  أن ي�ون كيانا

جزءً  الرئي�ىي  الكيان  المادة    اي�ون   �� إل��ا  مشار  أخرى  مجموعة  المادة    2.2.1من  من  (أ)  الفقرة  أو 

2.6.1. 

، يقصد با�جموعة الكيان الأم ال��ائي المشار إليھ �� المادة  1.2.2وع�� الرغم من المادة   2.6.1لأغراض المادة   3- 6- 1

 ي��: بالإضافة إ�� �ل مما 2.6.1
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 . 2.6.1والمنشآت الدائمة المشار إل��ا �� الفقرة (أ) أو (ب) من المادة الكيانات  )  أ(

ان سيتم استبعادها فقط ع�� أساس ا�حجم أو الأهمية أو ع�� أساس أن الكيان الكيانات ال�ي �  )  ب(

 بإعداد قوائم    2.6.1محتفظ بھ لغرض بيعھ، إذا �ان الكيان الأم ال��ائي المشار إليھ �� المادة  
ً
مطالبا

 مالية موحدة.

ستثناة  7- 1
ُ
 المنشآت الدائمة العائدة للكيانات الم

 إذا  1- 7- 1
ً
 مُستث�ى وفقا

ً
 �عامل منشآتھ الدائمة ككيانات مُستثناة.  1.5.1للمادة �ان الكيان الرئي�ىي كيانا

المادة  لأغرا 2- 7- 1 �� الاعتبار  2.5.1ض  الرئي�ىي  للكيان  العائدة  الدائمة  ��ا المنشآت  ال�ي تقوم  ، تؤخذ الأ�شطة 

) من  2) و (1لأغراض تحديد ما إذا �ان الكيان الرئي�ىي �ستو�� المتطلبات الواردة �� الفقرت�ن الفرعيت�ن (

لمتطلبات يتم اعتبار المنشآت الدائمة  . و�� حال استيفاء تلك ا2.5.1الفقرة (أ) أو الفقرة (ب) من المادة  

 للمادة 
ً
 كيانات مُستثناة وفقا

ً
 .2.5.1العائدة للكيان الرئي�ىي أيضا

ستث�ى المملوك من قبل صندوق استثمار أو أداة استثمار عقاري لا يكون أي م��ما كيان ضمن   8- 1
ُ
الكيان الم

 مجموعة

 (مباشرة أو من   ، �عت�� الشرط الذي يتطلب أن ي�ون الكيان 2.5.1لأغراض المادة 1- 8- 1
ً
ضمن ا�جموعة مملو�ا

ستثناة المشار إل��ا �� المادة  
ُ
ستثناة) من قبل واحد أو أك�� من الكيانات الم

ُ
خلال سلسلة من الكيانات الم

 من قبل صندوق استثمار أو أداة استثمار عقاري    1.5.1
ً
 مملو�ا

ً
مستو�� �� حال �ان الكيان المذ�ور أولا

 ن مجموعة. لا ي�ون أي م��ما كيان ضم 

 الكيانات المملوكة من قبل المنظمات غ�� الر�حية 9- 1

 من قبل منظمة غ�� ر�حية ككيان مُستث�ى شر�طة استيفاء جميع الشروط الآتية:   المملوك�عامل الكيان  1- 9- 1

 من قيمة الكيان. % 100�ش�ل مباشر أو غ�� مباشر، أن تمتلك منظمة غ�� ر�حية واحدة أو أك��،  )  أ(

 ف��ا أقل من (أن ي�ون إجما )  ب(
ً
) سبعمائة وخمس�ن  750�� إيرادات ا�جموعة ال�ي ي�ون الكيان عضوا

ستثناة بموجب المادة   مليون يورو إذا لم تؤخذ
ُ
�� الاعتبار إيرادات المنظمات غ�� الر�حية والكيانات الم

2.5.1. 

الكيان وجميع الكيانات الأخرى ال�ي ليست منظمات غ�� ر�حية وليست كيانات  أن ت�ون إيرادات   ) ج(

 % من إيرادات مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات. 25، أقل من 2.5.1مُستثناة بموجب المادة 
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�انت 2- 9- 1 ( إذا  ليست  ا�جنسيات  متعددة  المؤسسات  �جموعة  المالية  السنة  يتم  12مدة   ،
ً
شهرا عشر  اث�ي   (

 للمادة  1.9.1�عديل ا�حساب بموجب الفقرة (ب) من المادة 
ً
 .2.1.1وفقا

 )2المادة (

 أح�ام فرض الضر�بة 

 يجب ع�� الكيانات التالية سداد الضر�بة التكميلية للسنة المالية: 10- 1

ــي  )  أ( ــا �ـــــــ� ذلـــــــك الكيانـــــــات ال�ـــــ الكيانـــــــات الأعضـــــــاء الموجـــــــودة �ـــــــ� الدولـــــــة خـــــــلال تلـــــــك الســـــــنة الماليـــــــة، بمـــــ

 مملوكة بنسبة أقلية.ت�ون أعضاءً �� مجموعة فرعية  

ـــــنة  )  ب( ـــــك الســـــــ ـــــلال تلـــــــ ـــــة خـــــــ ـــــ� الدولـــــــ ـــــودة �ـــــــ ـــــة الموجـــــــ ـــــ��كة التا�عـــــــ ـــــاريع المشـــــــ ـــــ��كة والمشـــــــ ـــــاريع المشـــــــ المشـــــــ

 المالية.

 لقــــــوان�ن الدولــــــة وال�ــــــي �عــــــد كيانــــــات �جينــــــة  ) ج(
ً
ــا الكيانــــــات الأعضــــــاء بــــــلا بلــــــد ال�ــــــي تــــــم إ�شــــــاؤها وفقــــ

ــا تــــــم  ــات كمــــ ــة بتلــــــك الكيانــــ ــة ا�خاصــــ ــ�ة الثانيــــ ــارة الرك�ــــ ــأي مــــــن دخــــــل أو خســــ ــا يتعلــــــق بــــ عكســــــية فيمــــ

 ل
ً
 .هذا القرارتخصيصها وحسا��ا وفقا

 ، �سري الأح�ام الآتية:1.2ع�� الرغم من المادة   11- 1

ـــــــوز  )  أ( ـــــــة يجـــــــ ـــــــة ا�حليـــــــ ـــــــة الفرعيـــــــ ـــــــة وا�جموعـــــــ ـــــــية ا�حليـــــــ ـــــــة الرئيســـــــ ـــــــ� ا�جموعـــــــ ـــــــاء �ـــــــ ـــــــات الأعضـــــــ للكيانـــــــ

نيابــــــــة عــــــــن المملوكــــــــة بنســــــــبة أقليــــــــة �عيــــــــ�ن كيــــــــان مبلــــــــغ معــــــــ�ن مح�ــــــــ� لســــــــداد الضــــــــر�بة التكميليــــــــة 

 أعضاء مجموعا��م ا�حلية.

ــة  )  ب( ــاريع مشــــــــ��كة محليــــــ ــ� مجموعــــــــة مشــــــ ــ��كة التا�عــــــــة �ــــــ ــ��ك والمشــــــــاريع المشــــــ يجــــــــوز للمشــــــــروع المشــــــ

ـــــة  ــــاء مجموعـــــــ ــــن أعضـــــــ ـــــة عـــــــ ــــة نيابـــــــ ــــر�بة التكميليـــــــ ـــــداد الضـــــــ ــــ� لســـــــ ــــ�ن مح�ـــــــ ـــــغ معـــــــ ــــان مبلـــــــ ــــ�ن كيـــــــ �عيـــــــ

 المشاريع المش��كة ا�حلية ا�خاصة ��م.

�عيـــــــــ�ن كيـــــــــان 1.2يجـــــــــوز للكيانـــــــــات ال�جينـــــــــة العكســـــــــية المشـــــــــار إل��ـــــــــا �ـــــــــ� الفقـــــــــرة (ج) مـــــــــن المـــــــــادة  ) ج(

 �ــــــــ� ا�جموعــــــــة الرئيســــــــية ا�حليــــــــة أو ا�جموعــــــــة الفرعيــــــــة 
ً
مبلــــــــغ معــــــــ�ن مح�ــــــــ� والــــــــذي ي�ــــــــون عضــــــــوا

 ا�حلية المملوكة بنسبة أقلية، لسداد الضر�بة التكميلية ا�خاصة ��ا.

 لا يخضع الكيان الاستثماري الموجود �� الدولة للضر�بة التكميلية. 12- 1
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 )3( ةالماد

 حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية 

 ا�حسابات المالية لتحديد دخل أو خسارة الرك��ة الثانية  13- 1

ا�حدد   1- 13- 1 المالية  ا�حاسبة  خسارة  أو  دخل  صا��  هو  عضو  كيان  ل�ل  الثانية  الرك��ة  خسارة  أو  دخل  إن 

عدّل وفق البنود الواردة �� المواد من 
ُ
 . 5.3إ��  2.3للكيان العضو للسنة المالية الم

1 -13 -2  
ً
ــــا ــــة وفقـــــــ ــــنة الماليـــــــ ــــو للســـــــ ــــان العضـــــــ ــــة للكيـــــــ ــــبة الماليـــــــ ــــارة ا�حاســـــــ ــــدخل أو ا�خســـــــ ــــا�� الـــــــ ــــد صـــــــ ــتم تحديـــــــ ــ يـــــــ

 للمعــــــــاي�� الدوليــــــــة لإعــــــــداد التقــــــــار�ر الماليــــــــة شــــــــر�طة اســــــــتيفاء 
ً
ــا لقوائمــــــــھ الماليــــــــة المســــــــتقلة المعــــــــدة وفقــــــ

 �ل مما ي��:

الدولــــــــة إعــــــــداد قــــــــوائم ماليــــــــة أن ي�ــــــــون مــــــــن المتعــــــــ�ن ع�ــــــــ� جميــــــــع الكيانــــــــات الأعضــــــــاء الموجــــــــودة �ــــــــ�  )  أ(

 للمرســـــــــوم بقـــــــــانون اتحـــــــــادي رقـــــــــم (
ً
أو القـــــــــوان�ن واجبـــــــــة التطبيـــــــــق  2022) لســـــــــنة 47مســـــــــتقلة وفقـــــــــا

 �� الدولة.

  )  ب(
ً
ــا أن يـــــــتم إعـــــــداد جميـــــــع القـــــــوائم الماليـــــــة المســـــــتقلة للكيانـــــــات الأعضـــــــاء الموجـــــــودة �ـــــــ� الدولـــــــة وفقـــــ

 للمعاي�� الدولية لإعداد التقار�ر المالية.

الدولة ��  ) ج(  �� للكيانات الأعضاء الموجودة  المالية المستقلة  القوائم  المالية �جميع  أن ت�ون السنة 

 ذات السنة المالية للقوائم المالية الموحدة للكيان الأم ال��ائي.

، فإن صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية ي�ون  2.1.3�� حال عدم استيفاء الشروط الواردة �� المادة   3- 13- 1

ا�خسارة ا�حددة لكيان عضو عند إعداد القوائم المالية الموحّدة للكيان الأم ال��ائي  هو صا�� الدخل أو  

 ع�� ألا يتضمن ذلك �عديلات التوحيد العائدة إ�� ما يأ�ي:

 .8.2.3داخل ا�جموعة، ما لم تنطبق المادة  المعاملات ال�ي تتمّ  )  أ(

سعر الشراء عند استحواذ كيان ضمن مجموعة ع�� حصة مسيطرة �� كيان نتيجة    تخصيص )  ب(

 اندماج الأعمال، ما لم ُ�ستوف الشرط�ن الآتي�ن:

 .2021د�سم��   1يقع تار�خ الاستحواذ قبل أن  .1

لدى .2 ي�ون  أو   ألا  دخل  صا��  لتحديد  �افية  �جلات  ا�جنسيات  متعددة  المؤسسات  مجموعة 

والال��امات   للأصول  المعدلة  غ��  الدف��ية  القيم  ع��  بناءً  ��ا  ا�خاصة  المالية  ا�حاسبة  خسارة 



 
 

 �شأن فرض الضر�بة التكميلية ع�� المؤسسات متعددة ا�جنسيات  2024قرار مجلس الوزراء لسنة  7

 

 المستحوذ عل��ا. 

  �� إل��ا  المشار  غ��  الأخرى  التوحيد  �عديلات  المالية  ا�حاسبة  خسارة  أو  دخل  صا��  يتضمن  أن  و�جب 

الفقرت�ن (أ) و(ب) أعلاه وتم تضمي��ا �� صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية إ�� ا�حد الذي يمكن من 

 خلالھ، �ش�ل موثوق ومتسق، إثبات �علقها بالكيان ذي الصلة.

 �ش�ل معقول تحديد صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية لكيان عضو   4- 13- 1
ً
إذا لم يكن من الممكن عمليا

المادة   ال��ائي بموجب  الأم  للكيان  الموحدة  المالية  القوائم  إعداد   �� المستخدم  ا�حاسبة  بناء ع�� معيار 

لسنة المالية باستخدام معيار  ، يجوز تحديد صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية للكيان العضو ل3.1.3

)  ا�جوهري محاسبة مالية مقبول آخر أو معيار محاسبة مالية معتمد (يتم �عديلھ لمنع التباين التناف�ىي  

 :�� حال استيفاء �ل مما ي��

 الاحتفاظ با�حسابات المالية للكيان العضو ع�� أساس ذلك المعيار ا�حاس�ي. أن يتم  )  أ(

 المعلومات الواردة �� ا�حسابات المالية موثوقة.أن ت�ون  )  ب(

) مليون يورو، وال�ي تنشأ عن تطبيق مبدأ أو معيار معّ�ن  1أن ت�ون الفروق الدائمة ال�ي تز�د عن ( ) ج(

عن المعيار الما�� المستخدم �� إعداد القوائم    تختلفال�ي  ع�� بنود الدخل أو النفقات أو المعاملات  

المالية الموحّدة للكيان الأم ال��ائي، متوافقة مع المعاملة المطلو�ة بموجب معيار ا�حاسبة المستخدم  

 �� القوائم المالية الموحّدة للكيان الأم ال��ائي. 

 �ش�ل منفصل ع�� �ل مما ي��:  4.1.3إ��  1.1.3�سري المواد  5- 13- 1

 المشروع المش��ك والمشاريع التا�عة �� مجموعة مشاريع مش��كة محلية. )  أ(

 لقوان�ن الدولة. )  ب(
ً
 الكيان ال�ج�ن العك�ىي الذي تم إ�شاؤه وفقا

 التعديلات ال�ي يتمّ إجراؤها لتحديد دخل أو خسارة الرك��ة الثانية  14- 1

تم �عديل صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية للكيان العضو بموجب البنود التالية للوصول إ�� دخل  ي 1- 14- 1

 أو خسارة الرك��ة الثانية لذلك الكيان:  

 .صا�� نفقات الضرائب )  أ(

ستثناة )  ب(
ُ
 .توزيعات الأر�اح الم

ستثناة ) ج(
ُ
 .م�اسب أو خسائر حقوق الملكية الم
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 .طر�قة إعادة التقييم المتُضمّنة لمكسب أو خسارة )  د(

 .من المكسب أو ا�خسارة من التصرف �� الأصول والال��امات 3.6 المادة ما �ستث�ى بموجب  ) ه(

 .م�اسب أو خسائر العملات الأجنبية غ�� المتماثلة )  و(

 .النفقات غ�� المسموح بخصمها وفق السياسة )  ز(

 .أخطاء الف��ات السابقة والتغي��ات �� المبادئ ا�حاسبية ) ح(

 .نفقات المعاشات التقاعدية المستحقة )  ط(

 .دخل المعاش التقاعدي المستحق )  ي (

 .احتياطيات التأم�ن المستبعدة نفقات ) ك(

 لاختيار الكيان العضو المبلغ، يجوز لكيان عضو �� حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية ا�خاصة   2- 14- 1
ً
وفقا

القائم ع�� الأسهم المسموح بخصمھ �� حساب دخلھ ا�خاضع للضر�بة ��   بھ استبدال مبلغ التعو�ض 

العضو الذي تم دفعھ عن  الدولة، بالمبلغ المقيد �� حساباتھ المالية كنظ�� ت�اليف أو نفقات هذا الكيان  

)  47التعو�ض القائم ع�� الأسهم، إ�� ا�حد الذي �سمح فيھ ��ذا ا�خصم بموجب المرسوم بقانون رقم (

. إذا �شأت نفقات التعو�ض القائمة ع�� الأسهم فيما يتعلق باختيار تنت�ي صلاحيتھ دون  2022لسنة  

ا المبلغ الإجما��  الكيان العضو تضم�ن  أو  ممارسة، فيجب ع��   �� حساب دخل 
ً
لذي تم خصمھ سابقا

 مدتھ خمس  
ً
خسارة الرك��ة الثانية ا�خاصة بھ للسنة المالية ال�ي ينت�ي ف��ا الاختيار. ي�ون الاختيار اختيارا

سنوات و�جب تطبيقھ �ش�ل متسق ع�� التعو�ض القائم ع�� الأسهم �جميع الكيانات الأعضاء الموجودة  

ا إجراء الاختيار وجميع السنوات المالية اللاحقة. إذا تم إجراء الاختيار �� سنة  �� الدولة للسنة ال�ي يتم ف�� 

ع��   يجب  المالية،  ا�حسابات   �� ما  لمعاملة  الأسهم  ع��  القائمة  التعو�ضات  �عض  ��جيل  �عد  مالية 

  الكيان العضو أن يُضّمن �� حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية ا�خاصة بھ لتلك السنة المالية م
ً
بلغا

 للمبلغ الزائد عن المبلغ ال��اك�ي المسموح بھ كنفقات �� حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية  
ً
مساو�ا

ا�خاصة بھ �� السنوات المالية السابقة ع�� المبلغ ال��اك�ي الذي �ان سيُسمح بھ كنفقات إذا �ان الاختيار  

يجب ع�� الكيان العضو أن يُضّمن �� حساب  قد جرى �� تلك السنوات المالية. إذا تم إلغاء الاختيار،  

 للاختيار الذي يجاوز نفقات  
ً
دخل أو خسارة الرك��ة الثانية ا�خاصة بھ لسنة الإلغاء المبلغ ا�خصوم وفقا

 ا�حاسبة المالية المستحقة فيما يتعلق بالتعو�ض القائم ع�� الأسهم الذي لم يتم دفعھ.

 تخضع المعاملات ب�ن الكيانات الأعضاء لما ي��:  3- 14- 1
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��  )  أ( المبلغ  بذات  مختلفة  بلدان   �� موجودين  عضو��ن  كيان�ن  ب�ن  معاملة  ��جيل  عدم  حال   ��

ا�حسابات المالية ل�ل م��ما، أو �� حال نقل أصل بالقيمة الدف��ية للكيان المتصرف أو عدم ��جيلھ  

الأعضاء  �ش�ل يتوافق مع مبدأ السعر ا�حايد، يجب �عديل دخل أو خسارة الرك��ة الثانية للكيانات  

ال�ي �� طرف �� المعاملة بحيث يتمّ ��جيل المعاملة بذات المبلغ وع�� نحو يتوافق مع مبدأ السعر  

 من جانب واحد و�ان إجراء مثل هذا التعديل سيؤدي إ�� ازدواج  
ً
ا�حايد، ما لم يكن التعديل �عديلا

  .هذا القرارضر��ي أو ازدواج �� عدم فرض ضر�بة بموجب  

�� حال لم يتم ��جيل ا�خسارة الناتجة عن بيع أو نقل آخر للأصل ب�ن كيان�ن عضو�ن موجودين   )  ب(

بما يتوافق مع مبدأ السعر ا�حايد، يجب حسا��ا مرة أخرى بناءً ع�� مبدأ السعر ا�حايد    �� الدولة

 .إذا تم تضم�ن تلك ا�خسارة �� حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية

�� شأن تخصيص الدخل أو ا�خسارة ب�ن كيان رئي�ىي ومنشآتھ    4.3ح�ام الواردة �� المادة  �سري الأ  ) ج(

 الدائمة.

والنقل   4- 14- 1 للتسو�ق  القابلة  الضر�بية  والأرصدة  المؤهلة  للاس��داد  القابلة  الضر�بية  الأرصدة  معاملة  تتم 

كدخل �� حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية لكيان عضو. ولا تتم معاملة الأرصدة الضر�بية القابلة  

للنقل كدخل �� حساب دخل أو    للاس��داد غ�� المؤهلة والأرصدة الضر�بية غ�� القابلة للتسو�ق والقابلة

 خسارة الرك��ة الثانية لكيان عضو. 

فيما يتعلق بالأصول والال��امات ال�ي تخضع �حاسبة القيمة العادلة أو انخفاض القيمة �� القوائم المالية   5- 14- 1

الموحدة، يجوز للكيان العضو المبلغ اختيار تحديد الم�اسب وا�خسائر باستخدام مبدأ التحقق لأغراض  

و�ُ  سنوات  خمس  مدتھ  اختيار  الاختيار  ي�ون  الثانية.  الرك��ة  دخل  الكيانات  حساب  جميع  ع��  طبق 

الأعضاء الموجودة �� الدولة ال�ي يُطبق عل��ا الاختيار. وُ�طبق الاختيار ع�� جميع أصول وال��امات هذه  

الكيانات   لهذه  المادية  الأصول   �� الاختيار  حصر  المبلغ  العضو  الكيان  يخ��  لم  ما  الأعضاء،  الكيانات 

 نات استثمار�ة. و�موجب هذا الاختيـار �سري الأح�ام الآتية:  الأعضاء أو الكيانات الأعضاء ال�ي ت�ون كيا

القيمة فيما    استبعاد )  أ( أو انخفاض  العادلة  القيمة  إ�� محاسبة  العائدة  ا�خسائر  أو  جميع الم�اسب 

   .يتعلق بالأصل أو الال��ام من حساب مكسب أو خسارة الرك��ة الثانية

قيمة الدف��ية للأصل أو الال��ام �� قيمتھ الدف��ية  ت�ون اللأغراض تحديد المكسب أو ا�خسارة،   )  ب(

 �� التار�خ اللاحق لما ي��: المعدلة بمقدار الاس��لاك الم��اكم 

 اليوم الأول من سنة الاختيار. .1
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 .تار�خ الاستحواذ ع�� الأصل أو تكبد الال��ام .2

إذا تم إلغاء الاختيار، يتم �عديل دخل أو خسارة الرك��ة الثانية للكيانات الأعضاء بالفرق �� بداية   ) ج(

  
ً
سنة الإلغاء ب�ن القيمة العادلة للأصل أو الال��ام والقيمة الدف��ية للأصل أو الال��ام ا�حددة وفقا

 .  والمعدلة بمقدار الاس��لاك الم��اكم للاختيـــار

م�ى ي�ون هناك إجما�� مكسب أصول �� الدولة �� سنة مالية، يجوز للكيان العضو المبلغ، بموجب هذه   6- 14- 1

، إجراء اختيار سنوي �� الدولة لتعديل دخل أو خسارة الرك��ة الثانية فيما يتعلق ب�ل سنة  6.2.3المادة  

وتوزيع أي مكسب أصول معدل  مالية سابقة �� ف��ة المراجعة بالطر�قة المو�حة �� الفقرت�ن (ب) و (ج)  

الفعلية   الضر�بة  إعادة حساب �سبة  (د). يجب  الفقرة   �� بالطر�قة المو�حة  المراجعة  ف��ة  متبق ع�� 

. عند إجراء الاختيار بموجب  1.4.5والضر�بة التكميلية، إن وجدت، لأي سنة مالية سابقة بموجب المادة  

 هذه المادة:  

الأصول �� سنة  خسارة  استبعاد الضرائب المشمولة فيما يتعلق بأي صا�� مكسب الأصول أو صا��   )  أ(

 الاختيار من حساب الضرائب المشمولة المعدلة. 

خصمھ  )  ب( و�تم  سابقة  خسارة  سنة  أقرب  إ��  الاختيار  سنة   �� الأصول  مكسب  إجما��  ترحيل  يتم 

 كيان عضو موجود �� الدولة. �ش�ل �س�ي من أي صا�� خسارة أصول لأي 

إذا تجاوز مكسب الأصول المعدل، �� أي سنة خسارة، المبلغ الإجما�� لصا�� خسارة الأصول �جميع   ) ج(

الكيانات الأعضاء الموجودة �� الدولة، يتم ترحيل مكسب الأصول المعدل إ�� سنة خسارة لاحقة (إن  

 وجدت) و�تم خصمھ �ش�ل �س�ي من أي صا�� خسارة أصول لأي كيان عضو موجود �� الدولة. 

بالتساوي ل�ل سنة   )  د( الفقرت�ن (ب) و (ج)  يتم تخصيص أي مكسب أصول معدل متبقٍ �عد تطبيق 

تضم�ن و�تم  المراجعة.  ف��ة   �� أو    مالية  دخل  حساب   �� المعنيـة  للسنة  ا�خصص  الأصل  مكسب 

 للمعادلة الآتية:
ً
  خسارة الرك��ة الثانية لكيان عضو موجود �� الدولة �� تلك السنة وفقـا

للسنة   ا�خصص  الأصول  مكسب 

   المعنيـة
x 

 صا�� مكسب الأصول للكيان العضو ا�حدد �� سنة الاختيار 

�جميع   الأصول  مكسب  �� صا��  ا�حددة  الأعضاء  الكيانات 

 سنة الاختيار 

لأغراض المعادلة أعلاه، فإن الكيان العضو ا�حدد هو الكيان العضو الذي لديھ صا�� مكسب الأصول  

لسنة   عضو محدد  كيان  هناك  يكن  لم  إذا  المعنية.  السنة   �� الدولة   ��  
ً
و�ان موجودا الاختيار  �� سنة 
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الأصول المعدل ا�خصص لتلك السنة بالتساوي ل�ل كيان عضو �� الدولة  معنية، يتم تخصيص مكسب  

 �� تلك السنة. 

�ستبعد من حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية للكيان منخفض الضر�بة أي نفقات �عود إ�� ترتيب  7- 14- 1

 تمو�ل داخل ا�جموعة يمكن توقعھ �ش�ل معقول، خلال المدة المتوقعة لل��تيب، بحيث يتحقق الآ�ي: 

 مبلغ النفقات المتُضمّنة �� حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية للكيان منخفض الضر�بة.ز�ادة   )  أ(

ودون أن ي��تب ع�� ذلك ز�ادة تناسبية �� الدخل ا�خاضع للضر�بة للطرف المقابل مرتفع الضر�بة.   )  ب(

� أنھ ز�ادة �� الدخل ا�خاضع للضر�بة للطرف المقابل مرتفع  لا �عامل المبلغ المستلم أو المستحق ع�

 للاستثناء أو الإعفاء أو ا�خصم أو المعاملة كرصيد ضر��ي أو أي 
ً
الضر�بة إذا �ان ذلك المبلغ مؤهلا

م��ة ضر�بية أخرى بموجب القانون ا�ح�� و�تم حساب مقدار تلك الم��ة بالرجوع إ�� المبلغ المستلم  

 أو المستحق. 

يجوز للكيان الأم ال��ائي اختيار تطبيق معاملتھ ا�حاسبية الموحدة لاستبعاد الدخل والنفقات والم�اسب   8- 14- 1

�� مجموعة ضر�بية موحدة    والمدمجة   �� الدولة الكيانات الأعضاء الموجودة  وا�خسائر من المعاملات ب�ن  

ف��ا لأغراض حساب صا�� دخل أو خسارة الرك��ة الثانية ل�ل من هذه الكيانات الأعضاء. و��ون الاختيار  

بموجب هذه المادة اختيار مدتھ خمس سنوات. عند إجراء أو إلغاء هذا الاختيار، يجب إجراء التعديلات  

بحيث لا ت�ون هناك ازدواجية أو حذف لبنود دخل أو خسارة الرك��ة الثانية    هذا القرارالمناسبة لأغراض  

 نتيجة لإجراء الاختيار أو إلغاءه. 

يجب ع�� شركة التأم�ن أن �ستبعد من حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية المبالغ ال�ي تفرضها ع��   9- 14- 1

�حام�� الوثائق.  بالعوائد  حام�� وثائق التأم�ن مقابل الضرائب ال�ي �سددها شركة التأم�ن فيما يتعلق  

وثائق   �حام��  أي عوائد  الثانية  الرك��ة  خسارة  أو  دخل  حساب   �� ضمّن 
ُ
ت أن  التأم�ن  يجب ع�� شركة 

التأم�ن ت�ون غ�� محتسبة �� صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية إ�� ا�حد الذي يتم فيھ حساب الز�ادة  

   م�ن �� صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية لھ.أو الانخفاض المقابل �� الال��ام تجاه حام�� وثائق التأ 

 �انخفاض �� حقوق ملكية كيان عضو وال�ي �عود إ�� التوزيعات   10- 14- 1
ً
تتمّ معاملة المبالغ المع��ف ��ا محاسبيا

من   المقيدّ  المال  ورأس  الأول  المستوى  من  الإضا��  المال  برأس  يتعلق  فيما  الدفع  مستحقة  أو  المدفوعة 

الرك��ة الثانية ا�خاصة بھ.  المستوى الأول الصادر عن الكيان العضو كنفقات �� حساب دخل أو خسارة 

 كز�ادة �� حقوق ملكية الكيان العضو وال�ي �عود إ�� التوزيعات  
ً
يتم تضم�ن المبالغ المع��ف ��ا محاسبيا

المستلمة أو المستحقة فيما يتعلق برأس المال الإضا�� من المستوى الأول الذي يحتفظ بھ الكيان العضو 

 ا�خاصة بھ.  �� حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية
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يجب �عديل صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية للكيان العضو حسبما هو مطلوب ليعكس متطلبات   11- 14- 1

 ). 7) و(6الأح�ام ذات الصلة من المادت�ن (

 لاختيار الكيان العضو المبلغ، يجوز لكيان عضو استبعاد الدخل المنسوب إ�� إعفاء دين مؤهل من   12- 14- 1
ً
وفقا

 حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية لكيان عضو. 

، يجوز للكيان العضو المبلغ إجراء اختيار مدتھ خمس سنوات  1.2.3ع�� الرغم من الفقرة (ب) من المادة   13- 14- 1

ل�ل كيان عضو لتضم�ن جميع توزيعات أر�اح فيما يتعلق بالمساهمات �� ا�حفظة �� حساب دخل الرك��ة  

 الثانية، �غض النظر عما إذا �انت مساهمات قص��ة الأجل �� محفظة.

، يجوز للكيان العضو المبلغ إجراء اختيار مدتھ خمس سنوات  1.2.3الفقرة (ج) من المادة  ع�� الرغم من   14- 14- 1

لمعاملة م�اسب أو خسائر صرف العملات الأجنبية باعتبارها م�اسب أو خسائر حقوق ملكية مستثناة، 

 شر�طة استيفاء الآ�ي:

م�اسب أو خسائر صرف العملات الأجنبية إ�� أدوات التحوط ال�ي تح�ي من مخاطر أسعار  أن �عود   )  أ(

 صرف العملة فيما يتعلق بحصص الملكية باستثناء المساهمة �� ا�حفظة. 

أن يتم الاع��اف ��ذا المكسب أو ا�خسارة ضمن الدخل الشامل الآخر ع�� مستوى القوائم المالية   )  ب(

 الموحدة. 

التحوط بمثابة تحوط فعال بموجب معيار ا�حاسبة المالية المعتمد المستخدم ��    أن �عت�� أداة ) ج(

 إعداد القوائم المالية الموحّدة.

 استبعاد دخل ال�حن الدو��  15- 1

، يتم استبعاد دخل ال�حن  ال�ي لد��ا دخل �حن دو��  بالنسبة �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات 1- 15- 1

الدو�� ل�ل كيان عضو ودخل ال�حن الدو�� المساند المؤهل من حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية ��  

 للمادة   يوجد فيھالبلد الذي  
ً
. إذا نتجت خسارة عن حساب دخل ال�حن الدو�� لكيان عضو أو  2.3وفقا

الثانية   الرك��ة  الدو�� المساند المؤهل، �ستبعد تلك ا�خسارة من حساب دخل أو خسارة  دخل ال�حن 

 ا�خاصة بھ.

 يقصد بدخل ال�حن الدو�� صا�� الدخل الذي يحصل عليھ الكيان العضو من الأ�شطة الآتية:  2- 15- 1

السفينة   )  أ( �انت  الدو��، سواء  المرور  �� حركة  ال�ي �شغلها  السفن  بواسطة  البضائع  أو  الر�اب  نقل 
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 .  بأي ش�ل آخر الكيان العضومملوكة أو مستأجرة أو تحت تصرف 

استئجار   )  ب( ترتيبات  بموجب  الدو��  المرور  حركة   �� �عمل  سفن  بواسطة  البضائع  أو  الر�اب  نقل 

 �� السفينة. مساحات 

تأج�� سفينة، لاستخدامها �� نقل الر�اب أو البضائع �� حركة المرور الدو��، ع�� أساس استئجار   ) ج(

 ومزودة بطواقم ومؤن.
ً
 �املا

ً
 سفينة مجهزة تجه��ا

تأج�� سفينة ع�� أساس استئجار سفينة غ�� مجهزة (دون طاقم أو مؤن)، للاستخدام �� نقل الر�اب   )  د(

 المرور الدو��، إ�� كيان عضو آخر. أو البضائع �� حركة 

المشاركة �� تجمع أو مشروع مش��ك أو و�الة �شغيل دولية لنقل الر�اب أو البضائع بواسطة السفن   ) ه(

 �� حركة المرور الدو��. 

بيع سفينة �ستخدم لنقل الر�اب أو البضائع �� حركة المرور الدو�� شر�طة أن ي�ون قد تمّ الاحتفاظ   )  و(

 لمدة لا تقل عن سنة واحدة.  بالسفينة للاستخدام من قبل الكيان العضو

لا �شمل دخل ال�حن الدو�� صا�� الدخل الذي يتم ا�حصول عليھ من نقل الر�اب أو البضائع بالسفن  

 ع�� الممرات المائية الداخلية داخل ذات البلد.

يقصد بدخل ال�حن الدو�� المساند المؤهل صا�� الدخل الذي يحصل عليھ الكيان العضو من الأ�شطة   3- 15- 1

البضائع بواسطة السفن �� حركة   أو  الر�اب  يتم تنفيذها �ش�ل أسا�ىي فيما يتعلق بنقل  ال�ي  التالية 

 المرور الدو��:

، شر�طة ألا تجاوز مدة الإيجار  تأج��   )  أ(
ً
 عضوا

ً
سفينة غ�� مجهزة إ�� شركة �حن أخرى لا ت�ون كيانا

 ثلاث سنوات.

 بيع التذاكر ال�ي تصدرها شر�ات �حن أخرى ل�جزء ا�ح�� من رحلة دولية.  )  ب(

 تأج�� ا�حاو�ات وتخز���ا لف��ات قص��ة أو رسوم الاحتجاز �سبب التأخر �� إعادة ا�حاو�ات.   ) ج(

تقديم ا�خدمات إ�� شر�ات �حن أخرى من قبل المهندس�ن وعمال الصيانة ومناو�� البضائع وعمال   )  د(

 التمو�ن وموظفي خدمات العملاء.

 لا يتجزأ من مزاولة أعمال �شغيل السفن    دخل ) ه(
ً
در للدخل جزءا

ُ
الاستثمار �� حال �ان الاستثمار الم

 �� حركة المرور الدو��. 
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يجب ألا يجاوز إجما�� دخل ال�حن الدو�� المساند المؤهل �جميع الكيانات الأعضاء الموجودة �� بلد �سبة   4- 15- 1

 % من دخل ال�حن الدو�� لتلك الكيانات الأعضاء.  50

يجب خصم الت�اليف ال�ي يتكبدها كيان عضو وال�ي �عود مباشرة إ�� أ�شطة ال�حن الدو�� ا�خاصة بھ   5- 15- 1

، 3.3.3والت�اليف ال�ي �عود مباشرة إ�� أ�شطتھ الإضافية المؤهلة الواردة �� المادة    2.3.3الواردة �� المادة  

الدو�� ودخل ال�حن الدو��   من إيرادات الكيان العضو الناشئة من هذه الأ�شطة �حساب دخل ال�حن 

المساند المؤهل ا�خاص�ن بھ. يجب تخصيص الت�اليف الأخرى ال�ي يتكبدها كيان عضو وال�ي �عود �ش�ل  

إيرادات   أساس  العضو ع��  للكيان  المؤهلة  الإضافية  والأ�شطة  الدو��  ال�حن  أ�شطة  إ��  مباشر  غ�� 

إيراداتھ. يتم استبعاد جميع الت�اليف المباشرة  الكيان العضو من هذه الأ�شطة �ش�ل تناس�ي مع إجما��  

وغ�� المباشرة العائدة إ�� دخل ال�حن الدو�� ودخل ال�حن الدو�� المساند المؤهل للكيان العضو من  

 حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية لذلك الكيان. 

 للاستبعاد من دخل   6- 15- 1
ً
ل�ي ي�ون دخل ال�حن الدو�� ودخل ال�حن الدو�� المساند المؤهل لكيان عضو قابلا

الإدارة   أن  إثبات  العضو  الكيان  ع��  يجب  المادة،  هذه  بموجب  بھ  ا�خاصة  الثانية  الرك��ة  خسارة  أو 

 من داخل البلد ا
ً
 لذي يوجد فيھ الكيان العضو. الاس��اتيجية أو التجار�ة �جميع السفن المعنية تتمّ فعليا

 تخصيص الدخل أو ا�خسارة ب�ن كيان رئي��ي ومنشأة دائمة 16- 1

 للفقرات (أ) و (ب)   1- 16- 1
ً
إن صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية للكيان العضو الذي ي�ون منشأة دائمة وفقا

) هو صا�� الدخل أو ا�خسارة المب�ن �� ا�حسابات المالية المنفصلة  18و (ج) من التعر�ف الوارد �� المادة (

من مالية  حسابات  الدائمة  للمنشأة  يكن  لم  إذا  الدائمة.  خسارة  للمنشأة  أو  دخل  صا��  فإن  فصلة، 

أساس   ع��  إعدادها  تم  لو  المنفصلة  المالية  حسابا��ا   �� س��د  �ان  الذي  المبلغ  ي�ون  المالية  ا�حاسبة 

 لمعيار ا�حاسبة المستخدم �� إعداد ا�حسابات المالية الموحدة للكيان الأم ال��ائي.
ً
 مستقل ووفقا

، إذا لزم الأمر، 1.4.3�� المادة  الوارد  أو خسارة ا�حاسبة المالية للمنشأة الدائمة    يجب �عديل صا�� دخل 2- 16- 1

 ع�� النحو التا��: 

  فيجب أن،  18المادة  بالنسبة للمنشأة الدائمة المعرفة �� الفقرت�ن (أ) و (ب) من التعر�ف الوارد ��   )  أ(

�عود   ال�ي  والنفقات  الدخل  و�نود  مبالغ  فقط  التعديل  لاتفاقيـة  �عكس   
ً
وفقا الدائمة  المنشأة  إ�� 

الدخل   مقدار  عن  النظر  �غض  فيھ،  توجد  الذي  للبلد  ا�ح��  القانون  أو  ��ا  المعمول  الضرائب 

 ا�خاضع للضر�بة ومبلغ النفقات القابل ل�خصم �� ذلك البلد.

، يجب أن �عكس  .181المعرفة �� الفقرة (ج) من التعر�ف الوارد �� المادة    بالنسبة للمنشأة الدائمة )  ب(

للمادة    
ً
وفقـا إل��ا  ستعود  �انت  ال�ي  والنفقات  الدخل  و�نود  مبالغ  فقط  الاتفاقية    7التعديل  من 



 
 

 �شأن فرض الضر�بة التكميلية ع�� المؤسسات متعددة ا�جنسيات  2024قرار مجلس الوزراء لسنة  15

 

 الضر�بية النموذجية لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية.

 للفقرة (د) من التعر�ف الوارد �� المادة   3- 16- 1
ً
، فإن .181�� حالة الكيان العضو الذي ي�ون منشأة دائمة وفقا

عفى �� البلد الذي 
ُ
دخلھ المستخدم �� حساب صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية ي�ون هو الدخل الم

جرى خارج ذلك البلد. ت�ون النفقات المستخدمة ��  
ُ
يوجد فيھ الكيان الرئي�ىي ويعود إ�� العمليات ال�ي ت

مها لأغراض ضر�بية �� البلد الذي  حساب صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية �� تلك ال�ي لا يتم خص

 يوجد فيھ الكيان الرئي�ىي وال�ي �عود إ�� هذه العمليات. 

لا يؤخذ صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية للمنشأة الدائمة �� الاعتبار عند تحديد دخل أو خسارة   4- 16- 1

 . 5.4.3الرك��ة الثانية للكيان الرئي�ىي، باستثناء ما هو منصوص عليھ �� المادة 

الرئي�ىي (وليست نفقات المنشأة   5- 16- 1 الكيان  نفقات  أ��ا  الدائمة ع��  للمنشأة  الثانية  الرك��ة  �عامل خسارة 

الدائمة) لأغراض حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية ا�خاصة ��ا إ�� ا�حد الذي يتم فيھ معاملة خسارة  

لكيان الرئي�ىي ولا يتم خصمها المنشأة الدائمة كنفقات �� حساب الدخل ا�ح�� ا�خاضع للضر�بة لهذا ا

من بلد الكيان الرئي�ىي و�لد المنشأة الدائمة.  من بند الدخل الذي يخضع للضر�بة بموجب قوان�ن �ل  

للكيان   الثانية  الرك��ة  دخل  أنھ  ع��  الدائمة  المنشأة   ��  
ً
لاحقا ينشأ  الذي  الثانية  الرك��ة  دخل  �عامل 

 كنفقات  د مبلغ الرئي�ىي (وليس دخل المنشأة الدائمة) إ�� ح
ً
خسارة الرك��ة الثانية ال�ي تم معامل��ا سابقا

   لأغراض حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية للكيان الرئي�ىي.

1 -17  
ً
 تخصيص الدخل أو ا�خسارة من الكيان الشفاف ماليا

 ع��   1- 17- 1
ً
 ماليا

ً
 شفافا

ً
يتم تخصيص صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية للكيان العضو الذي ي�ون كيانا

 النحو الآ�ي:

 من خلال منشأة دائمة، يتم تخصيص صا�� دخل أو  ��   )  أ(
ً
 أو جزئيا

ً
حالة ممارسة الكيان أعمالھ �ليا

 للمادة 
ً
 .  4.3خسارة ا�حاسبة المالية للكيان لتلك المنشأة الدائمة وفقـا

 الذي لا ي�ون هو الكيان الأم ال��ائي، يتم تخصيص أي صا�� دخل  )  ب(
ً
�� حالة الكيان الشفاف ضر�بيا

 �حصص  
ً
أو خسارة ا�حاسبة المالية متبقٍ �عد تطبيق الفقرة (أ) لكيانات الأعضاء المالك�ن لھ وفقا

 الملكية ل�ل م��م. 

 الذي ي�ون هو الكيان الأم ال��ائي أو الكيان ال�ج�ن العك�ىي، فإنھ    �� حالة ) ج(
ً
الكيان الشفاف ضر�بيا

 يخصص لھ أي صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية متبقٍ �عد تطبيق الفقرة (أ).

. 1.5.3تطبق أح�ام المادة  2- 17- 1
ً
 �ش�ل منفصل فيما يتعلق ب�ل حصة ملكية �� الكيان الشفاف ماليا
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  1.5.3قبل تطبيق أح�ام المادة   3- 17- 1
ً
، يتم تخفيض صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية لكيان شفاف ماليا

بحصة   يحتفظون  والذين  مجموعة  ضمن  كيانات  ي�ونوا  لا  الذين  لمالكيھ  للتخصيص  القابل  بالمبلغ 

 .
ً
 �ش�ل مباشر أو من خلال هي�ل شفاف ضر�بيا

ً
 ملكي��م �� الكيان الشفاف ماليا

 ع�� الكيانات الآتية: 3.5.3لا �سري المادة  4- 17- 1

  ال��ائيالكيان الأم  )  أ(
ً
 شفافا

ً
.   الذي ي�ون كيانا

ً
 ماليا

ال��ائي (سواءً �ش�ل مباشر أو من خلال  أي   )  ب(  مملوك من قبل هذا الكيان الأم 
ً
كيان شفاف ماليا

 .(
ً
 هي�ل شفاف ضر�بيا

 هذه الكيانات.    معاملة 1.7تتناول المادة 

بالمبلغ ا�خصص لكيان عضو   5- 17- 1  
ً
المالية لكيان شفاف ماليا يتم تخفيض صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة 

 آخر.

 أن �عامل أي أرصدة ضر�بية   6- 17- 1
ً
يجب ع�� المالك المباشر أو غ�� المباشر �حصة ملكية �� كيان شفاف ضر�بيا

 ع�� أ��ا أرصدة ضر�بية للمالك. يتم تخصيص الأرصدة  
ً
تتدفق من خلال ذلك الكيان الشفاف ضر�بيا

ل  
ً
وفقا للمالك�ن  ا�خصصة  المالية  ا�حاسبة  خسارة  أو  �سبة دخل  بذات  إ��    1.5.3لمواد من  الضر�بية 

 لقانون الضرائب ا�حلية للبلدان  5.5.3
ً
. إذا تم تخصيص الأرصدة الضر�بية �ش�ل مختلف للمالك�ن وفقا

 ف��ا، فإن تخصيص الرصيد الضر��ي  
ً
بموجب ال�ي يوجد ف��ا المال�ون و�تم إ�شاء الكيان الشفاف ضر�بيا

 ن�ن ا�حلية.  ا�حكم يجب أن يتبع التخصيص الذي تم بموجب القواهذا 

أح�ام   7- 17- 1 �سري  حقوق    6.5.3المادة  لا   �� الاستثمار  تضم�ن  اختيار  بإجراء  المبلغ  العضو  الكيان  قام  م�ى 

 �� هات�ن ا�حالت�ن. 5.7الملكية أو �� حال وجود م��ة ضر�بية متدفقة مؤهلة، حيث �سري أح�ام المادة 

 )4المادة (

 حساب الضرائب المشمولة المعدّلة

 الضرائب المشمولة المعدّلة 18- 1

ا�حالية   1- 18- 1 الضر�بية  للنفقات  مساو�ة  المالية  للسنة  العضو  للكيان  المعدلة  المشمولة  الضرائب  ت�ون 

المشمولة للسنة  فيما يتعلق بالضرائب  المستحقة �� صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية ا�خاصة بھ  

 و�تم �عديلها بما يأ�ي:   المالية
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)  2.1.4بموجب المادة   صا�� مبلغ إضافات الضرائب المشمولة عن السنة المالية (ع�� النحو ا�حدد )  أ(

 ).3.1.4بموجب المادة  وتخفيضات الضرائب المشمولة عن السنة المالية (ع�� النحو ا�حدد

 ).4.4بموجب المادة  إجما�� المبلغ الضر��ي المعدل المؤجل (ع�� النحو ا�حدد )  ب(

الآخر   ) ج( الشامل  الدخل  أو  الملكية  حقوق   �� الم�جلة  المشمولة  الضرائب   �� تخفيض  أو  ز�ادة  أي 

حساب  �� تضّمنة 
ُ
الم بالمبالغ  بموجب    المتعلق  للضر�بة  تخضع  ال�ي  الثانية  الرك��ة  خسارة  أو  دخل 

 قواعد الضرائب ا�حلية.

 إضافات الضرائب المشمولة لكيان عضو عن السنة المالية �� مجموع ما يأ�ي:  2- 18- 1

��  أي   )  أ( الضر�بة  تطبيق  قبل  الر�ح   �� متضمنة  كنفقات  المستحقة  المشمولة  الضرائب  من  مبلغ 

 ا�حسابات المالية. 

 .3.5.4أي مبلغ خسارة الرك��ة الثانية المؤجلة �أصل ضر��ي مستخدم بموجب المادة  )  ب(

أي مبلغ من الضرائب المشمولة ُ�سدد �� السنة المالية و�تعلق بوضع ضر��ي غ�� مؤكد إذا تمت   ) ج(

المادة   (د) من  الفقرة  المشمولة بموجب  للضرائب  المبلغ لسنة مالية سابقة كتخفيض  ذلك  معاملة 

3.1.4 . 

أي مبلغ رصيد أو اس��داد أو المبلغ القابل للنقل فيما يتعلق برصيد ضر��ي قابل للاس��داد مؤهل أو   )  د(

 و�ق والنقل يتم ��جيلھ كتخفيض للنفقات الضر�بية ا�حالية.رصيد ضر��ي قابل للتس 

 :�ل مما ي�� الضرائب المشمولة لكيان عضو للسنة المالية �� مجموع تخفيضات  3- 18- 1

الرك��ة  مبلغ   )  أ( أو خسارة  المستبعد من حساب دخل  بالدخل  يتعلق  ا�حالية فيما  الضر�بية  النفقات 

 ). 3الثانية بموجب المادة (

يتم ��جيلھ   )  ب( يتعلق برصيد ضر��ي لا  للنقل فيما  القابل  المبلغ  أو  أو اس��داد  أي مبلغ من رصيد 

كتخفيض �� نفقة ضر�بية حالية ولا يتم تحقيقھ من رصيد ضر��ي قابل للاس��داد مؤهل أو من رصيد  

 ضر��ي قابل للتسو�ق والنقل.

أي مبلغ من الضرائب المشمولة تم اس��داده لكيان عضو أو ��جيلھ كرصيد لھ، أو المبلغ الذي   ) ج(

لنفقات   المالية كتعديل  ا�حسابات   �� تتمّ معاملتھ  لم  ضر��ي  نقل رصيد  العضو عن  الكيان  تلقاه 

صيد  الضر�بة ا�حالية، ما لم تكن تلك المبالغ متحققة من رصيد ضر��ي مؤهل قابل للاس��داد أو ر 

 ضر��ي قابل للتسو�ق والنقل.
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 مبلغ النفقات الضر�بية ا�حالية المتعلق بوضع ضر��ي غ�� مؤكد.  )  د(

مبلغ من النفقات الضر�بية ا�حالية لا يُتوقع سداده خلال ثلاث سنوات من اليوم الأخ�� من السنة    أي  ) ه(

 المالية. 

 لا يجوز أن يؤخذ �� الاعتبار أي مبلغ من الضرائب المشمولة أك�� من مرة. 4- 18- 1

�� السنة المالية ال�ي لا يوجد ف��ا صا�� دخل الرك��ة الثانية �� الدولة، إذا �انت الضرائب المشمولة المعدلة   5- 18- 1

الكيانات   معاملة  فتتم  المتوقع،  المعدلة  المشمولة  الضرائب  مبلغ  من  وأقل  الصفر  من  أقل  الدولة   ��

،  4.5حالية �� الدولة بموجب المادة    الأعضاء الموجودة �� الدولة ع�� أن لد��ا ضر�بة تكميلية إضافية 

المعدلة   المشمولة  الضرائب  إن مبلغ  المبلغ�ن.  ب�ن هذين  الفرق  ا�حالية و�ساوي  المالية  السنة   �� ناشئة 

 �� ا�حد الأد�ى 
ً
  .للضر�بةالمتوقع �ساوي دخل أو خسارة الرك��ة الثانية �� الدولة مضرو�ا

يجوز للكيان العضو المبلغ إجراء اختيار سنوي لاستبدال الضر�بة التكميلية الإضافية ا�حالية المشار   6- 18- 1

 لما ي��: 5.1.4إل��ا �� المادة 
ً
 بفائض نفقات الضر�بة السالبة المرحل لف��ة لاحقة وفقا

 للمبلغ ا�حتسب بموجب المادة   )  أ(
ً
يجب أن ي�ون فائض نفقات الضر�بة السالبة للسنة المالية مساو�ا

 لتلك السنة المالية.  5.1.4

رحل لف��ة لاحقة �� جميع ا�حسابات اللاحقة   يجب استخدام فائض نفقات الضر�بة السالبة )  ب(
ُ
الم

 ذات الصلة بنسبة الضر�بة الفعلية �� البلد.

يجب تخفيض إجما�� الضرائب المشمولة المعدلة (ولكن ليس إ�� أقل من الصفر) بالرصيد المتبقي   ) ج(

من فائض نفقات الضر�بة السالبة المرحّل لف��ة لاحقة �� �ل سنة مالية لاحقة ي�ون ف��ا دخل رك��ة  

الدولة، و�تم تخفيض فائض ذلك الرصيد المرحل    �� لف��ة  ثانية الموجب وضرائب مشمولة معدلة 

 لاحقة بذات المبلغ. 

فائض نفقات الضر�بة السالبة الذي �عود إ�� مبلغ    5.1.4يجب أن يؤخذ �� الاعتبار بموجب المادة   )  د(

ا�خسارة الذي تم ترحيلھ لف��ة سابقة وخصمھ �� السنة المالية ا�حالية من دخل السنوات السابقة  

 لسالبةا�خاضعة للضر�بة لأغراض الضر�بة ا�حلية ولا يجوز تضمينھ �� فائض نفقات الضر�بة ا

رحل.
ُ
 الم

لا ي�ون المبلغ السالب للضرائب المشمولة المعدلة أقل من مبلغ الضرائب المشمولة المتوقعة بموجب   ) ه(

 .5.1.4المادة 
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 للمجموعة الناقلة إذا قامت مجموعة   )  و(
ً
رحل عائدا

ُ
يجب أن يظل فائض نفقات الضر�بة السالبة الم

 المؤسسات متعددة ا�جنسيات بالتصرف �� واحد أو أك�� من الكيانات الأعضاء �� الدولة.

الدولة   )  ز(  �� الأعضاء  الكيانات  جميع   �� ا�جنسيات  متعددة  المؤسسات  مجموعة  تصرفت  إذا 

واستحوذت مرة أخرى ع�� كيانات أعضاء أو أ�شأت كيانات أعضاء �� الدولة �� سنة مالية لاحقة،  

تحديد   لف��ة لاحقة عند  رحل 
ُ
الم السالبة  الضر�بة  نفقات  فائض  الاعتبار رصيد   �� يؤخذ  أن  يجب 

 ب المشمولة المعدلة �� الدولة ابتداءً من تلك السنة المالية. الضرائ

لفائض  ع��   ) ح( المستحق  الرصيد  يب�ن  ��جل  الاحتفاظ  ا�جنسيات  متعددة  المؤسسات  مجموعة 

 نفقات الضر�بة السالبة المرحّل. 

 �عر�ف الضرائب المشمولة  19- 1

 يقصد بالضرائب المشمولة �ل مما ي��:  1- 19- 1

الضرائب الم�جلة �� ا�حسابات المالية لكيان عضو فيما يتعلق بدخلھ أو أر�احھ أو حصتھ من دخل   )  أ(

 أو أر�اح كيان عضو يمتلك فيھ حصة ملكية.

 من ضر�بة دخل شر�ات المطبقة �ش�لٍ عام.  )  ب(
ً
 الضرائب المفروضة بدلا

بالرجوع إ�� الأر�اح ا�حتجزة وحقوق الملكية �� الشر�ات، بما �� ذلك الضر�بة    تفرضال�ي  الضرائب   ) ج(

 المفروضة ع�� م�ونات متعددة ع�� أساس الدخل وحقوق الملكية. 

 من المبالغ الآتية:  2- 19- 1
ً
 لا �شمل الضرائب المشمولة أيا

 الضر�بة التكميلية المستحقة ع�� كيان أم بموجب قاعدة تضم�ن دخل مؤهلة �� بلد آخر. )  أ(

ا�حلية   )  ب( التكميلية  للضر�بة  الأد�ى  ا�حد  بموجب  عضو  كيان  من  المستحقة  التكميلية  الضر�بة 

 المؤهلة �� بلد آخر. 

نتيجة لتطبيق قاعدة الأر�اح منخفضة الضر�بة   ) ج( إ�� �عديل أجراه كيان عضو  العائدة  الضرائب 

 المؤهلة �� بلد آخر. 

 ضر�بة الإسناد القابلة للاس��داد غ�� المؤهلة. )  د(

 المدفوعة من شركة التأم�ن فيما يتعلق �عوائد حام�� وثائق التأم�ن.  الضرائب ) ه(
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 تخصيص الضرائب المشمولة من كيان عضو إ�� كيان عضو آخر  20- 1

ع�� تخصيص الضرائب المشمولة فيما يتعلق بالمنشآت الدائمة والكيانات الشفافة    2.3.4�سري المادة   1- 20- 1

 والكيانات ال�جينة بالإضافة إ�� تخصيص ضرائب الشر�ات الأجنبية المسيطر عل��ا والضرائب  
ً
ضر�بيا

 ع�� التوزيعات من كيان عضو إ�� آخر.

 �سري الأح�ام التالية �شأن تخصيص الضرائب المشمولة من كيان عضو إ�� كيان عضو آخر: 2- 20- 1

 فيما يتعلق بالضرائب المشمولة ع�� الدخل العائد لمنشأة دائمة، يتع�ن الال��ام بالآ�ي: )  أ(

ـــــة  .1 ــابات الماليـــــــ ـــ ـــــ� ا�حســـــــ ــمّنة �ـــــــ ـــ ـــــمولة المتضـــــــ ـــــرائب المشـــــــ ـــــن الضـــــــ ـــــغ مـــــــ ـــــيص أي مبلـــــــ ـــــوز تخصـــــــ لا يجـــــــ

للكيــــــان الرئي�ــــــىي الموجـــــــود خــــــارج الدولـــــــة والمفروضــــــة مـــــــن قبــــــل بلـــــــد آخــــــر، لمنشـــــــأة دائمــــــة توجـــــــد 

 �� الدولة.

ـــــة  .2 ــابات الماليـــــــ ـــ ـــــ� ا�حســـــــ ــمّنة �ـــــــ ـــ ـــــمولة المتضـــــــ ـــــرائب المشـــــــ ـــــن الضـــــــ ـــــغ مـــــــ ـــــيص أي مبلـــــــ ـــــوز تخصـــــــ لا يجـــــــ

للكيـــــــان الرئي�ـــــــىي الموجـــــــود �ـــــــ� الدولـــــــة القابلـــــــة للتخصـــــــيص لمنشـــــــأة دائمـــــــة توجـــــــد خـــــــارج الدولـــــــة 

 للفقرة (أ) من المادة  
ً
 من قواعد الرك��ة الثانية النموذجية للكيان الرئي�ىي. 2.3.4وفقا

يــــــــــتم تخصــــــــــيص مبلــــــــــغ أي ضــــــــــرائب مشــــــــــمولة متضــــــــــمّنة �ــــــــــ� ا�حســــــــــابات الماليــــــــــة لكيــــــــــان شــــــــــفاف  )  ب(

ــا يتعلـــــــــق بـــــــــدخل أو خســـــــــارة الرك�ـــــــــ�ة الثانيـــــــــة ا�خصصـــــــــة لكيـــــــــان عضـــــــــو   فيمـــــــ
ً
 مالـــــــــك ضـــــــــر�بيا

ً
ــا وفقــــــــ

   يخصص لذلك الكيان العضو المالك. 1.5.3للفقرة (ب) من المادة  

ــأ عــــــــــن نظــــــــــام ضــــــــــر��ي للشــــــــــر�ات الأجنبيــــــــــة المســــــــــيطر  ) ج( �ــــــــــ� حالــــــــــة الضــــــــــرائب المشــــــــــمولة ال�ــــــــــي تنشــــــــ

ــابات الماليــــــــــة  ــمنة �ــــــــــ� ا�حســـــــ ــغ مــــــــــن الضـــــــــرائب المشــــــــــمولة المتضـــــــ ــا، لا يجـــــــــوز تخصــــــــــيص أي مبلـــــــ عل��ـــــــ

 الموجود خارج الدولة إ�� كيان عضو موجود �� الدولة.المالك  للكيان العضو 

ــتم تخصــــــــيص أي  )  د( ــ� الدولــــــــة، لا يــــــ  �ــــــ
ً
 موجــــــــودا

ً
ــا  �جينـــــــ

ً
ــا ــو الــــــــذي ي�ــــــــون كيانــــــ ــة الكيــــــــان العضــــــ �ــــــــ� حالــــــ

مبلــــــــغ مــــــــن الضــــــــرائب المشــــــــمولة المتضــــــــمنة �ــــــــ� ا�حســــــــابات الماليــــــــة للكيــــــــان العضــــــــو المالــــــــك الموجــــــــود 

 خارج الدولة والناشئة عن دخل هذا الكيان ال�ج�ن إ�� الكيان ال�ج�ن الموجود �� الدولة. 

ــ�  ) ه( ــ ــــة ع�ـــــــ ــــارج الدولـــــــ ــــدفع خـــــــ ــــتحقة الـــــــ ــــمولة المســـــــ ــــرائب المشـــــــ ــــن الضـــــــ ــــغ مـــــــ ــــيص أي مبلـــــــ ــــوز تخصـــــــ لا يجـــــــ

ــان عضـــــــو  ــة لكيـــــ ــا كيـــــــان عضـــــــو موجـــــــود �ـــــــ� الدولـــــ ــة ال�ـــــــي يقـــــــوم ��ـــــ التوزيعـــــــات والتوزيعـــــــات الاعتبار�ـــــ

ــة. ولأغـــــــراض  ــ� الدولـــــ ــالتوزيع الموجـــــــود �ـــــ ــائم بـــــ ــان العضـــــــو القـــــ ــ� الكيـــــ ــة إ�ـــــ ــارج الدولـــــ مالـــــــك موجـــــــود خـــــ

ــة  ـــ ـــــة الملكيـــــــ ــا معاملـــــــ ـــ ـــــتم ف��ـــــــ ــي تـــــــ ـــ ـــــالات ال�ـــــــ ـــــ� ا�حـــــــ ــة إ�ـــــــ ـــ ـــــات الاعتبار�ـــــــ ــد بالتوزيعـــــــ ـــ ـــــرة، يقصـــــــ ـــــذه الفقـــــــ هـــــــ

ــــــر�بة  ــــــرض الضـــــــ ــــــذي يفـــــــ ــــــد الـــــــ ــــــ� البلـــــــ ــــــر�بة �ـــــــ ــــــراض الضـــــــ ــــــة لأغـــــــ ــــــوق ملكيـــــــ ــــــا حقـــــــ ــــــية باعتبارهـــــــ الأساســـــــ
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 ولأغراض ا�حاسبة المالية.

ـــن المــــــــــادة  3- 20- 1 ــا يتعلــــــــــق بــــــــــالفقرت�ن (ج) و(د) مـــــــ ـــوز  2.3.4فيمــــــــ ـــ�ة الثانيــــــــــة النموذجيــــــــــة يجـــــــ مــــــــــن قواعــــــــــد الرك�ـــــــ

ــل�ي للكيــــــــان العضــــــــو  ــ� الــــــــدخل الســــــ ــ� المالــــــــك تخصــــــــيص مبلــــــــغ مــــــــن الضــــــــرائب المشــــــــمولة ع�ــــــ الموجــــــــود �ــــــ

 للأح�ام التالية:
ً
 الدولة وفقا

المالـــــــك يـــــــتم تحديـــــــد مبلـــــــغ مـــــــن الضـــــــرائب المشـــــــمولة، المـــــــنعكس �ـــــــ� القـــــــوائم الماليـــــــة للكيـــــــان العضـــــــو  )  أ(

ــة والـــــــذي  ــو الموجـــــــود خـــــــارج الدولـــــ ــتھ مـــــــن دخـــــــل الكيـــــــان العضـــــ ــ� حصـــــ ــ� المباشـــــــر، ع�ـــــ المباشـــــــر أو غ�ـــــ

 للكيان الأخ��.
ً
 ي�ون شركة أجنبية مسيطر عل��ا أو كيان �ج�ن كما لو �ان مخصصا

 للمبلــــــــغ الأقــــــــل  )  ب(
ً
فيمـــــــا يتعلــــــــق بالــــــــدخل الســــــــل�ي، ي�ــــــــون المبلــــــــغ المشـــــــار إليــــــــھ �ــــــــ� الفقــــــــرة (أ) مســــــــاو�ا

 مما يأ�ي:

 مبلغ الضرائب المشمولة المشار إليھ �� الفقرة (أ). .1

�ســـــــبة الضـــــــر�بة التكميليـــــــة �ــــــــ� بلـــــــد الكيـــــــان العضـــــــو، وال�ــــــــي يـــــــتم تحديـــــــدها دون مراعـــــــاة المبلــــــــغ  .2

ــغ الـــــــدخل الســـــــل�ي للكيـــــــان العضـــــــو الـــــــذي يمكـــــــن  ــار إليـــــــھ �ـــــــ� الفقـــــــرة (أ)، مضـــــــرو�ة �ـــــــ� مبلـــــ المشـــــ

ــفافية الماليــــــــــة  ــام ضــــــــــر��ي للشـــــــــر�ات الأجنبيــــــــــة المســـــــــيطر أو قواعــــــــــد الشـــــــ تضـــــــــمينھ بموجــــــــــب نظـــــــ

 �� الدولة.

العضو   ) ج( للكيان  تخصيصها  يجوز  ال�ي  المشمولة  الضرائب  المباشر  المالك  مبلغ  غ��  أو  المباشر 

 للفقرة (أ) �عد خصم ذات المبلغ و�عد مراعاة القيد الوارد  
ً
الموجود �� الدولة �ساوي المبلغ ا�حدد وفقا

 �� الفقرة (ب). 

1 -20 -4  
ً
�� حال تمت معاملة دخل الرك��ة الثانية لمنشأة دائمة ع�� أنھ دخل الرك��ة الثانية للكيان الرئي�ىي وفقـا

عامل كضرائب  5.4.3للمادة  
ُ
، فإن أي ضرائب مشمولة تنشأ �� موقع المنشأة الدائمة وترتبط ��ذا الدخل �

 �� أع�� �سبة ضر�بة  مشمولة للكيان الرئي�ىي وذلك �� حدود مبلغ لا يجاوز مثل ذلك الد
ً
خل مضرو�ا

 شر�ات ع�� الدخل العادي �� البلد الذي يوجد فيھ الكيان الرئي�ىي. 

 آلية معا�جة الفروقات المؤقتة 21- 1

المبلغ   1- 21- 1 إجما��  الضر�بية  ي�ون  للنفقات   
ً
مساو�ا المالية  للسنة  العضو  للكيان  المؤجل  المعدل  الضر��ي 

المؤجلة المستحقة �� صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية إذا �انت �سبة الضر�بة المطبقة أقل من ا�حد 

المؤجل الضر�بية  النفقات  هذه  �عديل  أخرى  حالة  أي   �� أو  للضر�بة  الأد�ى  الأد�ى  ا�حد  �عادل  بما  ة 

، فيما يتعلق بالضرائب المشمولة للسنة المالية مع مراعاة التعديلات المنصوص عل��ا �� المادت�ن  للضر�بة
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 وكذلك الاستثناءات الآتية:   3.4.4و 2.4.4

ستثناة من حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية   )  أ(
ُ
مبلغ نفقات الضر�بية المؤجلة فيما يتعلق بالبنود الم

 ).  3بموجب المادة (

غ��   )  ب( والمستحقات  بخصمها  المسموح  غ��  بالمستحقات  يتعلق  فيما  المؤجلة  الضر�بة  نفقات  مبلغ 

 المطالب ��ا. 

 أثر �عديل القيمة أو �عديل الاع��اف ا�حاس�ي فيما يتعلق بأصل ضر��ي مؤجل. ) ج(

 مبلغ نفقات الضر�بة المؤجلة الناشئة عن إعادة حساب تتعلق بتغي�� �� �سبة ضر�بة محلية مطبقة.  )  د(

 واستخدام الأرصدة الضر�بية.  بإ�شاء  المؤجلة المتعلقة الضر�بة  مبلغ نفقات  ) ه(

 يتم �عديل إجما�� المبلغ الضر��ي المعدل المؤجل ع�� النحو الآ�ي: 2- 21- 1

 الناتج عن استحقاق غ�� مطالب بھ تم دفعھ خلال السنة المالية. يزاد بالمبلغ  )  أ(

يزاد بالمبلغ الناتج عن أي ال��ام ضر��ي مؤجل مستعاد تم تحديده �� سنة مالية سابقة وتم دفعھ  )  ب(

 خلال السنة المالية.

 �� إجما�� المبلغ الضر��ي المعدل المؤجل نتيجة الاع��اف  يخفض با ) ج(
ً
لمبلغ الذي �ان سيعت�� تخفيضا

بخسارة أصل ضر��ي مؤجل عن خسارة ضر�بية للسنة ا�حالية �� حال لم يتم الاع��اف بخسارة أصل  

 ضر��ي مؤجل �سبب عدم استيفاء معاي�� الاع��اف.

الأد�ى  3- 21- 1 ا�حد  من  أقل  بنسبة  الم�جل  المؤجل  الضر��ي  الأصل  أن  إثبات  الضر�بة  دافع  بإم�ان  �ان  إذا 

للضر�بة يمكن أن �عود إ�� خسارة الرك��ة الثانية، فيجوز �عديل الأصل الضر��ي المؤجل بما �عادل ا�حد 

الثان الرك��ة  خسارة  تكبد  ف��ا  تمّ  ال�ي  المالية  السنة   �� للضر�بة  المبلغ  الأد�ى  إجما��  تخفيض  يتم  ية. 

   الضر��ي المعدل المؤجل بمبلغ ز�ادة الأصل الضر��ي المؤجل �سبب إعادة حسابھ بموجب هذه المادة.

الاعتبار  4- 21- 1  �� مستث�ى،  استحقاق  استعادة  يمثل  لا  الذي  مؤجل،  ضر��ي  ال��ام  فيھ  يؤخذ  الذي  بالقدر 

بموجب هذه المادة ولا يتم سداد هذا المبلغ خلال السنوات المالية ا�خمس اللاحقة، فإنھ يجب استعادة  

 لهذه المادة. �عامل مبلغ الال��ام الضر��ي المؤجل المستعاد ا�
ً
حدد للسنة المالية ا�حالية ع�� أنھ  المبلغ وفقا

الفعلية   الضر�بة  �سبة  حساب  ويعاد  السابقة  ا�خامسة  المالية  السنة   �� المشمولة  للضرائب  تخفيض 

المادة   أح�ام  بموجب  المالية  السنة  لهذه  التكميلية  المؤجل 1.4.5والضر�بة  الضر��ي  الال��ام  .ي�ون 

�ادة �� فئة من الال��ام الضر��ي المؤجل الذي تم تضمينھ �� المستعاد للسنة المالية ا�حالية هو مبلغ الز 
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��اية  قبل  إجما�� المبلغ الضر��ي المعدل المؤجل �� السنة المالية ا�خامسة السابقة والذي لم يتم عكسھ  

اليوم الأخ�� من السنة المالية ا�حالية، وذلك ما لم يكن هذا المبلغ يتعلق باستعادة الاستحقاق المستث�ى 

 . 5.4.4ع�� النحو المنصوص عليھ �� المادة 

يقصد باستعادة الاستحقاق المستث�ى النفقات الضر�بية المستحقة العائدة إ�� التغي��ات �� الال��امات   5- 21- 1

 الضر�بية المؤجلة المرتبطة ��ا، فيما يتعلق بما يأ�ي:

 اس��داد الت�اليف المتعلقة بالأصول المادية.  مخصصات )  أ(

أو استغلال موارد  ت�لفة ترخ )  ب( المنقولة  ا�ح�ومة لاستخدام الأموال غ��  ترتيب مماثل من  أو  يص 

 طبيعية تتضمن استثمارات كب��ة �� أصول مادية. 

 والتطو�ر. نفقات البحث   ) ج(

 نفقات إيقاف التشغيل والإصلاح. )  د(

 محاسبة القيمة العادلة لصا�� الم�اسب غ�� ا�حققة.  ) ه(

 صا�� م�اسب صرف العملات الأجنبية.  )  و(

 احتياطيات التأم�ن وت�اليف الشراء المؤجلة لوثيقة التأم�ن. )  ز(

استثمارها �� ممتل�ات مادية  الم�اسب ا�حققة من بيع ممتل�ات مادية موجودة �� الدولة وال�ي �عاد   ) ح(

 موجودة �� الدولة.

نتيجة للتغي��ات �� المبادئ ا�حاسبية فيما يتعلق بالفئات من (أ) إ��    المبالغ الإضافية المستحقة )  ط(

 (ح).

 يقصد بالمستحقات غ�� المسموح بخصمها �ل مما ي��: 6- 21- 1

لكيان عضو و�تعلق بوضع ضر��ي  نفقات ضر�بية مؤجلة مستحقة �� ا�حسابات المالية  أي �غي�� ��   )  أ(

 غ�� مؤكد. 

ضر�بية مؤجلة مستحقة �� ا�حسابات المالية لكيان عضو و�تعلق بتوزيعات    أي �غي�� �� نفقات  )  ب(

 من كيان عضو. 

يقصد بالمستحقات غ�� المطالب ��ا أي ز�ادة �� ال��ام ضر��ي مؤجل م�جلة �� ا�حسابات المالية لكيان   7- 21- 1
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وال�ي يقوم الكيان    4.4.4عضو عن سنة مالية لا يتوقع سدادها خلال الف��ة الزمنية ا�حددة �� المادة  

العضو المبلغ بإجراء اختيار سنوي �عدم تضمي��ا �� إجما�� المبلغ الضر��ي المعدل المؤجل عن تلك السنة  

 المالية. 

المادة   8- 21- 1 (هـ) من  الفقرة  طبق 
ُ
ت بديلة مرحلة    1.4.4لا  خسارة  إ��  تؤدي  ال�ي  الأجنبية  الضر�بة  أرصدة  ع�� 

لأصول ضر�بية مؤجلة إ�� ا�حد الذي يتم فيھ استخدام أرصدة الضر�بة الأجنبية تلك �خصم الال��ام  

العضو للكيان  الثانية  الرك��ة  خسارة  أو  دخل   �� المتضمن  الدخل  ع��  ا�خسارة  الضر��ي  مبلغ  ي�ون   .

 للمبلغ الأقل مما يأ�ي: 
ً
 البديلة المرحلة للأصول الضر�بية المؤجلة مساو�ا

النا�ىئ من المصدر الأجن�ي الذي �سمح  مبلغ رصيد   )  أ( الضر�بة الأجنبية فيما يتعلق بتضم�ن الدخل 

النظام الضر��ي ا�ح�� ب��حيلھ من السنة ال�ي �ان ف��ا للكيان العضو خسارة ضر�بية (قبل الأخذ �� 

 الاعتبار أي دخل نا�ىئ من مصدر أجن�ي) إ�� سنة لاحقة. 

ر�بية للكيان العضو للسنة الضر�بية (قبل الأخذ �� الاعتبار أي دخل نا�ىئ من  مبلغ ا�خسارة الض  )  ب(

 �� �سبة الضر�بة ا�حلية المطبقة.
ً
 مصدر أجن�ي) مضرو�ا

 اختيار خسارة الرك��ة الثانية 22- 1

 من تطبيق القواعد المنصوص عل��ا �� المادة   1- 22- 1
ً
، يجوز للكيان العضو المبلغ إجراء اختيار خسارة  4.4بدلا

خسارة   إ�شاء  يتم  الدولة،   �� الثانية  الرك��ة  خسارة  اختيار  إجراء  تم  حال   �� الدولة.   �� الثانية  الرك��ة 

صا�� خسارة الرك��ة الثانية �� الدولة.  الرك��ة الثانية المؤجلة �أصل ضر��ي �� �ل سنة مالية يوجد ف��ا  

خسارة الرك��ة الثانية المؤجلة �أصل ضر��ي �ساوي صا�� خسارة الرك��ة الثانية �� السنة المالية �� الدولة  

 مضرو�ة �� ا�حد الأد�ى للضر�بة.  

 منھ مبلغ   2- 22- 1
ً
يتم ترحيل رصيد خسارة الرك��ة الثانية المؤجلة �أصل ضر��ي إ�� سنوات مالية لاحقة، مخصوما

 خسارة الرك��ة الثانية المؤجلة �أصل ضر��ي المستخدم �� سنة مالية. 

يجب استخدام خسارة الرك��ة الثانية المؤجلة �أصل ضر��ي �� أي سنة مالية لاحقة يوجد ف��ا صا�� دخل  3- 22- 1

 �� ا�حد الأد�ى للضر�بة أو المبلغ  
ً
الرك��ة الثانية �� الدولة بمبلغ �ساوي صا�� دخل الرك��ة الثانية مضرو�ا

  أقل.المتاح من خسارة الرك��ة الثانية المؤجلة �أصل ضر��ي، أ��ما 

، يتم تخفيض ما تبقى من خسارة الرك��ة الثانية المؤجلة   4- 22- 1
ً
إذا تم إلغاء اختيار خسارة الرك��ة الثانية لاحقا

�أصل ضر��ي إ�� الصفر، وذلك من اليوم الأول من السنة المالية الأو�� ال�ي لم �عد ف��ا اختيار خسارة  

.
ً
مطبقا الثانية  ��   الرك��ة  عضو  كيان  ل�ل  المؤجلة  الضر�بية  والال��امات  الأصول  أخذ  يتم  ذلك،  و�عد 



 
 

 �شأن فرض الضر�بة التكميلية ع�� المؤسسات متعددة ا�جنسيات  2024قرار مجلس الوزراء لسنة  25

 

 للسنة المالية السابقة.  1.9و 4.4الدولة، إن وجدت، �� الاعتبار كما لو تم حسا��ا بموجب المادت�ن 

يجب تقديم اختيار خسارة الرك��ة الثانية مع إقرار معلومات الرك��ة الثانية الأول �جموعة المؤسسات   5- 22- 1

، أو مع  
ً
متعددة ا�جنسيات أو مع أول إقرار الضر�بة التكميلية الأول للمجموعة، أ��ما يتم تقديمھ أولا

ي�ون ف��ا �جموعة المؤسسات متعددة  �ل��ما �� حال �ان يتع�ن تقديم �ل م��ما للسنة المالية الأو�� ال�ي  

 ا�جنسيات كيان عضو موجود �� البلد.

اختيار   6- 22- 1 إجراء  ا�جنسيات  متعددة  المؤسسات  �جموعة   
ً
��ائيا  

ً
أما  

ً
كيانا ي�ون   

ً
ماليا شفاف  لكيان  يجوز 

الثانية   الرك��ة  يتم حساب خسارة  المادة. عند إجراء هذا الاختيار،  الثانية بموجب هذه  الرك��ة  خسارة 

من   للمواد   
ً
وفقا ضر��ي  �أصل  حس 5.5.4إ��    1.5.4المؤجلة  يتم  ذلك،  ومع  الثانية  ،  الرك��ة  خسارة  اب 

 للمادة  
ً
 �عد التخفيض وفقـا

ً
المؤجلة �أصل ضر��ي ع�� أساس خسارة الرك��ة الثانية للكيان الشفاف ماليا

2.1.7.  

 �عديلات ما �عد تقديم الإقرارات و�غي��ات �سبة الضر�بة 23- 1

ُ�عامل أي �عديل لال��ام كيان عضو بالضرائب المشمولة لسنة مالية سابقة، بما �� ذلك التعديل النا�ىئ  1- 23- 1

  �� أنھ �عديل للضرائب المشمولة  المالية، ع��  �� ا�حسابات  إ�� ف��ة سابقة، م�جل  عن خسارة مرحلة 

م �سنة   
ً
متعلقـا التعديل  يكن  لم  ما  التعديل،  ف��ا  يتم  ال�ي  المالية  ف��ا  السنة  يوجد  ��    تخفيض الية 

الضرائب    �� المتُضمّنة  المشمولة  الضرائب   �� تخفيض  حدوث  حال   �� الدولة.   �� المشمولة  الضرائب 

الفعلية   الضر�بة  �سبة  حساب  إعادة  يجب  سابقة،  مالية  لسنة  العضو  للكيان  المعدلة  المشمولة 

، 1.4.5�� سياق إعادة ا�حساب �� المادة . 1.4.5والضر�بة التكميلية عن تلك السنة المالية بموجب المادة  

الضرائب    �� التخفيض  بمقدار  المالية  السنة  عن  ا�حددة  المعدلة  المشمولة  الضرائب  تخفيض  يتم 

المشمولة ودخل الرك��ة الثانية ا�حدد عن السنة المالية، تتم �سو�ة أي سنوات مالية متداخلة حسبما  

. يجوز للكيان ال
ً
 ومناسبا

ً
عضو المبلغ إجراء اختيار سنوي لمعاملة تخفيض غ�� جوهري �� ي�ون ضرور�ـا

الضرائب المشمولة ع�� أنھ �عديل للضرائب المشمولة �� السنة المالية ال�ي يتم ف��ا إجراء التعديل. ي�ون  

 أقل من (
ً
 إجماليا

ً
الضرائب المشمولة تخفيضا  �� �� الضرائب  1التخفيض غ�� ا�جوهري  ) مليون يورو 

 عدلة ا�حددة �� الدولة للسنة المالية.  المشمولة الم

�عامل مبلغ نفقات الضر�بية المؤجلة الناتج عن تخفيض �سبة الضر�بة ا�حلية المطبقة ع�� أنھ �عديل  2- 23- 1

عن سنة مالية    1.4لال��ام كيان عضو بالضرائب المشمولة المطالب ��ا بموجب المادة    1.6.4بموجب المادة  

 �بة.  سابقة عندما يؤدي هذا التخفيض إ�� تطبيق �سبة أقل من ا�حد الأد�ى للضر 

�عامل مبلغ النفقات الضر�بية المؤجلة، عند سداده، والذي ينتج عن ز�ادة �سبة الضر�بة ا�حلية المطبقة   3- 23- 1

  1.4لال��ام كيان عضو بالضرائب المشمولة المطالب ��ا بموجب المادة    1.6.4ع�� أنھ �عديل بموجب المادة  
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مالية سابقة، وذلك إذا تم ��جيل هذا المبلغ �� الأصل بنسبة أقل من ا�حد الأد�ى للضر�بة. عن سنة  

النفقات   �� نفقات الضرائب المؤجلة �� حدود مقدار تلك  التعديل ع�� مبلغ �ساوي ز�ادة  يقتصر هذا 

  الضر�بية المؤجلة المعدلة بما �عادل ا�حد الأد�ى للضر�بة.

1 -23 -4 ) من  أك��  �ان  حالية  1إذا  ضر�بية  كنفقات  العضو  الكيان  قبل  من  المستحق  المبلغ  من  يورو  مليون   (

اليوم   ثلاث سنوات من  �� غضون  يتم سداده  لم  مالية  للسنة  المعدلة  المشمولة  الضرائب   �� متُضمّنة 

للسنة المالية ال�ي  الأخ�� من تلك السنة، فيجب إعادة حساب �سبة الضر�بة الفعلية والضر�بة التكميلية  

 للمادة  
ً
من خلال استبعاد هذا المبلغ    1.4.5تمت ف��ا المطالبة بالمبلغ غ�� المدفوع كضر�بة مشمولة وفقـا

   غ�� المسدد من الضرائب المشمولة المعدلة.

 )5المادة (

 حساب �سبة الضر�بة الفعلية والضر�بة التكميلية 

 تحـديــــد �سبة الضر�بة الفعلية  24- 1

دخل  1- 24- 1 صا��  لد��ا  ال�ي  ا�جنسيات  متعددة  المؤسسات  �جموعة  الفعلية  الضر�بة  �سبة  حساب  يجب 

�سبة الضر�بة الفعلية �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات  ت�ون  الرك��ة الثانية عن �ل سنة مالية.  

 ع�� صا�� دخل  
ً
الدولة مقسوما  �� كيان عضو يوجد  ل�ل  المعدلة  المشمولة  الضرائب  مساو�ة �جموع 

ح�ام  )، ُ�عامل �ل كيان عضو بلا بلد يخضع لأ 5الرك��ة الثانية �� الدولة للسنة المالية. لأغراض المادة ( 

 كما لو �ان كيان عضو مفرد موجود �� الدولة. هذا القرار 

1 -24 -2   
ً
 وفقـا

ً
ي�ون صا�� دخل الرك��ة الثانية �� الدولة عن السنة المالية هو المبلغ الموجب، إن وجد، محسو�ا

 للمعادلة الآتية: 

خسائر الرك��ة الثانية �جميع    – الثانية = دخل الرك��ة الثانية �جميع الكيانات الأعضاء  صا�� دخل الرك��ة  

 الكيانات الأعضاء 

 لأغراض هذه المعادلة:  

بدخل الرك��ة الثانية �جميع الكيانات الأعضاء: مجموع دخل الرك��ة الثانية �جميع الكيانات  يقصد   )  أ(

 للمادة 
ً
 للسنة المالية.  3الأعضاء الموجودة �� الدولة ا�حدد وفقا

�جميع    يقصد )  ب( الثانية  الرك��ة  خسائر  مجموع  الأعضاء:  الكيانات  �جميع  الثانية  الرك��ة  بخسائر 

 للمادة   الكيانات الأعضاء الموجودة �� الدولة
ً
 للسنة المالية.   3ا�حدد وفقـا
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ستبعد الضرائب المشمولة المعدلة ودخل أو خسارة الرك��ة الثانية للكيانات الأعضاء ال�ي ت�ون كيانات   3- 24- 1
ُ
�

المادة    �� الفعلية  ��   1.1.5استثمار�ة من تحديد �سبة الضر�بة  الثانية  الرك��ة  ومن تحديد صا�� دخل 

 .2.1.5المادة 

 الضر�بة التكميلية   25- 1

ت�ون النسبة المئو�ة للضر�بة التكميلية للسنة المالية �� الفارق الموجب �� النسبة المئو�ة، إن وجد، ع��   1- 25- 1

 للمعادلة الآتية:أن 
ً
 تحتسب وفقـا

 �سبة الضر�بة الفعلية  –النسبة المئو�ة للضر�بة التكميلية = ا�حد الأد�ى للضر�بة 

للمادة    
ً
وفقا ا�حددة  الفعلية  الضر�بة  �سبة  الفعلية:  الضر�بة  بنسبة  يقصد  المعادلة  هذه    1.5لأغراض 

 للسنة المالية. 

 للمعادلة الآتية:الر�ح الزائد للسنة المالية هو  2- 25- 1
ً
 المبلغ الموجب، إن وجد، ع�� أن يحتسب وفقـا

 استبعاد الدخل القائم ع�� وجود واق�� و�اف  –الأر�اح الزائدة = صا�� دخل الرك��ة الثانية  

 لأغراض هذه المعادلة:  

  2.1.5بصا�� دخل الرك��ة الثانية: صا�� دخل الرك��ة الثانية ا�حدد �� الدولة بموجب المادة  يقصد   )  أ(

 للسنة الماليــة.  

ستبعاد الدخل القائم ع�� وجود واق�� و�اف: استبعاد الدخل القائم ع�� وجود واق�� يقصد با )  ب(

 للسنة المالية (إن وجد). �� الدولة 3.5ا�حدد بموجب المادة   و�اف

 للمعادلة الآتية:  3- 25- 1
ً
 الضر�بة التكميلية لسنة مالية �ساوي المبلغ الموجب، إن وجد، ع�� أن تحتسب وفقـا

الر�ح الزائد) + الضر�بة التكميلية الإضافية    xالضر�بة التكميلية = (النسبة المئو�ة للضر�بة التكميلية  

 ا�حالية  

 لأغراض هذه المعادلة: 

للمادة  يقصد   )  أ(  
ً
وفقا ا�حدد  المئو�ة  النسبة  فارق  التكميلية:  للضر�بة  المئو�ة  للسنة  1.2.5بالنسبة 

 المالية. 

 للمادة  )  ب(
ً
 لسنة المالية. 2.2.5يقصد بالر�ح الزائد: الر�ح الزائد ا�حدد وفقا
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تكميلية   ) ج( كضر�بة  ُ�عامل  الذي  أو  ا�حدد،  المبلغ  ا�حالية:  الإضافيـة  التكميلية  بالضر�بة  يقصد 

 للسنة المالية. 1.4.5أو  5.1.4إضافية حالية، بموجب المادة 

ما لم يتم �عي�ن كيان مبلغ مع�ن مح�� لسداد الضر�بة التكميلية و�استثناء ا�حالة ال�ي تطبق ف��ا المادة   4- 25- 1

تم  2.4.5 الثانية  الرك��ة  لديھ دخل  الدولة   �� ل�ل كيان عضو موجود  التكميلية  الضر�بة  يتم تحديد   ،

للمادة    
ً
وفقا ا  3تحديده  دخل  صا��  حساب   �� المتُضمّنة  المالية    للسنة 

ً
وفقا الدولة   �� الثانية  لرك��ة 

   للمعادلة الآتية:

 xلضر�بة التكميلية لكيان عضو = الضر�بة التكميلية ا

 دخل الرك��ة الثانية للكيان العضو

مجموع دخل الرك��ة الثانية �جميع 

 الكيانات الأعضاء 

 لأغراض هذه المعادلة:  

 للمادة بالضر�بة التكميلية: الضر�بة يقصد  )  أ(
ً
 للسنة المالية. 3.2.5التكميلية ا�حددة وفقـا

د بدخل الرك��ة الثانية للكيان العضو: دخل الرك��ة الثانية للكيان العضو الموجود �� الدولة يقص )  ب(

 للمادة 
ً
 للسنة المالية. 2.3ا�حدد وفقـا

الرك��ة الثانية �جميع  يقصد بمجموع دخل الرك��ة الثانية �جميع الكيانات الأعضاء: مجموع دخل  ) ج(

الكيانات الأعضاء الموجودين �� الدولة الذين لد��م دخل الرك��ة الثانية للسنة المالية المتُضمّن ��  

 للمادة 
ً
 . 2.1.5حساب صا�� دخل الرك��ة الثانية وفقـا

التكميلية إ�� عملية  إذا لم يتم �عي�ن كيان مبلغ مع�ن مح�� لسداد الضر�بة التكميلية، �عود الضر�بة   5- 25- 1

المادة   ا�حساب بموجب  المالية    1.4.5إعادة  للسنة  الدولة   �� الثانية  الرك��ة  ي�ون هناك صا�� دخل  ولا 

المادة    �� الواردة  المعادلة  باستخدام  التكميلية  الضر�بة  تخصيص  و�تمّ  دخل   4.2.5ا�حالية،  ع��  بناءً 

الية ال�ي تم ف��ا إجراء إعادة ا�حسابات ع��ـا بموجب المادة  الرك��ة الثانية للكيانات الأعضاء �� السنوات الم 

1.4.5.  

للمادة   6- 25- 1  
ً
وفقا ا�حسوب  الفعلية  الضر�بة  �سبة  �انت  الصفر   1.1.5إذا  من  الضر�بة    أقل  �سبة  و�انت 

 للمادة 
ً
 أع�� من ا�حد الأد�ى للضر�بة، تطبق الأح�ام الآتية: 1.2.5التكميلية ا�حسو�ة وفقا

إ�شاء   )  أ( و�تم  المعدلة  المشمولة  الضرائب  إجما��  من  السالبة  الضر�بة  نفقات  فائض  استبعاد  يتم 

 الضر�بة السالبة المرحلة. فائض نفقات 
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لتلك  فائض   )  ب( المعدلة  السالبة  المشمولة  الضرائب  �ساوي  المالية  للسنة  السالبة  الضر�بة  نفقات 

 السنة المالية. 

رحل �� جميع ا�حسابات اللاحقة ذات الصلة   ) ج(
ُ
يجب استخدام فائض نفقات الضر�بة السالبة الم

 بنسبة الضر�بة الفعلية ع�� مستوى البلد.

��  )  د( الثانية موجب وضرائب مشمولة معدلة  الرك��ة  للكيان ف��ا دخل  �� �ل سنة مالية لاحقة ي�ون 

بالرصيد   الصفر)  من  أقل  ليس  (ولكن  المعدلة  المشمولة  الضرائب  إجما��  تخفيض  يجب  الدولة، 

المتبقي من فائض نفقات الضر�بة السالبة المرحّل، و�جب تخفيض فائض ذلك الرصيد المرحّل بذات  

 المبلغ. 

المادة   ) ه( بموجب  الاعتبار   �� يؤخذ  أن  الضر�بة    1.2.5يجب  نفقات  فائض  ا�حالية  المالية  السنة   ��

ا�خاضعة   السابقة  السنوات  وخصمھ من دخل  ترحيلھ  تم  الذي  ا�خسارة  مبلغ  إ��  العائد  السالبة 

رحل. 
ُ
 للضر�بة لأغراض الضر�بة ا�حلية ولا يمكن تضمينھ �� فائض نفقات الضر�بة السالبة الم

 للمجموعة الناقلة إذا قامت مجموعة  يجب أن   )  و(
ً
رحل عائدا

ُ
يبقى فائض نفقات الضر�بة السالبة الم

 المؤسسات متعددة ا�جنسيات بالتصرف �� واحد أو أك�� من الكيانات الأعضاء �� الدولة.

إذا تصرفت مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات �� جميع الكيانات الأعضاء الموجودة �� الدولة  )  ز(

وأعادت الاستحواذ ع�� كيانات أعضاء أو أ�شأت كيانات أعضاء �� الدولة �� سنة مالية لاحقة، يجب  

رحل عند تحديد الضرائب الم 
ُ
شمولة  أن يؤخذ �� الاعتبار رصيد فائض نفقات الضر�بة السالبة الم

   المعدلة �� الدولة ابتداءً من هذه السنة المالية.

لفائض   ) ح( المستحق  الرصيد  يب�ن  ��جل  الاحتفاظ  ا�جنسيات  متعددة  المؤسسات  مجموعة  ع�� 

 نفقات الضر�بة السالبة المرحّل. 

اق�� و�اف  26- 1  استبعاد الدخل القائم ع�� وجود و

  يتم تخفيض صا�� دخل الرك��ة الثانية �� الدولة من خلال استبعاد الدخل القائم ع�� وجود واق�� و�اف  1- 26- 1

المادة   بموجب  التكميلية  الضر�بة  حساب  لأغراض  الزائد  الر�ح  لتحديد  الدولة  للكيان  2.5��  يجوز   .

العضو المبلغ �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات إجراء اختيار سنوي لعدم تطبيق استبعاد الدخل  

حساب هذا الاستبعاد أو المطالبة بھ �� حساب الضر�بة  من خلال عدم    القائم ع�� وجود واق�� و�اف

   التكميلية �� إقرار الضر�بة التكميلية المقدم عن السنة المالية.

هو مجموع اقتطاع الرواتب واقتطاع الأصول المادية    مبلغ استبعاد الدخل القائم ع�� وجود واق�� و�اف 2- 26- 1
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   ل�ل كيان عضو (فيما عدا الكيانات الأعضاء ال�ي �� كيانات استثمار�ة) موجود �� الدولة.

�ساوي   3- 26- 1 الدولة   �� عضو موجود  لكيان  الرواتب  اقتطاع  للموظف�ن 5إن  المؤهلة  الرواتب  ت�اليف  % من 

ت�اليف   عدا  فيما  الدولة،   �� ا�جنسيات  متعددة  المؤسسات  �جموعة  أ�شطة  يؤدون  الذين  المؤهل�ن 

   الرواتب المؤهلة ال�ي يتحقق �شأ��ا أي مما يأ�ي:

 ومتضمّنة �� القيمة الدف��ية للأصول المادية المؤهلة. ت�ون مرسملة  )  أ(

خل ال�حن الدو�� للكيان العضو ودخل ال�حن الدو�� المساند المؤهل بموجب  ت�ون عائدة إ�� د )  ب(

 الذي ُ�ستبعد من حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية للسنة المالية.  5.3.3المادة 

% من القيمة الدف��ية للأصول المادية  5إن اقتطاع الأصول المادية لكيان عضو موجود �� الدولة �ساوي  4- 26- 1

 المؤهلة الموجودة �� الدولة. يقصد بالأصول المادية المؤهلة �ل ما يأ�ي: 

 والتجه��ات الموجودة �� الدولة. الممتل�ات والمعدات  )  أ(

 الموارد الطبيعية الموجودة �� الدولة.  )  ب(

 حق المستأجر �� استخدام الأصول المادية الموجودة �� الدولة. ) ج(

ترخيص أو ترتيب مماثل من ا�ح�ومة لاستخدام الأموال غ�� المنقولة أو استغلال الموارد الطبيعية   )  د(

 والذي ينطوي ع�� استثمارٍ كب�ٍ� �� الأصول المادية. 

ولهذا الغرض، لا �شمل حساب اقتطاع الأصول المادية القيمة الدف��ية للممتل�ات (بما �� ذلك الأرا�ىي 

أو المبا�ي) ا�حتفظ ��ا لأغراض البيع أو التأج�� أو الاستثمار. ولا �شمل حساب اقتطاع الأصول المادية  

دخل �حن دو�� مساند مؤهل  القيمة الدف��ية للأصول المادية المستخدمة �� تحقيق دخل �حن دو�� و 

القيمة   تتضمن  أن  يجب  البحر�ة).  التحتية  والب�ى  المعدات  من  وغ��ها  السفن  (مثل  العضو  للكيان 

عن   الفائض  العضو  للكيان  الدخل  إ��  العائدة  المادية  للأصول  لالدف��ية  الأق�ىى  ال�حن ا�حد  دخل 

   لأصول المادية.�� حساب اقتطاع ا 4.3.3الدو�� المساند المؤهل بموجب المادة 

ع�� أساس متوسط القيمة    4.3.5�ستند حساب القيمة الدف��ية للأصول المادية المؤهلة لأغراض المادة   5- 26- 1

الدف��ية (�عد خصم صا�� الاس��لاك الم��اكم أو الإطفاء أو الاستنفاد أو خسائر انخفاض القيمة بما ��  

الما السنة  و��اية  بداية   �� الرواتب)  نفقات  رسملة  إ��  �عود  مبلغ  أي  هو  ذلك  كما  للإبلاغ  ا�خاضعة  لية 

  م�جل لأغراض إعداد القوائم المالية الموحدة للكيان الأم ال��ائي.
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، فإن ت�اليف الرواتب المؤهلة والأصول المادية المؤهلة للكيان العضو الذي  4.3.5و  3.3.5لأغراض المادت�ن   6- 26- 1

  1.4.3هو منشأة دائمة �� تلك ال�ي تم تضمي��ا �� حساباتھ المالية المنفصلة ع�� النحو ا�حدد �� المادة  

 للمادة  
ً
لون والأصول المادية المؤهلة موجودين ��  ، شر�طة أن ي�ون الموظفون المؤه2.4.3والمعدلة وفقـا

البلد الذي توجد فيھ المنشأة الدائمة. لا تؤخذ �� الاعتبار ت�اليف الرواتب المؤهلة والأصول المادية المؤهلة  

ستبعد 
ُ
� الرئي�ىي.  للكيان  المؤهلة  المادية  والأصول  المؤهلة  الرواتب  ت�اليف  حساب   �� الدائمة  للمنشأة 

الم الرواتب    ت�اليف 
ً
وفقا  

ً
جزئيا أو   

ً
�ليا دخلها  استبعاد  تم  دائمة  لمنشأة  المؤهلة  المادية  والأصول  ؤهلة 

�جموعة المؤسسات    من حساب استبعاد الدخل القائم ع�� وجود واق�� و�اف  4.1.7و  3.5.3للمادت�ن  

   متعددة ا�جنسيات بذات النسبة.

المادت�ن   7- 26- 1 لكيان  4.3.5و  3.3.5لأغراض  المؤهلة  المادية  المؤهلة والأصول  الرواتب  ت�اليف  تخصيص  يتم   ،

، وال�ي لم يتم تخصيصهـا بموجب المادة 
ً
 ، ع�� النحو التا��: 6.3.5شفاف ماليا

مالك   )  أ( عضو  كيان  إ��   
ً
ماليا شفاف  لكيان  المالية  ا�حاسبة  خسارة  أو  دخل  صا��  تخصيص  تم  إذا 

المادة   من  (ب)  الفقرة  فعندئذ1.5.3بموجب  للكيان  ،  المؤهلة  الرواتب  ت�اليف  تخصيص  يتم   ،

 �� البلد الذي  
ً
والأصول المادية المؤهلة بذات النسبة إ�� الكيان العضو المالك �شرط أن ي�ون موجودا

 يوجد فيھ الموظفون المؤهلون والأصول المادية المؤهلة.  

خصص لھ ت�اليف الرواتب المؤهلة   )  ب(
ُ
 هو الكيان الأم ال��ائي، فعندئذ ت

ً
إذا �ان الكيان الشفاف ماليا

 مع  
ً
خفض تناسبيا

ُ
والأصول المادية المؤهلة الموجودة �� البلد الذي يوجد فيھ الكيان الأم ال��ائي، وت

ستبعد بموجب المادة 
ُ
 .1.1.7الدخل الم

ستبعاد جميع ت�اليف الرواتب المؤهلة الأخرى والأصول المادية المؤهلة الأخرى للكيان الشفاف  يتم ا ) ج(

متعددة   المؤسسات  �جموعة  و�اف  واق��  وجود  ع��  القائم  الدخل  استبعاد  حساب   ��  
ً
ماليا

 ا�جنسيات. 

المادية   8- 26- 1 والأصول  المؤهلة  الرواتب  ت�اليف  إجما��  من  بجزء  فقط  المطالبة  المبلغ  العضو  للكيان  يجوز 

 . هذا القرار أح�ام المؤهلة �� حساب مبلغ استبعاد الدخل القائم ع�� الوجود الواق�� وال�ا�� بموجب

يتم استبعاد ت�اليف الرواتب المؤهلة والأصول المادية المؤهلة العائدة إ�� الدخل المستبعد بموجب المادة   9- 26- 1

من حساب استبعاد الدخل القائم ع�� الوجود الواق�� وال�ا��. ي�ون المبلغ المستبعد بموجب هذا  1.2.7

 لإجما�� ت�اليف الرواتب المؤهلة و�جما�� القيمة الدف
ً
  ا�حكم مساو�ا

ً
��ية للأصول المادية المؤهلة مضرو�ا

إ�� إجما�� دخل الرك��ة الثانية ا�حدد للكيان    1.2.7�� �سبة دخل الرك��ة الثانية المستبعدة بموجب المادة  

  .1.2.7الأم ال��ائي قبل الاستبعاد بموجب المادة  
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% من  100، يحق للكيان العضو صاحب العمل الموجود �� الدولة ا�حصول ع��  3.3.5لأغراض المادة   10- 26- 1

% من أ�شطتھ �حساب  50ت�اليف الرواتب المؤهلة للموظف المؤهل إذا �ان الموظف المؤهل يقدم أك�� من  

لموظف المؤهل  الكيان العضو صاحب العمل خلال السنة المالية ذات الصلة �� الدولة. و�� حال قيام ا

الصلة  50بتقديم   ذات  المالية  السنة   �� العمل  صاحب  العضو  الكيان  �حساب  أ�شطتھ  أقل من  أو   %

  
ً
داخل الدولة، يحق للكيان العضو صاحب العمل ا�حصول ع�� ت�اليف الرواتب المؤهلة المتناسبة وفقا

   للمعادلة الآتية:

 ×  = ت�اليف الرواتب المؤهلة  المتناسبة �اليف الرواتب المؤهلة ت
 ساعات العمل �� الدولة 

 العمل إجما�� ساعات 

 لأغراض هذه المعادلة: 

يقصد بت�اليف الرواتب المؤهلة: إجما�� ت�اليف الرواتب المؤهلة للموظف المؤهل الذي يؤدي أ�شطة   )  أ(

 ا�جنسيات للسنة المالية ذات الصلة. �حساب مجموعة المؤسسات متعددة 

الكيان   )  ب( لدى  المؤهل  الموظف  ف��ا  عمل  ال�ي  الساعات  إجما��  الدولة:   �� العمل  �ساعات  يقصد 

 العضو صاحب العمل الموجود �� الدولة خلال السنة المالية ذات الصلة.

ل: إجما�� الوقت الذي عمل فيھ الموظف المؤهل لدى الكيان العضو صاحب  يقصد �ساعات العم ) ج(

   العمل خلال السنة المالية ذات الصلة.

المادة   11- 26- 1 تطبيق  حال  المستأجر    5.3.4��  أو  المالك  العضو  للكيان  المؤهلة  المادية  بالأصول  يتعلق  فيما 

الكيان العضو ا�حصول ع��   الدولة، يحق لذلك   �� المادي  100الموجود  الدف��ية للأصل  القيمة  % من 

 �� الدولة لأك�� من  
ً
الية ذات الصلة. ��  % من الوقت خلال السنة الم50المؤهل إذا �ان الأصل موجودا

 �� الدولة لمدة  
ً
% أو أقل من الوقت خلال السنة المالية ذات  50حال �ان الأصل المادي المؤهل موجودا

الصلة، يحق للكيان العضو المالك أو المستأجر ا�حصول ع�� القيمة الدف��ية المتناسبة للأصل المادي  

 للمعادلة التالية:
ً
  المؤهل وفقا

للأصول  المتناسبة القيمة الدف��ية 

 المادية المؤهلة  
 ×  = الأصول المادية المؤهلة

 مدة التواجد �� الدولة 

 إجما�� المدة 

 لأغراض هذه المعادلة: 

بالأصل المادي المؤهل: إجما�� القيمة الدف��ية للأصل المادي المؤهل للكيان العضو المالك أو  يقصد   )  أ(

 المستأجر خلال السنة المالية ذات الصلة. 
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  يقصد بمدة التواجد �� الدولة: إجما�� المدة الذي ي�ون ف��ا الأصل المؤهل   )  ب(
ً
�� الدولة خلال  موجودا

 السنة المالية ذات الصلة. 

 من الكيان العضو   ) ج(
ً
يقصد بإجما�� المدة: إجما�� الوقت الذي �ان فيھ الأصل المادي المؤهل مملو�ا

 من قبل الكيان العضو المستأجر خلال السنة المالية ذات الصلة. 
ً
 المالك أو مستأجرا

 �سري الأح�ام التالية بخصوص عقد التأج�� التشغي��: 5.3.5و 4.3.5 المادت�نلأغراض  12- 26- 1

المستأجر بحق استخدام الأصل فيما يتعلق بالأصل المستأجر �� حساباتھ المالية، فلا    إذا لم �ع��ف )  أ(

 يمكن إ�شاء حق استخدام أصل وه�ي أو اف��ا�ىي لأغراض قواعد الرك��ة الثانية.

ُ�سمح للمؤجر بالأخذ �� الاعتبار جزء من القيمة الدف��ية للأصل �� حساب مبلغ الأصول المادية   )  ب(

 للمادت�ن 
ً
 .11.3.5و  4.3.5المؤهلة إذا �ان الأصل والمؤجر موجودان �� الدولة وفقا

متوسط   ) ج(  �� وجدت)  (إن  للز�ادة   
ً
مساو�ا (ب)  الفقرة   �� إليھ  المشار  المبلغ  الدف��ية  ي�ون  القيمة 

متوسط   ع��  و��اي��ا  المالية  السنة  بداية   �� ا�حدد  للمؤجر  العائد  �� للأصل  المستأجر  حق  مبلغ 

 استخدام الأصل ا�حدد �� بداية السنة المالية و��اي��ا. 

�� استخدام الأصل  )  د( المستخدم  ي�ون حق   ،
ً
 عضوا

ً
المستأجر كيانا يكن  لم  إذا  (ج)،  الفقرة  لأغراض 

 للمبلغ غ�� ا�خصوم من المدفوعات المتبقية المستحقة بموجب عقد الإيجار، بما �� ذلك أي  
ً
مساو�ا

المال  ا�حاسبة  معيار  بموجب  الأصل  استخدام  حق  تحديد  عند  الاعتبار   �� تؤخذ  ية  تمديدات 

 المستخدم لتحديد صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية للمؤجر. 

 قص��ة الأجل، �عت�� حق المستأجر �� استخدام الأصل بأنھ صفر. �� حال الأصل المؤجر لف��ة   ) ه(

لأغراض الفقرة (هـ)، فإن الأصل المؤجر لف��ة قص��ة الأجل هو الأصل الذي يتم تأج��ه بانتظام عدة   )  و(

مدة الإيجار، بما �� ذلك أي تجديدات    ية و��ون متوسطمرات لمستأجر�ن مختلف�ن خلال السنة المال

 أو أقل.30وتمديدات، فيما يتعلق ب�ل مستأجر، (
ً
 ) ثلاثون يوما

 ، فإن القيمة الدف��ية للأصل يجب أن �ستو�� ما يأ�ي: 5.3.5لأغراض المادة  13- 26- 1

 �شمل أي ز�ادات وأي ز�ادة تدر�جية لاحقة �� اس��لاك ناتجة عن نموذج إعادة التقييم.ألا  )  أ(

�� الاعتبار التعديلات الناتجة عن تخصيص سعر الشراء نتيجة لاستحواذ أحد أعضاء   أن تأخذ )  ب(

 ا�جموعة ع�� حصة ملكية �� كيان ما. 
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 �� الاعتبار التعديلات الناتجة عن المبيعات ال�ي تتم ب�ن الشر�ات.  ألا تأخذ ) ج(

 الضر�بة التكميلية الإضافية ا�حالية  27- 1

مالية   1- 27- 1 التكميلية عن سنة  الفعلية والضر�بة  الضر�بة  إعادة حساب �سبة   
ً
أو مطلو�ا  

ً
�ان مسموحا إذا 

 لمواد �عديل �سبة الضر�بة الفعلية، يتع�ن الال��ام بالآ�ي:  
ً
 سابقة وفقا

 لأح�ام  أن �عاد   )  أ(
ً
حساب �سبة الضر�بة الفعلية والضر�بة التكميلية عن السنة المالية السابقة وفقا

�عد مراعاة التعديلات ع�� الضرائب المشمولة المعدلة ودخل أو خسارة الرك��ة   3.5إ��  1.5المواد من 

 الثانية المطلو�ة بموجب مواد �عديل �سبة الضر�بة الفعلية المعنية.  

عامل أي  )  ب(
ُ
ز�ادة �� مبلغ الضر�بة التكميلية ناتجة عن عملية إعادة ا�حساب هذه ع�� أ��ا ضر�بة    أن �

 ناشئة �� السنة المالية ا�حالية.  3.2.5تكميلية إضافيــة حالية بموجب المادة 

المادة   2- 27- 1 المادة  2.2ما لم تنطبق  �� حال وجود ضر�بة تكميلية إضافية حالية عائدة لإعمال  ، فإن  5.1.4، 

 �حاصل قسمة الضر�بة  
ً
الدولة يجب أن ي�ون مساو�ا  �� الثانية ل�ل كيان عضو موجود  الرك��ة  دخل 

ضر�بة. يتم تخصيص  التكميلية الإضافية ا�خصصة لهذا الكيان بموجب هذه المادة ع�� ا�حد الأد�ى لل 

مبلغ الضر�بة التكميلية الإضافية ا�حالية ا�خصصة ل�ل كيان عضو لأغراض هذه المادة فقط للكيانات  

الأعضاء ال�ي ��جل مبلغ ضرائب مشمولة معدلة أقل من الصفر وأقل من دخل أو خسارة الرك��ة الثانية  

 �� ا�حد الأد�ى للضر�بة. يتم ا
ً
لتخصيص �ش�ل تناس�ي بناءً ع�� المبلغ التا��  لذلك الكيان العضو مضرو�ا

 ل�ل من هذه الكيانات الأعضاء: 

 الضرائب المشمولة المعدلة – ا�حد الأد�ى للضر�بة)  x(دخل أو خسارة الرك��ة الثانية 

 استثناء ا�حد الأد�ى  28- 1

1 -28 -1   
ً
)، �عت�� الضر�بة  5لاختيار الكيان العضو المبلغ، وع�� الرغم من المتطلبات المنصوص عل��ا �� المادة (وفقا

" عن سنةٍ ماليةٍ ما إذا تحقق �ل مما ي�� �� هذه  
ً
التكميلية للكيانات الأعضاء الموجودة �� الدولة "صفرا

 السنة المالية: 

 ) عشرة ملاي�ن يورو. 10متوسط إيرادات الرك��ة الثانية أقل من (�ان  )  أ(

 ) مليون يورو. 1ط دخل أو خسارة الرك��ة الثانية خسارة أو أقل من (�ان متوس )  ب(

 إن الاختيــــار المنصوص عليھ �� هذه المادة هو اختيــار ســنوي.  
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، فإن متوسط إيرادات الرك��ة الثانية (أو دخل أو خسارة الرك��ة الثانية) هو متوسط  1.5.5لأغراض المادة   2- 28- 1

إيرادات الرك��ة الثانية (أو دخل أو خسارة الرك��ة الثانية) عن السنة المالية ا�حالية والسنت�ن السابقت�ن.  

انية أو خسائر الرك��ة الثانية �� السنة المالية  إذا لم تكن هناك كيانات أعضاء لد��ـا إيرادات الرك��ة الث

الرك��ة   إيرادات  متوسط  حساب  من  السنوات  أو  السنة  هذه  استثناء  فيتم  السابقة،  الثانية  أو  الأو�� 

 الثانية ومتوسط دخل أو خسارة الرك��ة الثانية. 

 �سري الأح�ام الآتية:   2.5.5لأغراض المادة  3- 28- 1

إيرادات الرك��ة الثانية عن سنة مالية �� مجموع إيرادات جميع الكيانات الأعضاء (بما �� ذلك جميع   )  أ(

بنسبة   المملوكة  الأعضاء  مراعاة  كيانات  مع  المالية،  السنة  هذه  عن  الدولة   �� الموجودة  أقلية) 

 للمادة (
ً
 ). 3التعديلات ال�ي يتم إجراؤها وفقا

دخل أو خسارة الرك��ة الثانية عن السنة المالية هو صا�� دخل الرك��ة الثانية �� الدولة، إن وجد،   )  ب(

أو صا�� خسارة الرك��ة الثانية �� الدولة (بما �� ذلك دخل أو خسارة الرك��ة الثانية للكيانات الأعضاء  

 المملوكة بنسبة أقلية الموجودة �� الدولة). 

 لمواد �عديل �سبة الضر�بة الفعلية   ) ج(
ً
لا تؤخذ �� الاعتبار التعديلات اللاحقة لتقديم الإقرار وفقا

إ�� انخفاض دخل   الثانية لسنة مالية سابقة لأغراض  ال�ي تؤدي  الرك��ة  إيرادات  أو  الثانية  الرك��ة 

 للسنة أو السنوات المالية ذات الصلة.   5.5المادة 

 لمواد �عديل �سبة الضر�بة الفعلية    يجب )  د(
ً
أن تؤخذ �� الاعتبار التعديلات اللاحقة لتقديم الإقرار وفقا

الرك��ة ز�ادة دخل  إ��  تؤدي  السنة    ال�ي  لتلك  الثانية لسنة مالية سابقة  الرك��ة  إيرادات  أو  الثانية 

ع�� السنة أو السنوات المالية ذات    5.5المالية بحيث يتم إعادة ا�حساب لتحديد مدى تطبيق المادة  

 الصلة.

 بلا بلد يخضع لأ   5.5لا ينطبق الاختيار المنصوص عليھ �� المادة   4- 28- 1
ً
 عضوا

ً
ح�ام  ع�� كيان عضو ي�ون كيانا

القرار والكيان   هذا  بلد  بلا  العضو  للكيان  الثانية  الرك��ة  خسارة  أو  ودخل  إيرادات  استبعاد  و�تم 

 .3.5.5الاستثماري من ا�حسابات الواردة �� المادة 

 الكيان العضو المملوك بنسبة أقلية  29- 1

 للمواد من   1- 29- 1
ً
حتسب �سبة الضر�بة الفعلية والضر�بة التكميلية �� الدولة وفقا

ُ
فيما    2.8، والمادة  7إ��    3ت

مملوكة بنسبة أقلية كما لو �انوا مجموعة مؤسسات متعددة ا�جنسيات    فرعيةيتعلق بأعضاء مجموعة  

ا� لأعضاء  الثانية  الرك��ة  خسارة  أو  ودخل  المعدلة  المشمولة  الضرائب  استبعاد  يتم  جموعة  منفصلة. 
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من تحديد ما تبقى من �سبة الضر�بة الفعلية �جموعة المؤسسات متعددة  الفرعية المملوكة بنسبة أقلية  

  .2.1.5وصا�� دخل الرك��ة الثانية �� المادة  1.1.5ا�جنسيات �� المادة 

1 -29 -2   �� 
ً
يتم حساب �سبة الضر�بة الفعلية والضر�بة التكميلية لكيان عضو مملوك بنسبة أقلية ليس عضوا

 للمواد من    فرعيةمجموعة  
ً
. يتم استبعاد  2.8والمادة    7إ��    3مملوكة بنسبة أقلية ع�� أساس �ل كيان وفقا

من   أقلية  بنسبة  المملوك  العضو  للكيان  الثانية  الرك��ة  خسارة  أو  ودخل  المعدلة  المشمولة  الضرائب 

وصا��   1.1.5  تحديد ما تبقى من �سبة الضر�بة الفعلية �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات �� المادة 

  .2.1.5دخل الرك��ة الثانية �� المادة  

 )6المادة (

 إعادة هي�لة الشر�ات والكيانات القابضة 

 تطبيق حد الإيرادات الموحد ع�� عمليات اندماج وانفصال ا�جموعات  30- 1

 �سري الأح�ام الآتية: 1.1المادة لأغراض  1- 30- 1

إذا اندمجت مجموعتان أو أك�� لتشكيل مجموعة واحدة �� أيٍ من السنوات المالية الأر�ع السابقة   )  أ(

للسنة المالية ال�ي تم اختبارها، فإن حدّ الإيرادات الموحدة �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات  

تضمّنة  لأي سنة مالية قبل الاندماج �عت�� عندئذ مستو�ً� لتلك السنة إذا �ان  
ُ
مجموع الإيرادات الم

) سبعمائة وخمس�ن مليون  750�� �ل من قوائمها المالية الموحدة لتلك السنة �ساوي أو يز�د عن (

 يورو. 

 �� أي مجموعة (المستحوذ) ع�� كيان أو مجموعة أو (المس��دف)   )  ب(
ً
 ليس عضوا

ً
�� حال استحوذ كيانا

أو اندمج معها �� السنة المالية ال�ي تم اختبارها ولم يكن لدى المس��دف أو المستحوذ قوائم مالية  

 �� موحدة �� أي من السنوات المالية الأر�ع السابقة للسنة المالية ال�ي تم اختباره
ً
ا لأنھ لم يكن عضوا

ا�جنسيات   المؤسسات متعددة  الموحدة �جموعة  الإيرادات  حدّ  �عت��  السنة،  تلك   �� مجموعة  أي 

تضمّنة �� �ل من قوائمها المالية أو قوائمها المالية  
ُ
مستو�ً� لتلك السنة إذا �ان مجموع الإيرادات الم

 وخمس�ن مليون يورو.  ) سبعمائة  750الموحدة لتلك السنة �ساوي أو يز�د عن (

إ��    هذا القرار ة واحدة من المؤسسات متعددة ا�جنسيات ضمن نطاق  �� حال انفصال مجموع ) ج(

مستو� الموحّد  الإيرادات  حدّ  �عت��  منفصلة)،  مجموعة  م��ا  (�ل  أك��  أو  قبل    �ً مجموعت�ن  من 

 لما يأ�ي:
ً
  ا�جموعة المنفصلـة وفقا

تنت�ي �عد الانفصال، إذا �انت إيرادات   .1 فيما يتعلق بالسنة المالية الأو�� ال�ي تم اختبارها وال�ي 
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 ) سبعمائة وخمس�ن مليون يورو أو أك�� �� تلك السنة.750ا�جموعة المنفصلة السنو�ة تبلغ (

فيما يتعلق بالسنوات المالية من الثانية إ�� الرا�عة ال�ي تنت�ي �عد الانفصال، إذا �انت إيرادات   .2

تبلغ ( �� سنت�ن ع�� 750ا�جموعة المنفصلة السنو�ة  أو أك��  ) سبعمائة وخمس�ن مليون يورو 

 الأقل من السنوات المالية التالية لسنة الانفصال.  

 ، فإن الاندماج هو أي ترتيب يتم فيھ أي مما ي��:1.1.6لأغراض المادة  2- 30- 1

إخضاع جميع أو معظم كيانات ضمن ا�جموعة �� مجموعت�ن منفصلت�ن أو أك�� لسيطرة مش��كة   )  أ(

ش�ل كيانات ضمن مجموعة �� 
ُ
 مجموعة مدمجة. بحيث �

 �� أي مجموعة لسيطرة مش��كة مع كيان آخر أو مجموعة أخرى بحيث  إخضاع كي )  ب(
ً
ان ليس عضوا

ش�ل كيانات ضمن مجموعة �� مجموعة مدمجة.
ُ
� 

، فإن الانفصال هو أي ترتيب يتم فيھ فصل كيانات ضمن مجموعة �� ا�جموعة  1.1.6لأغراض المادة   3- 30- 1

 الواحدة إ�� مجموعت�ن أو أك�� بحيث لا تبقى مدمجة من قبل ذات الكيان الأم ال��ائي.

 الكيانات الأعضاء ال�ي تنضم إ�� مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات أو �غادرها  31- 1

تطبق الأح�ام التالية عندما يصبح الكيان (المس��دف) أو  ، 2.2.6باستثناء ا�حدّ المنصوص عليھ �� المادة   1- 31- 1

ملكية   حصص  لنقل  نتيجة  ا�جنسيات  متعددة  المؤسسات  مجموعة   ��  
ً
عضوا  

ً
كيانا �ونھ  عن  يتوقف 

   مباشرة أو غ�� مباشرة �� هذا الكيان خلال السنة المالية (سنة الاستحواذ):

�� حال انضم المس��دف إ�� مجموعة أو غادرها أو أصبح المس��دف هو الكيان الأم ال��ائي �جموعة   )  أ(

إذا تم تضم�ن أي   هذا القرار  أح�ام المس��دف كعضو �� ا�جموعة لأغراضجديدة، يتم التعامل مع 

جزء من أصولھ أو ال��اماتھ أو دخلھ أو نفقاتھ أو تدفقاتھ النقدية ع�� أساس �ل بند ع�� حدة ��  

 القوائم المالية الموحدة للكيان الأم ال��ائي �� سنة الاستحواذ. 

�� سنة الاستحواذ، لا تأخذ مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات �� الاعتبار سوى صا�� دخل   )  ب(

أو خسارة ا�حاسبة المالية والضرائب المشمولة المعدلة للمس��دف ال�ي تم تضمي��ا �� القوائم المالية  

 . هذا القرارالموحدة للكيان الأم ال��ائي لأغراض تطبيق 

�� سنة الاستحواذ و�ل سنة تالية، يحدد المس��دف دخل أو خسارة الرك��ة الثانية لھ والضرائب   ) ج(

 المشمولة المعدلة باستخدام القيمة الدف��ية التار�خية للأصول والال��امات. 

المادة   )  د( بموجب  للمس��دف  المؤهلة  الرواتب  ت�اليف  حساب  تلك  3.3.5��  فقط  الاعتبار   �� يؤخذ   ،
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 الت�اليف ا�حسو�ة �� القوائم المالية المستخدمة لتحديد دخل وخسارة الرك��ة الثانية.

المادة   ) ه( المادية المؤهلة للمس��دف لأغراض  الدف��ية للأصول  القيمة  �ش�ل    4.3.5يتم �عديل حساب 

مجموعة    ��  
ً
عضوا ف��ا  المس��دف  �ان  ال�ي  الصلة  ذات  المالية  السنة  طول  مع  ليتوافق  تناس�ي 

 المؤسسات متعددة ا�جنسيات.

باستثناء خسارة الرك��ة الثانية المؤجلة �أصل ضر��ي، تؤخذ �� الاعتبار الأصول الضر�بية المؤجلة   )  و(

متعددة   المؤسسات  مجموعات  ب�ن  نقلها  يتم  ال�ي  العضو  للكيان  المؤجلة  الضر�بية  والال��امات 

القرارا�جنسيات بموجب   بذات    هذا  المستحوذة  ا�جنسيات  المؤسسات متعددة  من قبل مجموعة 

الطر�قة و�ذات القدر كما لو �انت مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات المستحوذة �سيطر ع��  

 الكيان العضو عند �شوء هذه الال��امات والأصول.  

الضر��ي   )  ز( المبلغ  إجما��   ��  
ً
سابقا تضمي��ا  تم  ال�ي  للمس��دف  المؤجلة  الضر�بية  الال��امات  عامل 

ُ
�

من قبل مجموعة المؤسسات متعددة    4.4.4المعدل المؤجل، ع�� أنھ تمّ عكسها لأغراض تطبيق المادة 

�� سنة الاستحواذ لأغراض   أ��ا ناشئة  ا�جنسيات المتصرفة و�عامل هذه الال��امات الضر�بية ع�� 

من قبل مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات المستحوذة، غ�� أنھ �� هات�ن    4.4.4تطبيق المادة  

ساري المفعول �� السنة    4.4.4ا�حالت�ن ي�ون أي تخفيض لاحق للضرائب المشمولة بموجب المادة  

 ال�ي يتم ف��ا اس��داد المبلغ.  

القرارتطبيق  لأغراض   2- 31- 1 أنھ  هذا  ع��  عضو  كيان   �� مسيطرة  حصة   �� التصرف  أو  الاستحواذ  ُ�عامل   ،

استحواذ أو تصرف �� الأصول والال��امات إذا �ان البلد الذي يوجد فيھ الكيان العضو المس��دف، أمّا ��  

تلك    �� التصرف  أو  الاستحواذ  ُ�عامل  الأصول،  فيھ  يوجد  الذي  البلد   ،
ً
ضر�بيـا الشفاف  الكيان  حالة 

والال��امات    ا�حصة الأصول   �� التصرف  أو  للاستحواذ  مشا��ة  بطر�قة  أو  الطر�قة  بذات  المسيطرة 

والمقابل المدفوع مقابل ا�حصة   وتفرض ضر�بة مشمولة ع�� البائع بناء ع�� الفرق ب�ن الأساس الضر��ي

   القيمة العادلة للأصول والال��امات.المسيطرة أو 

 نقل الأصول والال��امات  32- 1

، �� حالة التصرف �� الأصول والال��امات أو الاستحواذ عل��ا، يجب ع�� الكيان  3.2.3مع مراعاة المادة   1- 32- 1

العضو المتصرف تضم�ن الم�اسب أو ا�خسائر الناشئة عن التصرف �� حساب دخل أو خسارة الرك��ة  

ا�خاصة بھ، و�حدد الكيان العضو المستحوذ دخل أو خسارة الرك��ة الثانية ا�خاصة بھ باستخدام  الثانية  

لمعاي��    
ً
وفقا ا�حددة  عل��ـا  المستحوذ  والال��امات  للأصول  المستحوذ  العضو  للكيان  الدف��ية  القيمة 

 رك��ة الثانية.ا�حاسبة المستخدمة �� إعداد القوائم المالية المستخدمة لتحديد دخل وخسارة ال
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 من إعادة التنظيم    6.3.1لا تطبق المادة   2- 32- 1
ً
إذا �ان التصرف �� الأصول والال��امات أو الاستحواذ عل��ا جزءا

 بموجب الرك��ة الثانية، و�� هذه ا�حالة يتع�ن الال��ام بما ي��:

أن �ستبعد الكيان العضو المتصرف أي مكسب أو خسارة ناتجة عن التصرف من حساب دخل أو   )  أ(

 خسارة الرك��ة الثانية ا�خاصة بھ.

أن يحدد الكيان العضو المستحوذ دخل أو خسارة الرك��ة الثانية ا�خاص بھ �عد إجراء الاستحواذ،   )  ب(

التصرف   عند  عل��ـا  المستحوذ  والال��امات  للأصول  الدف��ية  القيم  استخدام  خلال  من  وذلك 

 وا�خاصة بالكيان المتصرف. 

الرك��ة   3- 32- 1 بموجب  التنظيم  إعادة  من   
ً
جزءا عل��ا  الاستحواذ  أو  والال��امات  الأصول   �� التصرف  �ان  إذا 

المادتان   تنطبق  لا  مؤهلة،  غ��  خسارة  أو   
ً
مكسبا المتصرف  العضو  الكيان  ��جل  حيث    1.3.6الثانية 

 :، و�� هذه ا�حالة يتع�ن الال��ام بما ي��2.3.6و

العضو المتصرف تضم�ن المكسب أو ا�خسارة الناشئة عن التصرف �� حساب دخل أو  ع�� الكيان   )  أ(

 خسارة الرك��ة الثانية ا�خاصة بھ بمقدار المكسب أو ا�خسارة غ�� المؤهلة.  

ضو المستحوذ تحديد دخل أو خسارة الرك��ة الثانية ا�خاصة بھ �عد الاستحواذ من  ع�� الكيان الع )  ب(

خلال استخدام القيمة الدف��ية للأصول والال��امات المستحوذ عل��ـا عند التصرف وا�خاصة بالكيان  

 لقواعد الضرائب ا�حلية �حساب المكسب أو ا�خسارة غ�� المؤهلة. 
ً
 المتصرف المعدّلة وفقا

 لا  4- 32- 1
ً
ختيار الكيان العضو المبلغ، يتع�ن ع�� الكيان العضو �� مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات  وفقا

الذي �سمح لھ أو يطلب منھ �عديل أساس أصولھ ومبلغ ال��اماتھ إ�� القيمة العادلة لأغراض ضر�بية ��  

 الدولة الذي يوجد فيھ، و�تع�ن عليھ الال��ام بما ي��:

 من المكسب أو ا�خسارة فيما   )  أ(
ً
أن يُضّمن �� حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية ا�خاصة بھ مبلغـا

 الآ�ي:  �ساوي يتعلق ب�ل من أصولھ وال��اماتھ 

الفرق ب�ن القيمة الدف��ية لأغراض ا�حاسبة المالية للأصل أو الال��ام مباشرة قبل تار�خ ا�حدث   .1

ذلك  �عد  والال��ام  للأصل  العادلة  والقيمة  المسبب)  (ا�حدث  الضر�بة  �عديل  إ��  أدى  الذي 

 ا�حدث.

سبب.  .2
ُ
) بالمكسب (أو ا�خسارة) غ�� المؤهل، إن وجد، والنا�ىئ عن ا�حدث الم

ً
 (أو مُزادا

ً
 مخفضا

ا�حدث  )  ب( �عد  مباشرة  الال��ام  أو  للأصل  المالية  ا�حاسبة  لأغراض  العادلة  القيمة  �ستخدم  أن 
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سبب.  
ُ
سبب لتحديد دخل أو خسارة الرك��ة الثانية �� السنوات المالية المن��ية �عد ا�حدث الم

ُ
 الم

يُضّمن   ) ج( ��  أن  المبالغ ا�حددة  المادة  صا�� إجما��  (أ) من  الرك��ة    ��  4.3.6الفقرة  أو خسارة  دخل 

 الثانية للكيان العضو بإحدى الطرق الآتية: 

سبب. .1
ُ
 أن يتم تضم�ن صا�� إجما�� المبالغ �� السنة المالية ال�ي وقع ف��ا ا�حدث الم

 ع�� خمسة �� السنة المالية ال�ي يقع ف��ا  .2
ً
أن يتم تضم�ن مبلغ �ساوي صا�� إجما�� المبالغ مقسوما

الكيان   �غادر  لم  ما  مباشرة،  اللاحقة  الأر�عة  المالية  السنوات  �ل سنة من  و��  سبب 
ُ
الم ا�حدث 

�حالة  العضو مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات �� سنة مالية خلال هذه الف��ة، و�� هذه ا

 سيتم تضم�ن المبلغ المتبقي بال�امل �� تلك السنة المالية. 

 المشاريع المش��كة  33- 1

من    �سري  1- 33- 1 والمادة  7إ��    3المواد  والمشاريع    2.8،  المش��ك  للمشروع  تكميلية  ضر�بة  أي  حساب  لأغراض 

المش��كة التا�عة كما لو �انت كيانات أعضاء �� مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات منفصلة وكما  

 لو �ان المشروع المش��ك هو الكيان الأم ال��ائي لتلك ا�جموعة.

 مجموعات المؤسسات متعددة ا�جنسيات ذات الكيانات الأم المتعددة  34- 1

 تطبق الأح�ام التالية ع�� مجموعات مؤسسات متعددة ا�جنسيات ذات الكيانات الأم المتعددة:   1- 34- 1

�� مجموعة المؤسسات متعددة   )  أ( أ��ـا أعضاء  الكيانات والكيانات الأعضاء ل�ل مجموعة ع��  عامل 
ُ
�

(مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات ذات الكيانات الأم   هذا القرارا�جنسيات واحدة لأغراض  

 المتعددة). 

ستث�ى) ككيان عضو إذا تم توحيده ع�� أساس �ل بند ع�� حدة  )  ب(
ُ
ُ�عامل الكيان (ما عدا الكيان الم

المؤسسات مجموعة  قبل  ذات    من  ا�جنسيات  المتعددة  متعددة  الأم  حصصھ  الكيانات  �انت  أو 

 .الكيانات الأم المتعددةالمسيطرة مملوكة لكيانات �� مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات ذات 

الكيانات الأم  يجب أن ت�ون القوائم المالية الموحدة �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات ذات   ) ج(

الموحدة  المتعددة   المالية  القوائم  الإدراج  ��  ذو  ال��تيب  أو  المتشابك  الهي�ل  �عر�ف   �� إل��ا  المشار 

ا�حاسبة   �عت�� معيار  والذي  مقبول،  مالية  محاسبة  بموجب معيار  عد 
ُ
الم ا�حال)  (بحسب  المزدوج 

 للكيان الأم ال��ائي. 

متعددة   )  د( المؤسسات  مجموعة  �ش�ل  ال�ي  المنفصلة  للمجموعات  ال��ائية  الأم  الكيانات  ت�ون 
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الأم ال��ائية �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات    ا�جنسيات ذات الكيانات الأم المتعددة الكيانات

فيما يتعلق بمجموعة المؤسسات متعددة    هذا القرارأح�ام  ذات الكيانات الأم المتعددة (عند تطبيق  

، كما  حسب الاقتضاءالإشارة إ�� الكيان الأم ال��ائي،    ت�ون   الكيانات الأم المتعددة،ا�جنسيات ذات  

 لو �انت إشارة إ�� كيانات أم ��ائية متعددة). 

 )7المادة (

ظم التوزيع 
ُ
 ا�حياد الضر��ي ون

1 -35  
ً
 ماليا

ً
 شفافا

ً
 الكيان الأم ال��ائي الذي يكون كيانا

 ي�ون هو الكيان الأم ال��ائي �جموعة   1- 35- 1
ً
يتم تخفيض دخل الرك��ة الثانية للسنة المالية لكيان شفاف ماليا

المؤسسات متعددة ا�جنسيات بمقدار دخل الرك��ة الثانية العائد إ�� �ل حصة ملكية �� ذلك الكيان الأم  

  :ال��ائي �� أي من ا�حالات الآتية

 للضر�بة ع�� هذا الدخل لف��ة ضر�بية تنت�ي �� غضون   )  أ(
ً
    12إذا �ان مالك حصة الملكية خاضعا

ً
شهرا

 من ��اية السنة المالية للكيان الأم ال��ائي، وتحقق أي مما ي��:

 للضر�بة ع�� �امل   .1
ً
مبلغ هذا الدخل بنسبة اسمية �ساوي  أن ي�ون مالك حصة الملكية خاضعا

 أو تجاوز ا�حد الأد�ى للضر�بة.

من   .2 المدفوعة  المشمولة  للضرائب  الإجما��  المبلغ  أن  معقول  �ش�ل  التوقع  الممكن  من  ي�ون  أن 

 وضرائب مالك حصص الملكية ع�� 
ً
الكيان الأم ال��ائي وكيانات أخرى ضمن هي�ل شفاف ضر�بيا

الأد�ى   ا�حد   �� الدخل  لهذا  ال�امل  المبلغ  ضرب  عن  الناتج  المبلغ  يجاوز  أو  �ساوي  الدخل  هذا 

 ر�بة. للض

 مما ي��: )  ب(
ً
 واستو�� كلا

ً
 طبيعيا

ً
 إذا �ان المالك المباشر �خصا

 �� الدولة. .1
ً
 ضر�بيا

ً
 أن ي�ون مقيما

 أن يمتلك حصص ملكية تمثل �� مجملها   .2
ً
% أو  5�� أر�اح وأصول الكيان الأم ال��ائي بنسبة    حقا

 أقل.

 أو منظمة دولية أو منظمة غ�� ر�حية أو صندوق معاشات تقاعدية   ) ج(
ً
 ح�وميا

ً
إذا �ان المالك كيانا

 مما ي��: 
ً
 واستو�� كلا
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 �� الدولة.  .1
ً
 أن ي�ون مقيما

 أن يمتلك حصص ملكية تمثل �� مجملها   .2
ً
% أو  5�� أر�اح وأصول الكيان الأم ال��ائي بنسبة    حقا

 أقل.

 الذي ي�ون الكيان الأم ال��ائي �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات،   2- 35- 1
ً
يجب ع�� الكيان الشفاف ماليا

�� حساب خسارة الرك��ة الثانية ا�خاصة بھ عن سنة مالية، أن يخفض خسارة الرك��ة الثانية ا�خاصة  

عدا إ�� ا�حد الذي لا    بھ عن هذه السنة المالية بمقدار خسارة الرك��ة الثانية عن �ل حصة ملكية، ما

 ُ�سمح فيھ لمال�ي حصص الملكية باستخدام ا�خسارة �� حساب دخلهم المنفصل ا�خاضع للضر�بة. 

للمادة   3- 35- 1  
ً
وفقـا بھ  ا�خاص  الثانية  الرك��ة  دخل  يخفض  الذي   

ً
ماليا الشفاف  الكيان  ع��  أن    1.1.7يجب 

 .
ً
 يخفض ضرائبھ المشمولة تناسبيا

 ع�� منشـــأة دائمــــة يتحقق �شأ��ا أي مما ي��:  3.1.7إ��  1.1.7من تنطبق المواد   4- 35- 1

 الذي ي�ون الكيان الأم ال��ائي �جموعة المؤسسات متعددة   )  أ(
ً
يقوم من خلالها الكيان الشفاف ماليا

 أو 
ً
. ا�جنسيات بمزاولة أعمالھ �ليا

ً
 جزئيا

 إذا �انت حصة ملكية الكيان الأم  مزاولة  يتم من خلالها   )  ب(
ً
 أو جزئيا

ً
 �ليا

ً
أعمال كيان شفاف ضر�بيا

 مملوكة
ً
.   ال��ائي �� ذلك الكيان الشفاف ضر�بيا

ً
 �ش�ل مباشر أو من خلال هي�ل شفاف ضر�بيا

 الكيان الأم ال��ائي ا�خاضع لنظام توزيعات الأر�اح القابلة ل�خصم  36- 1

)  47إ�� ا�حد الذي ُ�سمح بنظام توزيعات الأر�اح القابلة ل�خصم بموجب المرسوم بقانون اتحادي رقم ( 1- 36- 1

، لأغراض حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية عن سنة مالية، يجب ع�� الكيان الأم ال��ائي  2022لسنة  

أ ي�ون  ألا  (ع��  يخفض  أن  ل�خصم  القابلة  الأر�اح  توزيعات  لنظام  يخضع  دخل  الذي  الصفر)  من  قل 

الرك��ة الثانية ا�خاص بھ عن هذه السنة المالية بالمبلغ الذي يتم توزيعھ كتوزيعات أر�اح قابلة ل�خصم ��  

 من ��اية السنة المالية �� حال:  12غضون (
ً
 ) اث�ي عشر شهرا

الأر�اح خاضعة للضر�بة ضمن الوعاء الضر��ي لمتلقي توزيعات الأر�اح لف��ة ضر�بية    توزيعات �انت   )  أ(

 من ��اية السنة المالية للكيان الأم ال��ائي، وتحقق أي مما ي��:12تنت�ي �� غضون (
ً
 ) اث�ي عشر شهرا

 للضر�بة ع�� هذه التوزيعات بنسبة اسمية �ساوي أو تجاوز    .1
ً
�ان متلقي توزيعات الأر�اح خاضعا

 ا�حد الأد�ى للضر�بة. 

�ان من الممكن التوقع �ش�ل معقول أن المبلغ الإجما�� للضرائب المشمولة المدفوعة من الكيان   .2
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الأم ال��ائي والضرائب ال�ي �سددها متلقي توزيعات الأر�اح ع�� دخل توزيعات الأر�اح �ساوي أو  

 يجاوز المبلغ الناتج عن ضرب المبلغ ال�امل لهذا الدخل �� ا�حد الأد�ى للضر�بة. 

ع��    .3 الرعاية  أر�اح  توزيعات   �� الأر�اح  وتوزيعات   
ً
طبيعيا  

ً
�خصا الأر�اح  توزيعات  متلقي  �ان 

 الأعضاء �� جمعية �عاونية تقوم بنشاط التور�د. 

 مما ي��: )  ب(
ً
 واستو�� كلا

ً
 طبيعيا

ً
 �ان متلقي توزيعات الأر�اح �خصا

 �� الدولة.  .1
ً
 ضر�بيا

ً
 أن ي�ون مقيما

 أن يمتلك حصص ملكية تمثل �� مجملها    .2
ً
% أو  5�� أر�اح وأصول الكيان الأم ال��ائي بنسبة    حقا

 أقل.

 �� بلد الكيان الأم ال��ائي و�ان أحد الكيانات الآتية:  توزيعات�ان متلقي  ) ج(
ً
 الأر�اح مقيما

1.  .
ً
 ح�وميا

ً
 كيانا

 منظمة دولية.   .2

 منظمة غ�� ر�حية.   .3

 صندوق معاشات لا ي�ون كيان خدمات المعاشات التقاعدية.  .4

 للمادة   2- 36- 1
ً
أن    1.2.7يجب ع�� الكيان الأم ال��ائي الذي يخفض دخل وخسارة الرك��ة الثانية ا�خاصة بھ وفقـا

يخفض ضرائبھ المشمولة (ما عدا الضرائب ال�ي سُمح بخصم توزيعات الأر�اح م��ـا، بما �� ذلك الضرائب  

ال�ي تحتسب ع�� حقوق الملكية �� الشر�ات أو الإيرادات ا�حتجزة) �ش�ل تناس�ي و�جب أن يخفض دخل 

 الرك��ة الثانية ا�خاص بھ بذات المبلغ.

إذا �ان الكيان الأم ال��ائي يمتلك حصة ملكية �� كيان عضو آخر يخضع لنظام توزيعات الأر�اح القابلة   3- 36- 1

ع�� �ل   2.2.7و 1.2.7ل�خصم (مباشرة أو من خلال سلسلة من هذه الكيانات الأعضاء)، تنطبق المادتان 

إ�� ا�حد  القابلة ل�خصم  ال�ي تخضع لنظام توزيعات الأر�اح  ال��ائي  الكيان الأم  بلد   �� كيان عضو آخر 

الذي يتم فيھ توزيع دخل الرك��ة الثانية ا�خاص بھ �ش�ل إضا�� من قبل الكيان الأم ال��ائي ع�� متلق�ن  

 .1.2.7�ستوفون شروط المادة 

تقوم   4- 36- 1 �عاونيــة  جمعية  من   
ً
طبيعيا  

ً
�خصا ي�ون  لا  �خص  يتلقاها  ال�ي  العضو�ة  أر�اح  توزيعات  ت�ون 

بنشاط تور�د خاضعة للضر�بة إ�� ا�حد الذي تخفض بھ النفقات أو الت�لفة القابلة ل�خصم �� حساب  
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 دخل ا�خاضع للضر�بة للمتلقي.

 اختيار الشفافية الضر�بية للكيانات الاستثمار�ة 37- 1

1 -37 -1   
ً
 ع�� أنھ كيان شفاف ضر�بيا

ً
 استثمار�ا

ً
يجوز للكيان العضو المبلغ أن يختار معاملة كيان عضو ي�ون كيانا

 للضر�بة بموجب نظام  
ً
التقييم �سعر السوق أو نظام مماثل  إذا �ان كيان العضو المالك �� الدولة خاضعا

بناءً ع�� التغي��ات السنو�ة �� القيمة العادلة �حصة ملكيتھ �� الكيان و�انت �سبة الضر�بة المطبقة ع�� 

الكيان العضو المالك فيما يتعلق ��ذا الدخل �ساوي أو تجاوز ا�حد الأد�ى للضر�بة. ولهذا الغرض، �عت��  

ل غ�� مباشر حصة ملكية �� كيان استثماري من خلال حصة ملكية  الكيان العضو الذي يمتلك �ش�

 للضر�بة بموجب نظام تقييم سعر السوق أو نظام مماثل فيما  
ً
مباشرة �� كيان استثماري آخر خاضعا

 لنظام تقييم سعر السوق أو  
ً
 إذا �ان خاضعا

ً
يتعلق بحصة الملكية غ�� المباشرة �� الكيان المذ�ور أولا

. نظام مماثل فيم
ً
 ا يتعلق بحصة الملكية المباشرة �� الكيان المذ�ور ثانيا

ي�ون الاختيار بموجب هذه المادة اختيار مدتـھ خمس سنوات. �� حال إلغاء الاختيار، يتم تحديد المكسب   2- 37- 1

العادلة   القيمة  ال��ام يمتلكھ كيان الاستثمار ع�� أساس  أو  �� أصل  الناتجة عن التصرف  أو ا�خسارة 

 للأصول أو الال��امات �� اليوم الأول من سنة الإلغاء. 

تأم�ن و��ون شركة   3- 37- 1  من حامل وثائق 
ً
ي�ون مملو�ا الذي  المالك  العضو  الكيان  البند، فإن  لأغراض هذا 

 للضر�بة  
ً
تأم�ن مش��كة خاضعة للرقابة ومنظمة و�متلك حصة ملكية �� كيان استثماري، �عت�� خاضعا

القيمة العادلة �حصة  بموجب نظام التقييم �سعر السوق أو نظام مماثل بناءً ع�� التغي��ات السنو�ة ��  

 ملكيتھ �� الكيان الاستثماري بنسبة �ساوي أو تجاوز ا�حد الأد�ى للضر�بة. 

 اختيار طر�قة التوزيع ا�خاضعة للضر�بة  38- 1

1 -38 -1   
ً
 استثمار�ا

ً
الدولة لا ي�ون كيانا  �� المبلغ، يجوز لكيان عضو مالك موجود  الكيان العضو   لاختيار 

ً
وفقا

  
ً
 استثمار�ا

ً
تطبيق طر�قة التوزيع ا�خاضعة للضر�بة فيما يتعلق بحصة ملكيتھ �� كيان عضو ي�ون كيانا

ع�� التوزيعات من الكيان    إذا �ان من المتوقع �ش�ل معقول أن يخضع الكيان العضو المالك للضر�بة

 الاستثماري بنسبة ضر�بة �ساوي أو تجاوز ا�حد الأد�ى للضر�بة.  

 بموجب طر�قة التوزيع ا�خاضعة للضر�بة:  2- 38- 1

يتم تضم�ن التوزيعات والتوزيعات الاعتبار�ة لدخل الرك��ة الثانية للكيان الاستثماري �� دخل الرك��ة   )  أ(

) الذي تلقى التوزيعات.
ً
 استثمار�ا

ً
 الثانية للكيان العضو المالك الموجود �� الدولة (الذي لا ي�ون كيانا

عدلة   )  ب(
ُ
الم الثانية والضرائب المشمولة  الرك��ة  �� دخل  يتم تضم�ن إجما�� الرصيد الضر��ي ا�ح�� 
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) الذي تلقى التوزيعات. 
ً
 استثمار�ا

ً
 للكيان العضو المالك الموجود �� الدولة (الذي لا ي�ون كيانا

يتم التعامل مع ا�حصة المتناسبة للكيان العضو المالك من صا�� دخل الرك��ة الثانية غ�� الموزع   ) ج(

ا�خاص بالكيان الاستثماري عن سنة الاختبار ع�� أ��ا دخل الرك��ة الثانية للكيان الاستثماري عن  

 السنة المالية ا�خاضعة للإبلاغ.

صا�� دخل الرك��ة الثانية غ�� الموزع عن سنة مالية هو مبلغ دخل الرك��ة الثانية للكيان الاستثماري، إن   3- 38- 1

 منھ (ولكن لا يخصم بأقل من الصفر) ما ي��:
ً
 وجد، عن سنة الاختبار مخصوما

 مشمولة للكيان الاستثماري. أي ضرائب  )  أ(

التوزيعات والتوزيعات الاعتبار�ة لمساهم�ن لا ي�ونون كيانات أعضاء ت�ون كيانات استثمار�ة ��  )  ب(

 ف��ة الاختبار.

 خسائر الرك��ة الثانية الناشئة �� ف��ة الاختبار.  ) ج(

رحلــة إ�� ف��ات لاحقة.  خسائر الاستثمار )  د(
ُ
 الم

لا يجوز تخفيض صا�� دخل الرك��ة الثانية غ�� الموزع عن سنة الاختبار بمقدار التوزيعات أو التوزيعات   4- 38- 1

الاعتبار�ة إ�� ا�حد الذي تم فيھ معاملة هذه التوزيعات ع�� أ��ا تخفيض من صا�� دخل الرك��ة الثانية  

ية غ�� الموزع، يتم تخفيض خسارة  غ�� الموزع لسنة اختبار سابقة. لأغراض حساب صا�� دخل الرك��ة الثان

الرك��ة الثانية إ�� ا�حد الذي خفضت هذه ا�خسارة صا�� دخل الرك��ة الثانية غ�� الموزع �� ��اية السنة  

المالية السابقة. إذا لم يتم تخفيض خسارة الرك��ة الثانية عن سنة مالية إ�� الصفر قبل ��اية آخر ف��ة  

خسارة استثمار مُرحلــــة إ�� ف��ة لاحقة تبقى من تلك ا�خسارة  ، يصبح ما  اختبار �شمل هذه السنة المالية

 و�تم تخفيضها بذات الطر�قة كتخفيض خسارة الرك��ة الثانية �� السنوات المالية اللاحقة.

 ، �سري الأح�ام الآتية:4.7المادة لأغراض  5- 38- 1

 الاختبار �� السنة الثالثة ال�ي �سبق السنة المالية ا�خاضعة للإبلاغ.سنة  )  أ(

ف��ة الاختبار �� الف��ة ال�ي تبدأ من اليوم الأول من سنة الاختبار وتنت�ي �� اليوم الأخ�� من السنة   )  ب(

 المالية ا�خاضعة للإبلاغ ال�ي �انت ف��ا حصة الملكية مملوكة من قبل كيان ضمن مجموعة.

ينشأ التوزيع الاعتباري عندما يتم نقل حصة ملكية مباشرة أو غ�� مباشرة �� الكيان الاستثماري   ) ج(

 ضمن مجموعة وهو �ساوي ا�حصة المتناسبة لصا�� دخل الرك��ة الثانية غ��  
ً
إ�� كيان لا ي�ون كيانا

عن النظر  �غض  تحديده  يتم  (الذي  النقل  ذلك  تار�خ   �� الملكية  �حصة  المنسوب  التوزيع    الموزع 
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 الاعتباري). 

الرصيد )  د( الاستثماري    إجما��  الكيان  يتكبدها  ال�ي  المشمولة  الضرائب  مبلغ  هو  ا�ح��  الضر��ي 

المسموح بھ كرصيد مقابل الال��ام الضر��ي للكيان العضو المالك النا�ىئ فيما يتعلق بتوزيع من قبل  و 

 الكيان الاستثماري.

ا�حصة   6- 38- 1 �عامل  الاختيار،  إلغاء  حال   �� سنوات.  خمس  مدتـھ  اختيار  المادة  هذه  بموجب  الاختيار  ي�ون 

سنة   عن  الاستثماري  للكيان  الموزع  غ��  الثانية  الرك��ة  صا�� دخل  من  المالك  العضو  للكيان  المتناسبة 

�ة الثانية للكيان الاستثماري عن  الاختبار �� ��اية السنة المالية ال�ي �سبق سنة الإلغاء ع�� أ��ا دخل الرك�

 سنة الإلغاء. 

�شأن صا�� دخل الرك��ة الثانية غ�� الموزع الذي يتم معاملتھ    هذا القرارلا يخضع الكيان الاستثماري ل 7- 38- 1

 كدخل الرك��ة الثانية. 

 اختيار تضم�ن الاستثمار �� حقوق الملكية والمزايا الضر�بية المتدفقة المؤهلة  39- 1

للكيان العضو المبلغ أن يقوم باختيار تضم�ن الاستثمار �� حقوق الملكية لتضم�ن الم�اسب والر�ح   يجوز  1- 39- 1

 أو ا�خسارة ا�حاسبية �� دخل أو خسارة الرك��ة الثانية للكيان العضو فيما يتعلق بأي مما ي��: 

 وخسائر القيمة العادلة والانخفاضات �� قيمة حصة الملكية �� أي من ا�حالت�ن الآتيت�ن:   م�اسب )  أ(

إذا �ان المالك خاضع للضر�بة ع�� أساس القيمة السوقية أو ع�� الانخفاض، شر�طة أن يتم   .1

ضر�بة   نفقة   �� الملكية  حصص  قيمة   �� الانخفاضات  أو  السوقية  القيمة  حر�ات  أثر  تضم�ن 

 الدخل. 

نفقة الضر�بة  إذا �ان المالك خاضع للضر�بة ع�� أساس التحقق وتتضمن نفقات ضر�بة الدخل   .2

 المؤجلة ع�� حر�ات القيمة السوقية أو الانخفاضات �� قيمة حصص الملكية. 

 و�قوم المالك   )  ب(
ً
الر�ح وا�خسارة المنسو�ة إ�� حصة الملكية إذا �انت ا�حصة �� كيان شفاف ضر�بيا

 حقوق الملكية. أساسباستخدام طر�قة ا�حاسبة ع�� 

التصرف �� حصة الملكية ال�ي تؤدي إ�� م�اسب أو خسائر تدرج �� دخل ا�خاضع للضر�بة ا�ح��  ) ج(

  ،
ً
للمالك، باستثناء أي مكسب يتم خصمھ بال�امل، وا�حصة المتناسبة لأي مكسب يتم خصمھ جزئيا

 عن طر�ق أي خصم أو �سهيل مماثل آخر خاص بنوع المكسب. 

1 -39 -2   
ً
الثانية وفقا الرك��ة  أو خسارة  �� دخل  المتضمنة  ا�حاسبية  ا�خسارة  أو  الر�ح  أو  المكسب  �عديل  يجب 
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 للمادة  1.5.7للمادة 
ً
 (ج) من تلك المادة.1.3.2باستثناء الفقرة  2.3وفقا

المادة   3- 39- 1 من  (أ)  الفقرة  من  الرغم  المادة    3.1.4ع��  من  (أ)  تضم�ن 1.4.4والفقرة  اختيار  إجراء  حال   ��  ،

الاستثمار �� حقوق الملكية، يجب تضم�ن جميع النفقات الضر�بية ا�حالية والمؤجلة أو الفوائد المستمدة  

 للمادة  من المكسب أو الر�ح أو ا�خسارة ا�حاسبية المتضمنة �� دخل أو خسارة  
ً
  1.5.7الرك��ة الثانية وفقا

 . هذا القرار�� حساب الضرائب المشمولة المعدلة مع مراعاة الأح�ام ذات الصلة ��  

  3.5.7و  2.5.7و  1.5.7لا يجوز للمالك ا�خاضع لاختيار تضم�ن الاستثمار �� حقوق الملكية تطبيق المواد   4- 39- 1

ع�� الم��ة الضر�بية المتدفقة المؤهلة ال�ي تنشأ من خلال حصة ملكية مؤهلة، بل �� هذه ا�حالة �سري  

 الأح�ام التالية: 

المعدلة   )  أ( المشمولة  الضرائب   �� موجب  كمبلغ  المؤهلة  المتدفقة  الضر�بية  الم��ة  مبلغ  تضم�ن  يجوز 

المباشر لمثل هذه ا�حصة من خلال سلسلة من  للمالك المباشر �حصة ملكية مؤهلة أو المالك غ��  

 وال�ي ليست كيانات أعضاء �� مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات إ�� 
ً
الكيانات الشفافة ضر�بيا

أ��ا   ع��  المالية  ا�حاسبة  لأغراض  المؤهلة  المتدفقة  الضر�بية  الم��ة  مع  التعامل  فيھ  تم  الذي  ا�حد 

 تخفض نفقات الضر�بة. 

القابلة   )  ب( ا�خسارة  أو  الضر��ي  الرصيد  لمبلغ   
ً
مساو�ا المؤهلة  المتدفقة  الضر�بية  الم��ة  مبلغ  ي�ون 

حصة ملكية مؤهلة إ�� ا�حد الذي يخفض    ل�خصم لأغراض الضر�بة ال�ي تدفقت إ�� المالك من خلال

 فيھ استثمار المالك �� حصة الملكية المؤهلة بأي ما ي��:

 مبلغ ذلك الرصيد الضر��ي أو ا�خسارة الضر�بية. .1

 مبلغ أي توزيعات (بما �� ذلك رد رأس المال) إ�� المالك.  .2

 مبلغ حصيلة بيع �امل حصة الملكية المؤهلة أو جزء م��ا. .3

ا�خسارة   ) ج( لمبلغ  مساو�ة  الضر�بة  لأغراض  ل�خصم  القابلة  ا�خسارة  ت�ون  (ب)،  الفقرة  لأغراض 

 القانونية المطبقة ع�� المالك.  الضر�بةالضر�بية مضرو�ة �� �سبة 

إ�� أن ي�ون استثمار المالك أقل من الصفر و�التا�� لا يتم التعامل    4.5.7لا تؤدي أح�ام هذه المادة   )  د(

 مع أي مبلغ ع�� أنھ يخفض الاستثمار إ�� ا�حد الذي يخفض فيھ الاستثمار إ�� ما دون الصفر. 

قابلة   ) ه( خسائر  أو  ضر�بية  أرصدة  ع��  ا�حصول  �سبب  الصفر  إ��  المالك  استثمار  تخفيض  تم  إذا 

ل�خصم لأغراض الضر�بة من خلال حصة ملكية مؤهلة، أو �عد تلقي التوزيعات (بما �� ذلك رد رأس  
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 المال) أو حصيلة بيع �امل حصة الملكية المؤهلة أو جزء م��ا، �سري الأح�ام الآتية:

أي مبلغ لاحق لأي أرصدة ضر�بية أو خسائر قابلة ل�خصم لأغراض الضر�بة حصل عل��ا المالك   .1

المعدلة   المشمولة  الضرائب   �� سالب  كمبلغ  معھ  التعامل  يجب  مؤهلة  ملكية  حصة  خلال  من 

 للمالك.

أي مبلغ لاحق لأي توزيعات (بما �� ذلك رد رأس المال)، أو حصيلة بيع �امل حصة الملكية المؤهلة   .2

أو جزء م��ا، أو أرصدة ضر�بية مؤهلة قابلة للاس��داد تم ا�حصول عل��ا من خلال حصة الملكية  

ا�حد إ��  للمالك  المعدلة  المشمولة  الضرائب   �� سالب  كمبلغ  معها  التعامل  يجب  الذي    المؤهلة 

�عادل مبلغ أي م��ة ضر�بية متدفقة مؤهلة من خلال حصة الملكية المؤهلة وال�ي تم التعامل معها  

 كمبلغ موجب �� الضرائب المشمولة المعدلة للمالك.

الذي �ستخدم طر�قة الاس��لاك النس�ي �حساب حصة الملكية    4.5.7يجب ع�� المالك ا�خاضع للمادة   5- 39- 1

المؤهلة لأغراض ا�حاسبة المالية أن يطبق هذه الطر�قة لتحديد مبلغ الاستثمار المس��د �ل عام. يجوز  

ل  قابل  غ��  اختيار  إجراء  النس�ي  الاس��لاك  طر�قة  �ستخدمون  لا  الذين  هذه  للمالك�ن  لتطبيق  لإلغاء 

المن�جية �شرط أن يتم الاختيار �� السنة المالية الأو�� ال�ي �ستحوذون ف��ا ع�� حصة الملكية المؤهلة أو  

 يخضعون ف��ا لقواعد الرك��ة الثانية. 

 للمادة   6- 39- 1
ً
، يتم التعامل مع أي رصيد ضر��ي أو خسارة  5.5.7�� حال تطبيق طر�قة الاس��لاك النس�ي وفقا

ضر�بية تتدفق أو أي توزيعات (بما �� ذلك رد رأس المال) أو حصيلة بيع �امل حصة الملكية المؤهلة أو جزء  

 المتوقعة.  م��ا ع�� أ��ا تخفيض للاستثمار بما يتناسب مع �سبة الم��ة الضر�بية

تم   7- 39- 1 أو  تدفقت  ال�ي  الضر�بية  وا�خسائر  الضر�بية  الأرصدة  �سبة   �� المتوقعة  الضر�بية  المزايا  �سبة 

استلامها �� السنة المالية إ�� إجما�� هذه العناصر ال�ي من المتوقع أن تتدفق أو يتم استلامها فيما يتعلق  

 بحصة الملكية المؤهلة ع�� مدى عمر الاستثمار. 

لا يتم تضم�ن مبلغ الأرصدة الضر�بية أو ا�خسائر الضر�بية ال�ي تتدفق أو التوزيعات (بما �� ذلك رد رأس  8- 39- 1

ع��   التخفيض  تجاوز  وال�ي  المؤهلة،  الملكية  بحصة  يتعلق  فيما  المستلمة  المبيعات  حصيلة  أو  المال) 

 الاستثمار كمبلغ موجب �� الضرائب المشمولة المعدلة للمالك. 

 )8المادة (

 تقديم إقرار الضر�بة التكميلية والملاذات الآمنة 

 تقديم إقرار الضر�بة التكميلية 40- 1
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عضو   1- 40- 1 كيان  �ل  مش��ك  م و ع��  تا�ع  م   ومشروعشروع  الضر�بة  ش��ك  إقرار  تقديم  الدولة   �� موجود 

المشروع   أو  العضو  الكيان  قبل  من  إما  الإقرار  تقديم  يمكن  للضرائب.  الاتحادية  الهيئة  إ��  التكميلية 

 .أي م��م أو من قبل كيان مبلغ مع�ن مح�� نيابة عن المشروع المش��ك التا�عالمش��ك أو 

يتع�ن تقديم إقرار الضر�بة التكميلية بالطر�قة ال�ي تحددها الهيئة الاتحادية للضرائب �� موعد لا يجاوز   2- 40- 1

 �عد اليوم الأخ�� من السنة المالية ا�خاضعة للإبلاغ أو (15(
ً
  18) خمسة عشر شهرا

ً
) ثمانية عشر شهرا

تقالية الأو�� لأي كيان عضو �� مجموعة �عد آخر يوم للسنة المالية ا�خاضعة للإبلاغ ال�ي ت�ون السنة الان

 المؤسسات متعددة ا�جنسيات.

معلومات   3- 40- 1 إدراج  سيتطلب  للضرائب  الاتحادية  الهيئة  قبل  من  المعد  التكميلية  الضر�بة  إقرار  نموذج 

الأعضاء  ومتطلبات إبلاغ معادلة لتلك المنصوص عل��ا �� إقرار معلومات الرك��ة الثانية. يجوز للكيانات  

الإطار   تطبيق  اختيار  ا�ح��  المع�ن  المبلغ  الكيان  أو  التا�عة  المش��كة  المشاريع  أو  المش��كة  المشاريع  أو 

 المبسط لتقديم الإقرارات ع�� أساس �ل بلد الوارد �� إقرار معلومات الرك��ة الثانية. 

 المـلاذات الضر�بية الآمنــة   41- 1

 الملاذ الآمن الانتقا�� ا�خاص بتقر�ر �ل بلد ع�� حدة  1- 41- 1

)، خلال الف��ة الانتقالية، وم�ى اختار الكيان العضو المبلغ ذلك، �عت�� الضر�بة  5ع�� الرغم من المادة ( 8-2-1-1

 للسنة المالية �� أي من ا�حالات الآتية:
ً
 التكميلية للدولة صفرا

إذا أقرت مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات �� تقر�ر �ل بلد ع�� حدة المؤهل للسنة المالية عن   )أ(

) مليون  1) عشرة ملاي�ن يورو وأر�اح (خسائر) قبل ضر�بة الدخل أقل من (10إجما�� إيرادات أقل من (

 يورو �� الدولة. 

إذا �ان لدى مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات �سبة ضر�بة فعلية مبسطة �ساوي أو أع�� من   ) ب(

 النسبة الانتقالية �� الدولة للسنة المالية. 

إذا �ان الر�ح (ا�خسارة) قبل ضر�بة الدخل �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات �� الدولة �ساوي   )ج(

أو أقل من مبلغ استبعاد الدخل القائم ع�� الوجود الواق�� وال�ا�� كما تم حسابھ بموجب المادت�ن 

 ، للكيانات المبلغ ع��ا �� الدولة �� تقر�ر �ل بلد ع�� حدة.2.9و 3.5

المادة   8-2-1-2 ��  1.1.2.8تنطبق  أعضاء  كيانات  �انت  لو  كما  التا�عة  المش��كة  والمشاريع  المش��ك  المشروع  ع�� 

باستثناء أن ما ستقوم بالإقرار عنھ �� قوائمها المالية  مجموعة مؤسسات متعددة ا�جنسيات منفصلة،  

 المؤهلة ا�خاصة سي�ون دخل أو خسارة الرك��ة الثانية و�جما�� الإيرادات. 
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 : 1.1.2.8يتم إجراء التعديلات التالية لأغراض المادة  8-2-1-3

 لنظام توزيعات الأر�اح القابلة ل�خصم، يتم   )  أ(
ً
 أو خاضعا

ً
 ضر�بيا

ً
 شفافا

ً
إذا �ان الكيان الأم ال��ائي كيانا

تخفيض الر�ح (ا�خسارة) قبل ضر�بة الدخل (وأي ضرائب مرتبطة) لهذا الكيان إ�� ا�حد الذي يمكن  

 سبب تلك ا�حصة. فيھ تخصيص هذا المبلغ إ�� حصة ملكية يمتلكها �خص مؤهل أو يتم توزيعھ �

استبعاد خسارة القيمة العادلة غ�� ا�حققة الصافية من الر�ح (ا�خسارة) قبل ضر�بة الدخل إذا  )  ب(

 ) خمس�ن مليون يورو �� الدولة.50تجاوزت هذه ا�خسارة (

الاستثماري   ) ج( للكيان  والضرائب  الإيرادات  و�جما��  الدخل  ضر�بة  قبل  (ا�خسائر)  الأر�اح  تضم�ن 

 مع حصة ملكي��م. 
ً
 فقط �� بلدان الكيانات الأعضاء المالكة �ش�ل مباشر تناسبيا

 يتع�ن:  2022د�سم��  15�� حال وجود ترتيب مراجحة �ج�ن تم إبرامھ �عد  )  د(

استبعاد أي نفقات أو خسائر من الر�ح (ا�خسارة) قبل ضر�بة الدخل للدولة ال�ي تنشأ عن ترتيب   .1

 عدم إدراج ا�خصم أو ترتيب ا�خسارة المكررة. 

استبعاد أي نفقات ضر�بة دخل من نفقات ضر�بة دخل للكيانات المبلغ ع��ا �� الدولة وال�ي تنشأ   .2

 عن ترتيب الاع��اف الضر��ي المكرر.

 يتع�ن استبعاد المبلغ المتعلق بحالة ضر�بية غ�� مؤكدة من نفقات ضر�بة الدخل.  ) ه(

عند تضم�ن ا�خسارة الناشئة عن منشأة دائمة �� الر�ح (ا�خسارة) قبل ضر�بة الدخل �� البلد الذي  )  و(

ضر�بة   قبل  (ا�خسارة)  الر�ح   ��  
ً
أيضا ا�خسارة  هذه  وتنعكس  الدائمة  المنشأة  عن  الإبلاغ  فيھ  يتم 

ا�خسارة من الر�ح   الدخل �� البلد الذي يقع فيھ المقر الرئي�ىي أو الكيان الرئي�ىي، يتم استبعاد مبلغ

 (ا�خسارة) قبل ضر�بة الدخل �� البلد الذي يقع ف��ا المقر الرئي�ىي أو الكيان الرئي�ىي. 

 �ستبعد الضر�بة ال�ي لا ت�ون ضر�بة مشمولة من نفقات ضر�بة الدخل.  )  ز(

بلد   ) ح( قبل  من  الدائمة  المنشأة  ع��  المفروضة  الضرائب  من  الدخل  ضر�بة  نفقات  مبلغ  يُخصص 

 لذلك البلد.
ً
 المنشأة الدائمة حصر�ا

 ع�� �ل مما ي��: 1.1.2.8لا تنطبق المادة  8-2-1-4

�انت جميع   )أ( إذا  إلا   
ً
 ماليا

ً
 شفافا

ً
ال��ائي كيانا الأم  الكيان  ال��ائي و��ون  الأم  الكيان  بلد  الدولة  ت�ون 

 حصص الملكية �� الكيان الأم ال��ائي مملوكة لأ�خاص مؤهل�ن.
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من   ) ب( تنشأ  قد  ال�ي  التكميلية  لأ الضر�بة  تخضع  ال�ي  بلد  بلا  العكسية  ال�جينة  هذا  ح�ام  الكيانات 

 . القرار

مّ متعددة، �� حال لم يتضمن تقر�ر �ل بلد   )ج(
ُ
مجموعة مؤسسات متعددة ا�جنسيات ذات كيانات أ

 ع�� حدة المؤهل معلومات ا�جموعات الموحدة. 

ال�ي لم �ستفد   هذا القرارح�ام  علميات حساب الضر�بة التكميلية للكيانات الأعضاء ا�خاضعة لأ  ) د(

المادة   مجموعة    1.1.2.8من  ف��ا  �انت  سابقة  مالية  سنة   �� أجن�ي  بلد   �� معادلة  معاملة  من  أو 

المؤسسات   مجموعة  �انت  إذا  إلا  الثانية،  الرك��ة  لقواعد  خاضعة  ا�جنسيات  متعددة  المؤسسات 

 متعددة ا�جنسيات لا تتضمن أي كيانات أعضاء �� الدولة �� السنة السابقة. 

إذا �انت مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات �ستخدم بيانات من مصادر مختلفة للقوائم المالية   )ه(

 .1.2.8المؤهلة لذات الكيان أو المنشأة الدائمة �� ا�حسابات المطلو�ة بموجب المادة 

المادة   8-2-1-5 الرغم من  المادة  3.2ع��  للكيانات    1.1.2.8، �سري  التكميلية  الضر�بة  ��  ع��  الموجودة  الأعضاء 

 الدولة �غض النظر عما إذا �ان يتم الإبلاغ عن كيا�ي استثماري �� الدولة �� تقر�ر �ل بلد ع�� حدة.

ـــة ولا 1.1.2.8لا تنطبــــــــــق المــــــــــادة  8-2-1-6 ـــع �ــــــــــ� الدولـــــــ ـــ� كيانــــــــــات تقـــــــ ـــائي �ســــــــــيطر ع�ـــــــ ـــان الكيــــــــــان الأم ال��ـــــــ (أ) إذا �ـــــــ

 ل�ــــــون هــــــذه الكيانــــــات محــــــتفظ ��ــــــا لغــــــرض بيعهــــــا 
ً
ــرا ــ� حــــــدة نظــــ ــتم توحيــــــدها ع�ــــــ� أســــــاس �ــــــل بنــــــد ع�ــــ يــــ

ومجمــــــــــوع إيــــــــــرادات هــــــــــذه الكيانــــــــــات عنــــــــــد إضــــــــــافتھ إ�ــــــــــ� إجمــــــــــا�� الإيــــــــــرادات �ــــــــــ� الدولــــــــــة ال�ــــــــــي تقــــــــــع ف��ــــــــــا 

 ) عشرة ملاي�ن يورو.10�ساوي أو يجاوز (

المادة   8-2-1-7 الواق��  1.1.2.8لأغراض  الوجود  ع��  القائم  الدخل  استبعاد  لأغراض  الاعتبار   �� يؤخذ  لا  (ج)، 

 وال�ا��، الرواتب والأصول المتعلقة بالكيانات الآتية: 

 الكيانات غ�� المبلغ ع��ا �� الدولة �� تقر�ر �ل بلد ع�� حدة. )أ(

 الكيانات المستثناة.  ) ب(

 ل  )ج(
ً
 وتقر�ر �ل بلد ع�� حدة. هذا القرارالكيانات الأعضاء ال�ي تقع �� بلدان مختلفة وفقا

إذا لم تكن مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات ملزمة بتقديم تقر�ر �ل بلد ع�� حدة مؤهل، يجوز   8-2-1-8

شر�طة أن تدرج مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات �� إقرار الضر�بة التكميلية    1.1.2.8تطبيق المادة  

جما�� الإيرادات والأر�اح (ا�خسائر)  للسنة المالية بيانات القوائم المالية المؤهلة ال�ي �ان ليتم الإبلاغ ع��ا �إ

ا�حسابات   لأغراض  البيانات  هذه  ستخدم 
ُ
� وأن  مؤهل  حدة  ع��  بلد  �ل  تقر�ر   �� الدخل  ضر�بة  قبل 
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 . 1.1.2.8بموجب المادة 

يجب تضم�ن المبالغ الناتجة عن المعاملات داخل ا�جموعة وال�ي تتم معامل��ا كدخل �� القوائم المالية   8-2-1-9

قبل   (ا�خسائر)  والأر�اح  الإيرادات  إجما��   �� للدافع  المؤهلة  المالية  القوائم   �� وكنفقة  للمستلم  المؤهلة 

المادة   بموجب  ا�حسابات  لغرض  التعد  1.1.2.8الضر�بة  المعاملة  دون مز�د من  النظر عن  �غض  يلات، 

 المقررة لتلك المعاملات للأغراض الضر�بية �� بلد المستلم أو الدافع أو �� تقر�ر �ل بلد ع�� حدة.

 تم تقييمها بناءً ع�� تخصيص   8-2-1-10
ً
إذا تضمنت القوائم المالية المستخدمة لإعداد تقر�ر �ل بلد ع�� حدة أصولا

سعر الشراء �سبب الاستحواذ ع�� حصة مسيطرة نتيجة لدمج الأعمال، فسيتم اعتبار تقر�ر �ل بلد ع��  

 باستخدام القوائم المالية المؤهلة شر�طة استيفاء � 
ً
 ومُقدما

ً
 ل مما ي��:حدة معدا

 ل�ل بلد ع�� حدة للسنة المالية  ألا ت�ون مجموعة المؤسسات   )أ(
ً
متعددة ا�جنسيات قد قدمت تقر�را

 إ�� حزمة التقار�ر ا�خاصة بالكيان العضو أو قوائم مالية    2022د�سم��    31ال�ي تبدأ �عد  
ً
مستندا

الكيان   ف��ا  �ان  ال�ي  ا�حالات  باستثناء  الشراء،  سعر  تخصيص  لتعديلات  متضمنة  غ��  منفصلة 

 بموجب ا
ً
لقانون أو اللوائح بتغي�� حزمة التقار�ر ا�خاصة بھ أو القوائم المالية المنفصلة  العضو ملزما

 لتشمل �عديلات تخصيص سعر الشراء.

أن تتم إعادة إضافة أي تخفيض �� دخل الكيان العضو عائد إ�� انخفاض قيمة العنصر المعنوي   ) ب(

 إ�� الر�ح (ا�خسارة) قبل ضر�بة الدخل وذلك: 2021نوفم��  30المتعلق بمعاملات تم تنفيذها �عد 

 (ج). 1.1.2.8لأغراض تطبيق الاختبار الوارد �� المادة  .1

(ب)، وذلك شر�طة ألا ي�ون �� ا�حسابات المالية  1.1.2.8لأغراض تطبيق الاختبار الوارد �� المادة   .2

 لال��ام ضر��ي مؤجل أو اع��اف أو ز�ادة لأصل ضر��ي مؤجل فيما يتعلق بانخفاض  
ً
 عكسيا

ً
قيدا

 قيمة العنصر المعنوي. 

 ، �سري الأح�ام الآتية: 1.2.8لأغراض المادة  8-2-1-11

ال��تيب الذي بموجبھ تقدم إحدى الكيانات الأعضاء �ش�ل مباشر    ب��تيب عدم إدراج ا�خصميقصد   )أ(

 أو �ستثمر بطر�قة أخرى �� كيان عضو آخر ينتج عنھ نفقة أو خسارة �� القوائم  
ً
أو غ�� مباشر ائتمانا

 المالية لكيان عضو، إ�� ا�حد الذي يتحقق فيھ أي مما ي��:

 ألا توجد ز�ادة متناسبة �� الإيرادات أو المكسب �� القوائم المالية للكيان العضو المقابل. .1

ألا يُتوقع �ش�ل معقول أن يحقق الكيان العضو المقابل ز�ادة متناسبة �� دخلھ ا�خاضع للضر�بة   .2
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 خلال مدة ال��تيب. 

 ما ترتيب عدم إدراج ا�خصم إ�� ا�حد الذي ت�ون فيھ النفقات أو ا�خسائر ذات الصلة  
ً
لا �عت�� ترتيبا

 متعلقة فقط برأس المال الإضا�� من المستوى الأول. 

ال��تيب الذي ينتج عنھ تضم�ن نفقات أو خسائر �� القوائم المالية    ب��تيب ا�خسارة المكررةيقصد   ) ب(

 للكيان العضو، وذلك �� حال تحقق أي من ا�حالت�ن الآتيت�ن: 

 تضم�ن النفقات أو ا�خسائر كنفقات أو خسائر �� القوائم المالية لكيان عضو آخر .1
ً
 .أن يتم أيضا

للضر�بة   .2 ا�خاضع  الدخل  تحديد  لأغراض  ل�خصم  قابل  مكرر  مبلغ  إ��   
ً
أيضا ال��تيب  يؤدي  أن 

 لكيان عضو آخر �� بلد آخر.

ال��تيب الذي يؤدي إ�� قيام أك�� من كيان عضو بتضم�ن   ب��تيب الاع��اف الضر��ي المكرر يقصد   )ج(

  أي مما ي��: جزء أو �ل ذات نفقات ضر�بة الدخل ��

 الضرائب المشمولة المعدلة. .1

�سبة الضر�بة الفعلية المبسطة لأغراض تطبيق الملاذ الآمن الانتقا�� ا�خاص بتقر�ر �ل بلد ع��  .2

 حدة.

 تضم�ن الدخل ا�خاضع للضر�بة �� القوائم المالية ذات الصلة  
ً
وذلك ما لم ينتج عن هذا ال��تيب أيضا

ل�ل كيان عضو. لن ي�ون ال��تيب ترتيب اع��اف ضر��ي مكرر إذا �شأ فقط لأن �سبة الضر�بة الفعلية  

ها لكيان عضو  المبسطة للكيان العضو لا تتطلب �عديلات لنفقات ضر�بة الدخل ال�ي سيتم تخصيص

 آخر لتحديد الضرائب المشمولة المعدلة للكيان العضو الأول. 

 أي مما يأ�ي:  ب��تيب المراجحة ال�ج�نيقصد  ) د(

 ترتيب عدم إدراج ا�خصم. .1

 ترتيب ا�خسارة المكررة.  .2

 ترتيب الاع��اف الضر��ي المكرر. .3

الصافية يقصد   )ه( ا�حققة  غ��  العادلة  القيمة  أي    بخسارة  م��ا   
ً
مخصوما ا�خسائر،  �افة  مجموع 

 م�اسب، وال�ي تنشأ عن التغ��ات �� القيمة العادلة �حصص الملكية (باستثناء المساهمة �� ا�حفظة). 
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الدخليقصد   ) و( ضر�بة  قبل  (ا�خسارة)  �جموعة   بالر�ح  الدخل  ضر�بة  قبل  (ا�خسارة)  الر�ح 

 المؤسسات متعددة ا�جنسيات �� البلد كما ورد �� تقر�ر �ل بلد ع�� حدة المؤهل ا�خاص ��ا. 

 أي مما ي��:  بالقوائم المالية المؤهلةيقصد  ) ز(

 ا�حسابات المستخدمة لإعداد القوائم المالية الموحدة للكيان الأم ال��ائي.  .1

 لمعيار ا�حاسبة المالية المقبول أو   .2
ً
القوائم المالية المنفصلة ل�ل كيان عضو شر�طة إعدادها وفقا

معيار ا�حاسبة المالية المعتمد إذا تم الاحتفاظ بالمعلومات الواردة �� مثل هذه القوائم ع�� أساس  

 هذا المعيار و�انت موثوقة.

ع��   .3 ال��ائي  الأم  للكيان  الموحدة  المالية  القوائم   �� يتم تضمينھ  الذي لا  العضو  الكيان  �� حال 

أساس �ل بند ع�� حدة فقط �سبب ا�حجم أو الأهمية، ا�حسابات المالية لهذا الكيان العضو  

ستخدم لإعداد تقر�ر �ل بلد ع�� حدة �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات.
ُ
 ال�ي �

المؤهليقصد   )ح( حدة  ع��  بلد  �ل  باستخدام    بتقر�ر  وتقديمھ  إعداده  يتم  حدة  ع��  بلد  �ل  تقر�ر 

لبلدان   مالية مؤهلة مختلفة  استخدام قوائم  يتم  �ان  إذا  النظر عما  المؤهلة �غض  المالية  القوائم 

 . 1.1.2.8مختلفة يتم اختبارها بموجب المادة 

 �ل مما ي��:  بال�خص المؤهليقصد  ) ط(

، المالك المشار إليھ �� المواد   .1
ً
 ماليا

ً
 شفافا

ً
(أ)  1.1.7فيما يتعلق بالكيان الأم ال��ائي الذي ي�ون كيانا

 إ�� (ج).

بالكيان الأم ال��ائي ا�خاضع لنظام توزيعات الأر�اح القابلة ل�خصم، المالك المشار إليھ  فيما يتعلق   .2

 (أ) إ�� (ج). 1.2.7�� المواد 

إجما�� إيرادات مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات �� البلد كما وردت  بإجما�� الإيرادات  يقصد   ) ي (

 �� تقر�ر �ل بلد ع�� حدة المؤهل ا�خاص ��ا. 

المبسطةيقصد   )ك( المشمولة  المالية    بالضرائب  القوائم   �� وردت  كما  للبلد  الدخل  ضر�بة  نفقات 

 .1.2.8المؤهلة �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات �عد إجراء أي �عديل مطلوب بموجب المادة 

�سبة الضر�بة الفعلية ال�ي يتم حسا��ا بتقسيم الضرائب    بنسبة الضر�بة الفعلية المبسطةيقصد   ) ل(

المشمولة المبسطة للبلد ع�� الر�ح (ا�خسارة) قبل ضر�بة الدخل لذلك البلد كما وردت �� تقر�ر �ل  

 بلد ع�� حدة المؤهل ا�خاص بمجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات.
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وتنت�ي   2027يناير    1الف��ة ال�ي �غطي جميع السنوات المالية ال�ي تبدأ قبل    بالف��ة الانتقالية يقصد   )م(

 . 2028يوليو  1قبل 

 ما ي��:  بالنسبة الانتقاليةيقصد  )ن(

 .2025% للسنوات المالية ال�ي تبدأ �� 16 .1

 .2026% للسنوات المالية ال�ي تبدأ �� 17 .2

 الملاذ الآمن �حسابات المبسطة 2- 41- 1

 لاختيار الكيان العضو المبلغ، وع�� الرغم من المادة ( 8-2-2-1
ً
)، فإن الضر�بة التكميلية (باستثناء الضر�بة  5وفقا

المؤسسات   مجموعة  �ستو��  أن  شر�طة  المالية  للسنة   
ً
صفرا �عت��  للدولة  الإضافية)  ا�حالية  التكميلية 

 دولة: متعددة ا�جنسيات أحد الاختبارات التالية بالنسبة لعمليا��ا �� ال

 اختبار الأر�اح الروتينية.  )أ(

 اختبار ا�حد الأد�ى.  ) ب(

 اختبار �سبة الضر�بة الفعلية. )ج(

يجوز للكيان العضو استخدام حساب الدخل المبسط أو حساب الإيرادات المبسط أو حساب الضر�بة   8-2-2-2

قد تم استيفاؤها �� السنة    1.2.2.8المبسط لأغراض تحديد ما إذا �ان أي من الاختبارات الواردة �� المادة  

 المالية. 

دمج حساب الدخل المبسط وحساب الإيرادات المبسط وحساب الضر�بة المبسط للكيانات الأعضاء  يجب  

غ��   الأعضاء  الكيانات  �عر�ف  �ستو��  لا  ال�ي  الأعضاء  للكيانات  الثانية  الرك��ة  حساب  عمليات  مع 

 من الاختبارات الوا 7.2.2.8ا�جوهر�ة �� المادة 
ً
 . 3.2.2.8ردة �� المادة لتحديد ما إذا �انت الدولة �ستو�� أيا

 �سري الأح�ام الآتية:  1.2.2.8لأغراض المادة  8-2-2-3

محدد   )أ( هو  كما  الدولة   �� الثانية  الرك��ة  دخل  �ان  إذا  الروتينية  الأر�اح  اختبار  ا�جموعة  �ستو�� 

 أو أقل من المبلغ الناتج عن حساب استبعاد الدخل القائم 
ً
بموجب حساب الدخل المبسط مساو�ا

 للمادة 
ً
 . 3.5ع�� الوجود الواق�� وال�ا�� للدولة وفقا

إيرادات الرك��ة الثانية للدولة كما هو محدد  �ستو�� ا�جموعة اختبار ا�حد الأد�ى إذا �ان متوسط  ) ب(
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) من  أقل  المبسط  الإيرادات  حساب  متوسط  10بموجب  و�ان  يورو،  ملاي�ن  عشرة  الرك��ة  )  دخل 

) مليون يورو أو لديھ خسارة كما هو محدد بموجب حساب الدخل المبسط  1الثانية للدولة أقل من (

 للمادة 
ً
 . 5.5وفقا

للدولة كما ��  )ج( الفعلية  الضر�بة  �انت �سبة  إذا  الفعلية  الضر�بة  اختبار �سبة  �ستو�� ا�جموعة 

% ع�� الأقل كما هو محدد  15محددة بموجب حساب الدخل المبسط وحساب الضر�بة المبسط،  

 للمادة 
ً
 . 1.1.5وفقا

 يتضمن حساب الإيرادات المبسط ا�حسابات الآتية:  8-2-2-4

للكيان العضو غ��   )أ( الثانية  الرك��ة   لي�ون دخل 
ً
 سنو�ا

ً
المبلغ أن يجري اختيارا للكيان العضو  يجوز 

 لتشريعات تقر�ر  
ً
 لإجما�� إيرادات الكيان العضو غ�� ا�جوهري كما هو محدد وفقا

ً
ا�جوهري مساو�ا

 �ل بلد ع�� حدة المعنية. 

 يتضمن حساب الدخل المبسط ا�حسابات الآتية: 8-2-2-5

الكيان   )أ( خسائر  أو  الثانية  الرك��ة  دخل  لي�ون   
ً
سنو�ا  

ً
اختيارا يجري  أن  المبلغ  العضو  للكيان  يجوز 

  
ً
وفقا محدد  هو  كما  ا�جوهري  غ��  العضو  الكيان  إيرادات  لإجما��   

ً
مساو�ا ا�جوهري  غ��  العضو 

 لتشريعات تقر�ر �ل بلد ع�� حدة المعنية. 

 يتضمن حساب الضر�بة المبسط ا�حسابات الآتية: 8-2-2-6

يجوز للكيان العضو المبلغ إجراء اختيار سنوي لت�ون الضرائب المشمولة المعدلة للكيان العضو غ��   )أ(

ا�جوهري مساو�ة لضر�بة الدخل المستحقة (للسنة ا�حالية) للكيان العضو غ�� ا�جوهري كما هو  

 لتشريعات تقر�ر �ل بلد ع�� حدة المعنية.
ً
 محدد وفقا

 �سري الأح�ام الآتية:  2.2.8لأغراض المادة  8-2-2-7

الكيان، بما �� ذلك منشآتھ الدائمة، الذي لم يتم توحيده ع��  بالكيان العضو غ�� ا�جوهري  يقصد   )أ(

أساس �ل بند ع�� حدة �� القوائم المالية الموحدة للكيان الأم ال��ائي �سبب ا�حجم أو الأهمية ويعت��  

 
ً
 وفقا

ً
 عضوا

ً
 ، شر�طة استيفاء �ل مما ي��:2.2.1للمادة كيانا

أن ت�ون القوائم المالية الموحدة �� تلك الواردة �� الفقرت�ن (أ) أو (ج) من التعر�ف الوارد �� المادة   .1

1.18. 

 أن تخضع القوائم المالية الموحدة للتدقيق ا�خار��.  .2
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يورو، يتم إعداد حساباتھ المالية  ) خمس�ن مليون  50�� حال الكيان الذي يتجاوز إجما�� إيراداتھ ( .3

 لمعيار ا�حاسبة المالية المقبول أو معيار ا�حاسبة  
ً
المستخدمة لإنجاز تقر�ر �ل بلد ع�� حدة وفقا

 المالية المعتمد.

�شريعات إعداد تقار�ر �ل بلد ع�� حدة �� بلد   بتشريعات تقر�ر �ل بلد ع�� حدة المعنيةيقصد   ) ب(

الكيان الأم ال��ائي أو الكيان الأم البديل وذلك �� حال عدم تقديم تقر�ر �ل بلد ع�� حدة �� بلد الكيان  

الأم ال��ائي. إذا لم يكن لدى بلد الكيان الأم ال��ائي �شريعات خاصة بتقار�ر �ل بلد ع�� حدة ولم تكن  

المؤسسات   أي دولة معينة،  مجموعة   �� بلد ع�� حدة  تقر�ر �ل  بتقديم  ملزمة  ا�جنسيات  متعددة 

) لمنظمة التعاون  13فيقصد بتشريعات تقر�ر �ل بلد ع�� حدة المعنية التقر�ر ال��ائي للإجراء رقم (

و  الضر�بية  القاعدة  تآ�ل  م�افحة  �شأن  والتنمية  التنفيذية  الاقتصادي  والإرشادات  الأر�اح  نقل 

 الصادرة عن منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية �شأن تقار�ر �ل بلد ع�� حدة. 

 عدم سر�ان الملاذ الآمن  3- 41- 1

 �� ا�حالات الآتية:  2.8الاختيار الذي يتم إجراؤه بموجب المادة  �سري لا  8-2-3-1

للدولة  و�انت �سبة الضر�بة الفعلية    هذا القرارأح�ام  إذا �ان يمكن فرض ضر�بة تكميلية بموجب   )أ(

 للمادة (
ً
 الأد�ى للضر�بة. ) أقل من ا�حد 5الملاذ الآمن ا�حسو�ة وفقــا

)  36إذا قامت الهيئة الاتحادية للضرائب بإخطار الكيان (أو الكيانات) العضو المسؤول �� غضون ( ) ب(

 �عد تقديم إقرار الضر�بة التكميلية بوقائع وظروف محددة قد ت�ون أثرت  
ً
�ش�ل  ستة وثلاث�ن شهرا

ل�حصول ع�� الملاذ الآمن ذي الصلة ودعت  �� الدولة ع�� جدارة الكيانات الأعضاء الموجودة    جوهري 

الكيان (أو الكيانات) العضو المسؤول إ�� تقديم توضيح �� غضون ستة أشهر حول تأث�� تلك الوقائع  

 والظروف ع�� أهلية تلك الكيانات الأعضاء لذلك الملاذ الآمن.

عدم إثبات الكيان (أو الكيانات) العضو المسؤول خلال ف��ة الرد بأن تلك الوقائع والظروف لم تؤثر  )ج(

 �ش�ل جوهري ع�� جدارة الكيانات الأعضاء ل�حصول ع�� الملاذ الآمن ذي الصلة. 

(ب)، يجوز للهيئة الاتحادية للضرائب إخطار �عض الكيانات الأعضاء المسؤولة  3.2.8.1لأغراض المادة   8-2-3-2

 وليس جميعها �� ا�حالات ال�ي ي�ون ف��ا من الصعب، �� ظل ظروف معينة، إخطار جميع هذه الكيانات. 
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 )9لمادة (ا

 الأح�ام الانتقالية 

 ا�خصائص الضر�بية خلال الف��ة الانتقالية لتطبيق الرك��ة الثانية   42- 1

خلال سنة انتقالية، وعن �ل سنة لاحقة، يجب ع�� مجموعة  للدولة  عند تحديد �سبة الضر�بة الفعلية   1- 42- 1

المؤسسات متعددة ا�جنسيات أن تأخذ �� الاعتبار جميع الأصول الضر�بية المؤجلة والال��امات الضر�بية  

الأعضاء   الكيانات  �جميع  المالية  ا�حسابات   �� ع��ا  المف�ح  أو  الواردة  الدولة  المؤجلة  السنة  ��  عن 

الانتقالية. يجب أن تؤخذ هذه الأصول والال��امات الضر�بية المؤجلة �� الاعتبار بما يوازي ا�حد الأد�ى  

طبقة، أ��ما أقل. يجوز أن يؤخذ �� الاعتبار الأصل الضر��ي المؤجل   ا�حليةللضر�بة أو �سبة الضر�بة 
ُ
الم

�� حال تمكن دافع    الذي تم ��جيلھ بمعدل أقل من ا�حد الأد�ى للضر�بة �� حساب ا�حد الأد�ى للضر�بة

الضر�بة من إثبات أن الأصل الضر��ي المؤجل عائد إ�� خسارة الرك��ة الثانية. ولأغراض تطبيق هذه المادة، 

 لا يؤخذ �� الاعتبار تأث�� أي �عديل تقييم أو �سو�ة الاع��اف ا�حاس�ي فيما يتعلق بأصل ضر��ي مؤجل.

يجب استبعاد الأصول الضر�بية المؤجلة الناشئة عن بنود مستثناة من حساب دخل أو خسارة الرك��ة   2- 42- 1

)، بما �� ذلك تلك ال�ي تنشأ عن ا�خصومات غ�� المسموح ��ا لأغراض ا�حاسبة  3الثانية بموجب المادة (

ر�بية المؤجلة عن معاملة  م�ى �شأت هذه الأصول الض  1.1.9المالية، من عملية ا�حساب الواردة �� المادة  

 . 2021نوفم��  30تمت �عد 

وقبل    2021نوفم��    30�� حالة نقل الأصول ب�ن الكيانات الأعضاء داخل بلد أو ع�� ا�حدود �عد تار�خ   3- 42- 1

عدا   (فيما  عل��ا  المستحوذ  للأصول  الثانية  الرك��ة  لأغراض  الضر��ي  الأساس  فإن  انتقالية،  سنة  بدء 

المن �� الأصول  المتصرف  للكيان  الدف��ية  القيمة  إ��  أن �ستند  وأن  ا�خزون) يجب  التصرف  قولة وقت 

تحدد الأصول والال��امات الضر�بية المؤجلة ال�ي ستدخل �� نطاق تطبيق قواعد الرك��ة الثانية وفق هذا  

 الأساس.

 ، �سري الأح�ام الآتية: 1.1.9لأغراض المادة  4- 42- 1

ضر��ي مؤجل اعتباري من ا�خسائر ال�ي لم يتم الاع��اف ��ا �سبب �عديل الاع��اف يجوز إ�شاء أصل   )  أ(

 ا�حاس�ي أو بدل التقييم، أو �سبب عدم استيفاء معاي�� الاع��اف. 

المادة   )  ب( بموجب  �عديلات  لأي  المؤجلة  الضر�بية  والال��امات  المؤجلة  الضر�بية  الأصول  تخضع  لا 

 .2.1.9، باستثناء التعديلات المشار إل��ا �� المادة 4.4.4(أ) أو (ب) أو (ج) أو (د)، أو المادة 1.4.4

(هـ)، تؤخذ الأصول الضر�بية المؤجلة ا�حققة من رصيد ضر��ي مُرحل  1.4.4ع�� الرغم من المادة   ) ج(
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 للأصول الضر�بية المؤجلة المستحقة �� ا�حسابات المالية إذا �انت  
ً
�� الاعتبار و��ون مبلغها مساو�ا

�سبة الضر�بة المستخدمة لتحديد الأصول الضر�بية المؤجلة أقل من ا�حد الأد�ى للضر�بة. و�� أي  

 للمعادلة الآ
ً
 تية: حالة أخرى، يتم تحديد قيمة هذه الأصول الضر�بية المؤجلة وفقا

 الأصول الضر�بية المؤجلة �� ا�حسابات المالية 
x  ا�حد الأد�ى للضر�بة 

 �سبة الضر�بة ا�حلية المطبقة

 لأغراض هذه المعادلة: 

المالية: الأصول الضر�بية المؤجلة ال�ي يتم قيدها  بالأصول الضر�بية المؤجلة �� ا�حسابات  يقصد   )  أ(

 أو الإفصاح ع��ا �� ا�حسابات المالية العائدة إ�� رصيد ضر��ي مُرحل ينشأ �� الدولة.

بنسبة الضر�بة ا�حلية المطبقة: �سبة الضر�بة المطبقة ع�� الكيان العضو �� السنة    يقصد )  ب(

 المالية ال�ي �سبق السنة الانتقالية. 

 .1.18الأد�ى للضر�بة: النسبة ا�حددة �� المادة  با�حد يقصد ) ج(

(ج)، تنطبق الأح�ام التالية �� حالة �غ�� �سبة الضر�بة المطبقة ع�� الكيان العضو  4.1.9لأغراض المادة  5- 42- 1

 �� سنة مالية لاحقة: 

إعادة تطبيق المعادلة ع�� الرصيد المستحق من الرصيد الضر��ي �� ا�حسابات المالية لتحديد  يجب   )  أ(

 . هذا القرارالأصل الضر��ي المؤجل المعدل لأغراض  

لا ُ�عامل التغي�� �� مبلغ الأصل الضر��ي المؤجل الناتج عن إعادة تطبيق المعادلة الواردة �� المادة   )  ب(

ع�� أنھ نفقة ضر�بية مؤجلة مدرجة �� حساب الضر�بة المشمولة المعدلة �� السنة ال�ي يتم    5.1.9

 ف��ا إعادة التطبيق.

تحديد نفقات الضر�بة المؤجلة للسنة ال�ي يتم ف��ا إعادة التطبيق والسنوات اللاحقة بالإشارة    يتم ) ج(

 .5.1.9إ�� مبلغ القيد العك�ىي للأصل الضر��ي المؤجل �عد إعادة تطبيق المعادلة الواردة �� المادة 

�� السنة الانتقالية للكيان العضو المتصرف �� الأصل، و��   3.1.9السنة الانتقالية المشار إل��ا �� المادة   6- 42- 1

الثانية   الرك��ة  للضر�بة بموجب قواعد   
ً
خاضعا الضر�بة  المنخفض  ف��ا دخلھ  ال�ي يصبح  الأو��  السنة 

 لقواعد الرك��ة الثانية. �� الدولة �غض النظر عن موعد خضوع الكيانات الأعضاء الأخرى 

 مما ي��: 3.1.9لأغراض المادة  7- 42- 1
ً
 ، �شمل نقل الأصول، ع�� سبيل المثال لا ا�حصر، كلا
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ل�حقوق �� �ىيء ذي قيمة اقتصادية حيث يقوم الكيان المستحوذ بإ�شاء القيمة الدف��ية  أي نقل   )  أ(

�عد   الكيان المتصرف بمبلغ الدخل المقابل  أو ز�اد��ا ويع��ف  المالية  نوفم��    30للأصل �� حساباتھ 

 وقبل بدء سنة انتقالية. 2021

 عمليات النقل أو النقل الاعتباري للأصول داخل ذات الكيان. )  ب(

 بيع أي أصول.  ) ج(

 عقود الإيجار الرأسمالية، ال�ي يتم حسا��ا بذات الطر�قة أو بطر�قة مماثلة لشراء أحد الأصول. )  د(

 ع�� أ��ا بيع للأغراض ا�حاسبية.  ) ه(
ً
 ال��اخيص ال�ي يتم التعامل معها فعليا

 عمليات نقل الأصول من خلال بيع حصة مسيطرة. )  و(

�حقوق الامتياز أو الإيجارات، حيث يقوم المرخص/ المؤجر بت�جيل السداد المسبق    السداد المسبق )  ز(

 كدخل و�قوم المرخص لھ/ المستأجر برسملة الأصل و�طفائھ �� حساباتھ المالية.

اكتسب   ) ح( الذي  للكيان  المالية  ا�حسابات  إ��  نقل الأصل الأسا�ىي  يتم  العائد حيث  مبادلة إجما�� 

 عن الأصل الأسا�ىي.حقوق الدخل وم�اسب رأس المال الناتجة 

الأساس   )  ط(  �� ز�ادة  ا�جنسيات  متعددة  المؤسسات  مجموعة  تتلقى  حيث  كيانات  كيان/  انتقال 

المنقولة   للأصول  للأصول)  العادلة  القيمة  بناءً ع��  المثال  (ع�� سبيل  الدف��ية  القيمة  أو  الضر��ي 

 لم�ان آخر. 

التغي��ات �� محاسبة القيمة العادلة حيث ��جل الكيان الم�اسب أو ا�خسائر ذات الصلة من   )  ي (

 المقابلة ع�� القيمة الدف��ية للأصل. �غي��ات القيمة العادلة للأصل الأسا�ىي والتعديلات

ع�� عقد الإيجار أو ال��خيص أو مبادلة إجما�� العائد حيث يقوم الأطراف المتعاملة    3.1.9لا تنطبق المادة   8- 42- 1

 بحساب بنود الدخل والنفقات المقابلة �� ذات السنوات المالية. 

المادة   9- 42- 1 الثانية  3.1.9لأغراض  الرك��ة  الضر��ي لأغراض  التالية لأغراض تحديد الأساس  تنطبق الأح�ام   ،

 :2021نوفم��  30للأصول المكتسبة ال�ي يتم نقلها ب�ن الكيانات الأعضاء �عد 

الرأسمالية أو خفضها عن طر�ق   )  أ( النفقات  الدف��ية للأصول المنقولة عن طر�ق  القيمة  يجوز ز�ادة 

 لمعيار ا�حاسبة المتبع  الاس��لاك أو الإطفاء  
ً
ال�ي تنشأ �عد المعاملة وقبل بداية السنة الانتقالية، وفقا

 �� القوائم المالية المستخدمة لأغراض تحديد دخل أو خسارة الرك��ة الثانية. 
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يجب استبعاد أي ز�ادة �� الاس��لاك أو الإطفاء ت�ون عائدة إ�� ��جيل الأصول بالقيمة العادلة   )  ب(

 �� ا�حاسبة المالية للكيان المستحوذ من حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية. 

المالية،   ) ج( حساباتھ   �� العادلة  بالقيمة  عليھ  المستحوذ  الأصل  المستحوذ  العضو  الكيان  �جل  إذا 

 من ذلك استخدام القيمة
ً
الدف��ية لذلك الأصل الواردة �� حساباتھ المالية �� جميع    يجوز لھ بدلا

 �ساوي ا�حد  
ً
 مؤجلا

ً
 ضر�بيا

ً
السنوات اللاحقة إذا �ان يحق لھ بخلاف ذلك أن يأخذ �� الاعتبار أصلا

 �� الفرق ب�ن القيمة الضر�بية ا�حلية للأصل والقيمة الدف��ية للرك��ة الثانية  
ً
الأد�ى للضر�بة مضرو�ا

 .3.1.9حددة بموجب المادة للأصل ا�

، يتم تجاهل أي أصل أو ال��ام ضر��ي مؤجل ينشأ �� ا�حسابات المالية المستخدمة  1.1.9لأغراض المادة  10- 42- 1

 باستثناء ا�حالات التالية:   3.1.9�حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية نتيجة المعاملة المشار إل��ا �� المادة  

 �� حدود ما تم سداد ضر�بة مشمولة من قبل أي مما ي��:  )  أ(

 الكيان المتصرف.  .1

 عضو �� ا�جموعة الضر�بية الموحدة ا�حلية للكيان المتصرف.  .2

من قبل    1.1.9إ�� ا�حد الذي �ان من الممكن الاع��اف بأي أصول ضر�بية مؤجلة بموجب المادة   )  ب(

 . 3.1.9�� الأصول المنقولة إذا لم تحدث المعاملة المنصوص عل��ا �� المادة  المتصرفالكيان العضو 

 ، �سري الأح�ام الآتية:10.1.9لأغراض الاستثناء الوارد �� المادة  11- 42- 1

 تتحمل مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات عبء إثبات ما ي��:  )  أ(

 مبلغ الضر�بة المدفوعة فيما يتعلق بالمعاملة.  .1

 (ب).10.1.9المبلغ المشار إليھ �� المادة  .2

تخصيصها   .3 الممكن  من  �ان  وال�ي  المعاملة  إ��  عائدة  ت�ون  أن  يمكن  مشمولة  ضرائب  أي  مبلغ 

 .3.4للكيان المتصرف بموجب المادة 

    10.1.9يجوز أن يُجاوز الأصل الضر��ي المؤجل المشار إليھ �� المادة  لا   )  ب(
ً
ا�حد الأد�ى للضر�بة مضرو�ا

�� الفرق ب�ن القيمة الضر�بية ا�حلية للأصل والقيمة الدف��ية للرك��ة الثانية للأصل ا�حددة بموجب  

 .3.1.9المادة 

إ�� تخفيض الضرائب المشمولة    6.1.9لا يجوز أن يؤدي الأصل الضر��ي المؤجل المشار إليھ �� المادة   ) ج(
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 المعدلة للكيان العضو. 

 بما يتناسب مع أي انخفاض ��    6.1.9الأصل الضر��ي المؤجل المشار إليھ �� المادة  يتم �عديل   )  د(
ً
سنو�ا

 القيمة الدف��ية للأصل للسنة.

�سري الأح�ام التالية �� حال تطبيق الضر�بة التكميلية ع�� الكيانات الأعضاء �� الدولة �� السنة المالية   12- 42- 1

قاعدة الأر�اح منخفضة  ال�ي تبدأ �� أو قبل السنة المالية ال�ي تصبح ف��ا قاعدة تضم�ن الدخل المؤهلة أو  

 قابلة للتطبيق لأول مرة ع�� تلك الكيانات الأعضاء:الضر�بة المؤهلة 

ت�ون السنة المالية ال�ي دخلت ف��ا قاعدة تضم�ن الدخل المؤهلة أو قاعدة الأر�اح منخفضة الضر�بة   )أ(

المؤهلة ح�� التنفيذ بالنسبة لهذه الكيانات الأعضاء �� السنة الانتقالية ا�جديدة وتتم إعادة تقييم  

 للأح�ام الأخرى لهذه الما
ً
 دة. ا�خصائص الضر�بية لهذه الكيانات الأعضاء وفقا

رحلة بموجب المادة   ) ب(
ُ
�� بداية السنة    6.2.5أو المادة    6.1.4يجب إلغاء فائض نفقات الضر�بة السالبة الم

 الانتقالية ا�جديدة. 

المادة   )ج( �سري  الضر�بة    4.4.4لا  �سبة  حساب   �� الاعتبار   �� أخذه  تم  مؤجل  ضر��ي  ال��ام  أي  ع�� 

الفعلية بموجب أح�ام الضر�بة التكميلية ولم يتم اس��داده قبل السنة الانتقالية ا�جديدة، و�سري  

الانتقالية ا�جديدة    تلك المادة ع�� الال��امات الضر�بية المؤجلة ال�ي يتم أخذها �� الاعتبار �� السنة

 و�عدها. 

، يجب إلغاء خسارة الرك��ة الثانية المؤجلة �أصل ضر��ي وال�ي �شأت �� السنة  5.4فيما يتعلق بالمادة   ) د(

السابقة للسنة الانتقالية ا�جديدة، و�جوز للكيان العضو المبلغ إجراء اختيار جديد �خسارة الرك��ة  

 الثانية �� السنة الانتقالية ا�جديدة. 

المادة   )ه( �عد    2.1.9�سري  تتم  ال�ي  المعاملات  الانتقالية    2021نوفم��    30ع��  السنة  بداية  وقبل 

 ا�جديدة. 

الضر�بة   )و (  �انت  المادة  إذا  تطبيق  نتيجة  الدفع  ضر��ي   5.1.4التكميلية مستحقة  بأصل  يتعلق  فيما 

مؤجل عائدة إ�� خسارة ضر�بية، لا يتم التعامل مع هذا الأصل الضر��ي المؤجل ع�� أنھ نا�ىئ عن 

 .3عناصر مستبعدة من حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية بموجب المادة 

اق�� و�اف  43- 1  التسهيلات الانتقالية لاستبعاد الدخل القائم ع�� وجود و

ستبدل النسبة البالغة  3.3.5لأغراض تطبيق المادة   1- 43- 1
ُ
% بالنسب المو�حة �� ا�جدول المب�ن أدناه عن  5، �
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 �ل سنة مالية تبدأ �� أي من السنوات التقو�مية الآتية: 

 3.3.5النسبة الواردة �� المادة   السنة المالية ال�ي تبدأ ��  

2025 9.6% 

2026 9.4% 

2027 9.2% 

2028 9.0% 

2029 8.2% 

2030 7.4% 

2031 6.6% 

2032 5.8% 

ستبدل النسبة الـبالغة  4.3.5لأغراض تطبيق المادة   2- 43- 1
ُ
% بالنسبة المو�حة �� ا�جدول المب�ن أدناه عن  5، �

 �ل سنة مالية تبدأ �� أي من السنوات التقو�مية الآتية: 

 

 4.3.5النسبة الواردة �� المادة   السنة المالية ال�ي تبدأ ��  

2025 7.6% 

2026 7.4% 

2027 7.2% 

2028 7.0% 

2029 6.6% 

2030 6.2% 

2031 5.8% 

2032 5.4% 

  المرحلة الأولية من النشاط الدو�� 44- 1

، يتم تخفيض الضر�بة التكميلية ا�حتسبة بموجب  5المنصوص عل��ا �� المادة    المتطلباتع�� الرغم من   1- 44- 1

هذا الفصل إ�� الصفر خلال المرحلة الأولية من النشاط الدو�� �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات،  

شر�طة ألا ت�ون أي من حصص الملكية للكيانات الأعضاء الموجودة �� الدولة مملوكة لكيان أم خاضع  

 لقاعدة تضم�ن دخل مؤهلة �� دولة أخرى. 
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ت�ون مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات �� مرحل��ا الأولية من �شاطها الدو�� لسنة ماليــة ما �� حال   2- 44- 1

 استوفت الشرط�ن الآتي�ن: 

 ) ست دول. 6ألا ت�ون لها كيانات أعضاء �� أك�� من ( )أ(

ألا يجاوز مجموع القيم الدف��ية الصافية للأصول المادية �جميع الكيانات الأعضاء الموجودة �� جميع  ) ب(

 ) خمس�ن مليون يورو.50البلدان، ما عدا البلد المرج��، مبلغ (

، فإن البلد المرج�� �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات هو البلد الذي تمتلك  2.3.9لأغراض المادة   3- 44- 1

فيھ مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات أع�� قيمة إجمالية للأصول المادية عن السنة المالية ال�ي  

. ت�ون القيمة 1.1.1دة  �ستو�� خلالها مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات حد الإيرادات الوارد �� الما

الإجمالية للأصول المادية �� بلد �� مجموع صا�� القيم الدف��ية �جميع الأصول المادية �جميع الكيانات  

 الأعضاء �� مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات الموجودة �� ذلك البلد. 

لا �سري هذه المادة ع�� أي سنة مالية تبدأ �عد خمس سنوات من اليوم الأول من السنة المالية الأو�� ال�ي  4- 44- 1

المادة    �� الوارد  الإيرادات  حد  ا�جنسيات  متعددة  المؤسسات  مجموعة  ف��ا  بالنسبة  1.1.1�ستو��   .

د�سم��    31من    1.1.1الوارد �� المادة    الإيرادات�ستو�� حد    �جموعات المؤسسات متعددة ا�جنسيات ال�ي

 ، ستبدأ ف��ة ا�خمس سنوات من وقت دخول قاعدة الأر�اح منخفضة الضر�بة المؤهلة ح�� التنفيذ.2023

 ) 10(المادة 

 العملة 

 للمادة   45- 1
ً
جميع  ، يجب إجراء  2.1.3إذا استندت حسابات الضر�بة التكميلية إ�� القوائم المالية المستقلة وفقا

 ا�حسابات باستخدام العملة المستخدمة �� القوائم المالية المستقلة. 

المادة   46- 1 �سري  أك��    1.10لا  أو  مستقلت�ن  ماليت�ن  قائمت�ن   �� مختلفة  وظيفية  عملات  استخدام  حال   ��

للكيانات الأعضاء �� مجموعة محلية. �� هذه ا�حالة، يتع�ن ع�� الكيان العضو المبلغ إجراء اختيار مدتھ  

ائي أو الدرهم الإمارا�ي لأغراض  خمس سنوات لاستخدام عملة عرض القوائم المالية الموحدة للكيان الأم ال��

 حساب الضر�بة التكميلية. 

 �عملة بخلاف العملة المستخدمة ��    1.10إذا �ان المبلغ ذو الصلة با�حسابات المطلو�ة بموجب المادة  47- 1
ً
مقوما

القوائم المالية المستقلة ولم يتم تحو�لھ إ�� العملة المستخدمة عند إعداد القوائم المالية المستقلة، فيجب  

 لمعيار ا�حاسبة المالية  تحو�ل هذا المبلغ إ�� العملة المستخدمة بتطبيق مبادئ تحو 
ً
�ل العملات الأجنبية وفقا

ال�ي �ان ليتم تطبيقها لتحو�ل المبلغ إ�� العملة المستخدمة إذا تم إجراء هذا التحو�ل عند إعداد القوائم  
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 المالية المستقلة. 

�� حال �انت ا�حسابات ال�ي يتم إجراؤها �حساب الضر�بة التكميلية ستند إ�� ا�حسابات المستخدمة لإعداد   48- 1

 للمادة  
ً
، فيجب إجراء جميع ا�حسابات باستخدام عملة  3.1.3القوائم المالية الموحدة للكيان الأم ال��ائي وفقا

 المؤسسات متعددة ا�جنسيات. عرض القوائم المالية الموحدة للكيان الأم ال��ائي �جموعة 

المادة   49- 1 بموجب  4.10لأغراض  المطلو�ة  با�حسابات  المتعلق  المبلغ  �ان  إذا  القرار،  أخرى    هذا  �عملة   
ً
مقوما

المالية   القوائم  إعداد  عند  العرض  عملة  إ��  تحو�لھ  يتم  ولم  الموحدة  المالية  القوائم  عرض  عملة  بخلاف 

لمعيار    
ً
وفقا الأجنبية  العملات  تحو�ل  مبادئ  بتطبيق  العرض  عملة  إ��  المبلغ  هذا  تحو�ل  فيجب  الموحدة، 

لمبلغ إ�� عملة العرض لو تم إجراء هذا التحو�ل عند إعداد  ا�حاسبة المالية ال�ي �ان ليتم تطبيقها لتحو�ل ا 

 القوائم المالية الموحدة. 

، يتع�ن تحو�ل المبالغ  هذا القرار لأغراض تحديد ما إذا �ان قد تم استيفاء أي حد أد�ى منصوص عليھ ��   50- 1

المرجعية   الفائدة  أسعار  متوسط  باستخدام  اليورو  إ��  اليورو  بخلاف  أخرى  �عملة  المقومة  الصلة  ذات 

 اليومية لشهر د�سم�� السابق للسنة المالية المعنية، ع�� النحو ا�حدد من قبل أي من ا�جهات الآتية: 

 المركزي الأورو�ي. البنك  )  أ(

 لصرف العملات الأجنبية للعملة ا�حلية ��  )  ب(
ً
 مرجعيا

ً
�� حال لم يحدد البنك المركزي الأورو�ي سعرا

العر�ية   الإمارات  حدده مصرف  الذي  للسعر   
ً
وفقا الأجن�ي  الصرف  تحديد متوسط سعر  فيتم  بلد، 

 المتحدة المركزي. 

�� حال لم يحدد البنك المركزي الأورو�ي أو مصرف الإمارات العر�ية المتحدة المركزي سعر صرف   ) ج(

 يُحدد سعر الصرف الأجن�ي من مصدر آخر مقبول بالنسبة للهيئة الاتحادية للضرائب.يومي للعملت�ن،  

المادة   51- 1 إ�� 1.2.3لأغراض  بالرجوع  المتماثلة  غ��  الأجنبية  العملات  خسائر  أو  م�اسب  �عديلات  حدد 
ُ
ت (و)، 

العملة الضر�بية المستعملة والعملة ا�حاسبية المستعملة للكيان العضو، وُ�حوَل المبلغ الناتج عن التعديل 

أو عملة عرض القوائم    2.1.3حال تطبيق المادة    المطلوب إ�� العملة المستخدمة �� القوائم المالية المستقلة ��

أو    3.1.3المالية الموحدة للكيان الأم ال��ائي �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات أو �� حال تطبيق المادة  

 .5.1.3المادة 

المادة   52- 1 المالية  15لأغراض  للقوائم  العرض  عملة  باستخدام  الثانية  الرك��ة  معلومات  إقرار  �عبئة  يجب   ،

 الموحدة للكيان الأم ال��ائي �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات. 

، يجب تقديم إقرار الضر�بة التكميلية بالعملة المستخدمة �حساب الضر�بة التكميلية.  1.8لأغراض المادة   53- 1
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و�جب تحو�ل مبلغ الضر�بة التكميلية المستحقة إ�� الدرهم الإمارا�ي باستخدام متوسط الأسعار المرجعية  

 . 6.15اليومية خلال شهر د�سم�� السابق للسنة المالية المعنية كما هو محدد �� المادة 

 ) 11المادة (

 سداد الضر�بة 

يجب ع�� الكيان العضو أو المشروع المش��ك أو المشاريع المش��كة التا�عة أو الكيان المبلغ المع�ن ا�ح�� سداد   54- 1

 للمادة  
ً
بالدرهم الإمارا�ي، �� ذات التار�خ الذي يجب فيھ تقديم إقرار الضر�بة    2أي ضرائب تكميلية وفقا

 التكميلية.

 ) 12المادة (

 المسؤولية التضامنية والت�افلية 

بنسبة   55- 1 المملوكة  ا�حلية  الفرعية  وا�جموعة  ا�حلية  الرئيسية  ا�جموعة   �� الأعضاء  الكيانات  جميع  ت�ون 

(ج) مسؤولة بالتضامن  1.2أقلية الموجودة �� الدولة وجميع الكيانات ال�جينة العكسية المشار إل��ا �� المادة  

ي أعضاء �� تلك ا�جموعات والكيانات ال�جينة  والت�افل عن سداد �امل مبلغ الضر�بة التكميلية العائد إ�� أ

 العكسية. 

ت�ون جميع المشاريع المش��كة والمشاريع المش��كة التا�عة �� مجموعة المشاريع المش��كة ا�حلية الموجودة ��   56- 1

 الدولة مسؤولة بالتضامن والت�افل عن سداد �امل مبلغ الضر�بة التكميلية العائد إ�� أعضاء تلك ا�جموعة.

يتمتع   57- 1 لا  عضو  كيان   �� ملكية  بحصة  يحتفظ  آخر  �خص  وأي  والمستفيدون  الشر�اء  جميع  ي�ون 

 للمادة  
ً
،  1.2بال�خصية الاعتبار�ة تم إ�شاؤه بموجب قوان�ن الدولة وملزم �سداد الضر�بة التكميلية وفقا

ان العضو �� حدود مسؤول�ن بالتضامن والت�افل عن سداد �امل مبلغ الضر�بة التكميلية العائد لهذا الكي

 حصص ملكي��م �� هذا الكيان.

 ) 13المادة (

 الت�جيل و�لغاء الت�جيل

ع�� 58- 1 ل  الذي   كيانال  يجب  لأح�ام  يخضع   
ً
وفقا التكميلية  القرارلضر�بة    ح�� ا�ع�ن  المبلغ  المكيان  وال  هذا 

 للإجراءات والنماذج وخلال المدة ال�ي تحددها الهيئة. ا
ً
 لت�جيل لدى الهيئة الاتحادية للضرائب وفقا

 إ�� المعلومات المتوفرة لد��ا، أن ��جل أي كيان لأغراض   59- 1
ً
 لتقديرها واستنادا

ً
للهيئة الاتحادية للضرائب، وفقا
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 للمادة  هذا القرارتطبيق 
ً
 بالت�جيل وفقا

ً
 من التار�خ الذي أصبح فيھ الكيان ملزما

ً
 . 1.13اعتبارا

يجب ع�� الكيان أن يتقدم بطلب إلغاء الت�جيل الضر��ي إ�� الهيئة الاتحادية للضرائب عند انقضاء وجوده   60- 1

، بالش�ل والطر�قة وخلال المدة ال�ي تحددها الهيئة الاتحادية  1أو إذا لم �عد من ا�خاطب�ن بأح�ام المادة  

 للضرائب. 

 ) 14المادة (

 تطبيق �عض أح�ام قانون ضر�بة الشر�ات 

 : هذا القرارع��   2022) لسنة 47�سري أح�ام المواد التالية من المرسوم بقانون اتحادي رقم ( 61- 1

 القواعد العامة لم�افحة إساءة الاستخدام.  - 50المادة  )أ(

 حفظ ال�جلات. - 56المادة  ) ب(

 التوضيحات.  - 59المادة  )ج(

 تقييم ضر�بة الشر�ات والغرامات.  - 60 المادة  ) د(

 ، �سري الأح�ام الآتية: 1.14لأغراض المادة  62- 1

 العضو والكيان الرئي�ىي، بحسب ا�حال. �شمل الإشارة إ�� ا�خاضع للضر�بة الإشارة إ�� الكيان  )أ(

 . هذا القرار  أح�ام �شمل الإشارة إ�� ضر�بة الشر�ات الإشارة إ�� الضرائب المفروضة بموجب  ) ب(

 مل الإشارة إ�� الف��ة الضر�بية الإشارة إ�� السنة المالية.�ش  )ج(

باستثناء أي    2026د�سم��    31، خلال السنة المالية ال�ي تبدأ �� أو قبل  1.14لأغراض الفقرة (د) من المادة   63- 1

، لا تطبق أي غرامات أو جزاءات فيما يتعلق بتقديم إقرار الضر�بة  2028يونيو    30سنة مالية تنت�ي �عد  

ا الهيئة  ارتأت  إذا  الثانية  الرك��ة  معلومات  إقرار  أو  المؤسسات  التكميلية  مجموعة  أن  للضرائب  لاتحادية 

 . هذا القرارح�ام متعددة ا�جنسيات قد اتخذت تداب�� معقولة لضمان التطبيق ال�حيح لأ 

المشار    2022  ) لسنة47للوز�ر تحديد كيفية تطبيق الأح�ام الأخرى الواردة �� المرسوم بقانون رقم (يجوز   64- 1

 . هذا القرارإليھ ع�� 
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 ) 15المادة (

 تقديم إقرار معلومات الرك��ة الثانية 

تقديم   65- 1 الوز�ر  من  قرار  بتحديدها  يصدر  ال�ي  الكيانات  ع��  للهيئة  يتع�ن  الثانية  الرك��ة  معلومات  إقرار 

حدد �� ذلك القرار.
ُ
 للشروط والإجراءات ال�ي ت

ً
 الاتحادية للضرائب وذلك وفقا

لمنظمة   66- 1 الشامل  الإطار  بواسطة  �شره  تم  موحد  نموذج  وفق  الثانية  الرك��ة  معلومات  إقرار  تقديم  يجب 

  17الصادر بتار�خ    التعاون الاقتصادي والتنمية/ مجموعة العشر�ن �شأن تآ�ل الوعاء الضر��ي ونقل الأر�اح

بمجموعة    2023يوليو   المتعلقة  التالية  المعلومات  يتضمن  أن  و�جب  لآخر)  وقت  من  المعدلة  (بصيغتھ 

الرك��ة    لإطار تطبيق 
ً
أو قصرها وفقا ف��ا  التوسع  أو  (وال�ي يجب تحديدها  ا�جنسيات  المؤسسات متعددة 

 قرارات): الثانية بما �� ذلك من خلال تطو�ر إجراءات مبسطة لتقديم الإ

��ا (حال وجودها)، والبلد   )  أ( التعر�ف الضر��ي ا�خاصة  �� ذلك أرقام  بما  الكيانات الأعضاء،  تحديد 

 لقواعد الرك��ة الثانية. 
ً
 الذي تقع فيھ ووضعها وفقا

معلومات عن الهي�ل المؤس�ىي العام �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات بما �� ذلك ا�حصص   )  ب(

 المسيطرة المملوكة من أي كيان ضمن مجموعة �� أي كيان آخر �� ذات ا�جموعة. 

 اللازمة �حساب ما ي��: المعلومات ) ج(

�سبة الضر�بة الفعلية ل�ل دولة والضر�بة التكميلية ل�ل كيان عضو بموجب أح�ام معادلة لتلك   )  د(

 النموذجية. المنصوص عل��ا �� الفصل ا�خامس من قواعد الرك��ة الثانية 

الضر�بة التكميلية للعضو �� مجموعة مشاريع مش��كة بموجب أح�ام معادلة لتلك المنصوص   .1

 عل��ا �� الفصل السادس من قواعد الرك��ة الثانية النموذجية.

تخصيص الضر�بة التكميلية بموجب قاعدة تضم�ن الدخل ومبلغ الضر�بة التكميلية بموجب   .2

  �� عل��ا  المنصوص  لتلك  معادلة  أح�ام  بموجب  دولة  ل�ل  الضر�بة  منخفضة  الأر�اح  قاعدة 

 الفصل الثا�ي من قواعد الرك��ة الثانية النموذجية. 

جر�ت�جل للاختيارات ال�ي  ) ه(
ُ
 للأح�ام ذات الصلة من  أ

ً
 . هذا القراروفقا

الرك��ة   )  و( الثانية واللازمة لإدارة قواعد  الرك��ة  إطار تطبيق  المتفق عل��ا كجزء من  المعلومات الأخرى 

 الثانية. 
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تم    يجب 67- 1 الذي  الموحد  النموذج   �� الواردة  التعر�فات والتعليمات  الثانية  الرك��ة  إقرار معلومات  أن يطبق 

�شره بواسطة الإطار الشامل لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية/ مجموعة العشر�ن �شأن تآ�ل الوعاء  

 لها من وقت لآخر). (بصيغتھ كما يتم �عدي 2023يوليو  17الضر��ي ونقل الأر�اح الصادر بتار�خ 

يجب تقديم إقرار معلومات الرك��ة الثانية والإخطارات بمقت�ىى هذه المادة إ�� الهيئة الاتحادية للضرائب ��  68- 1

 من اليوم الأخ�� للسنة المالية ا�خاضعة للإبلاغ. 15 يُجاوز موعد لا 
ً
 شهرا

بإقرار   69- 1 ا�خاصة  والإخطارات  والإقرارات  المعلومات  متطلبات  �عديل  للضرائب  الاتحادية  للهيئة  يجوز 

مواءم��ا مع متطلبات إطار تطبيق الرك��ة الثانية (بما �� ذلك تطو�ر إجراءات    �غرضمعلومات الرك��ة الثانية  

 مبسطة لتقديم الإقرارات). 

 تحدد فيھ نموذج إقرار معلومات الرك��ة الثانية. 70- 1
ً
 تصدر الهيئة الاتحادية للضرائب قرارا

 ) 16المادة (

 الشروحات والإرشادات  

  ال�ي �عتمدها وتطبيقھ ع�� نحو يتوافق مع الشروحات والإرشادات الإدار�ة المتفق عل��ا    هذا القراريتع�ن تفس��  

 الوز�ر.  من

 ) 17المادة (

 الوزار�ة قرارات ال

قواعد مع أهداف    هذا القرارأو شروط أو ضوابط أو إجراءات لضمان توافق أح�ام    أي قواعد  إصدار يجوز للوز�ر  

 . الشروحات والإرشادات الإدار�ة المتفق عل��او  النموذجية الثانيةالرك��ة 

 ) 18المادة (

 التعر�فات 

، ت�ون لل�لمات والعبارات التالية المعا�ي المبينة قر�ن �ل م��ا، ما لم يقتضِ سياق  هذا القرار�� تطبيق أح�ام 

 النص خلاف ذلك: 

 �عر�ف المصط�حات  18-1
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 دولة الإمارات العر�ية المتحدة. الدولة: 

 �ع�ي وزارة المالية.  : الوزارة

 �ع�ي وز�ر المالية.  :الوز�ر

 ��   :معيار ا�حاســــبة المالية المقبول 
ً
�ع�ي المعاي�� الدولية لإعداد التقار�ر المالية والمبادئ ا�حاســــبية المقبولة عموما

أســــــــــ��اليا وال��از�ل وكندا والدول الأعضــــــــــاء �� الاتحاد الأورو�ي والدول الأعضــــــــــاء �� المنطقة الاقتصــــــــــادية الأورو�ية  

شـــــــعبية وجمهور�ة الهند وجمهور�ة �ور�ا وهو�غ �و�غ (الصـــــــ�ن) واليابان والمكســـــــيك ونيوز�لندا وجمهور�ة الصـــــــ�ن ال

 وروسيا وسنغافورة وسويسرا والمملكة المتحدة والولايات المتحدة الأمر�كية.

�ع�ي الفرق ب�ن مبلغ نفقات ال��امات المعاشــــــات التعاقدية المتُضــــــمّنة ��   :نفقات المعاشـــــات التقاعدية المســـــتحقة

ســــــاهم بھ �� صــــــندوق المعاشــــــات للســــــنة المالية. لا �شــــــمل نفقات  
ُ
صــــــا�� دخل أو خســــــارة ا�حاســــــبة المالية والمبلغ الم

 �ن.المعاشات التقاعدية المستحقة النفقات المستحقة عن دفعات التقاعد المباشرة للموظف�ن السابق

مجموع دخل المعاش التقاعدي ومبلغ المســــــــاهمات �� المعاش التقاعدي،    �ع�ي  :دخل المعاش التقاعدي المســــــــتحق

 .خلال السنة الماليةإن وجدت، 

وأي مبلغ ُ�عامل ع�� أنھ ضــــــــــر�بة   4.5المادة  �� مبلغ الضــــــــــر�بة ا�حدد ��   :الضـــــــــر�بة التكميلية الإضـــــــــافية ا�حالية

  . 5.1.4، �المبلغ ا�حدد بموجب المادة  4.5تكميلية إضافية حالية محدد بموجب المادة  

ـــــو وفق متطلبات اح��از�ة تنظيمية   �ع�ي  :رأس المال الإضـــــــــــا�� من المســـــــــــتوى الأول  ـــــادرة عن كيان عضـــــــ أي أداة صـــــــ

مطبقة ع�� القطاع المصر�� وال�ي ت�ون قابلة للتحو�ل إ�� حقوق ملكية أو إ�� تخفيضها �� حال وقوع حدث محفز  

، كما أن لها خصائص أخرى مصممة للمساعدة �� استيعاب ا�خسارة �� حال حدوث أزمة مالية.
ً
 محدد مسبقا

 .2.1.4تم �عر�فهـا �� المادة    :إضافات الضرائب المشمولة

�ع�ي مبلغ   6.2.3فيما يتعلق بإجما�� مكســب الأصــول الذي يخضــع لاختيار بموجب المادة   :مكســب الأصــول المعدل

 بمبلغ المكســـب الذي تم اســـتخدامھ مقابل صـــا�� خســـارة  
ً
مســـاو لإجما�� مكســـب الأصـــول �� ســـنة الاختيار مخفضـــا

 . 6.2.3الأصول �� سنة خسارة سابقة بموجب الفقرة (ب) أو (ج) من المادة  

 .1.1.4تم �عر�فهـا �� المادة   :الضرائب المشمولة المعدلة

ــــنة الاختيار من  ، 6.2.3فيما يتعلق باختيار بموجب المادة    :إجما�� مكســـــــــــب الأصـــــــــــول  ــــب �� ســـــــ ــــا�� المكســـــــ �ع�ي صـــــــ

ــــــب أو  ــاء الموجودة �� البلـد فيمـا عـدا المكســـــــ ــــ ــــــول المـاديـة ا�حليـة من قبـل جميع الكيـانـات الأعضـــــــ ــــــرف �� الأصـــــــ التصـــــــ

 ا�خسارة من نقل الأصول ب�ن أعضاء ا�جموعة.
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�ع�ي الإرشــادات �شــأن تفســ�� أو إدارة قواعد الرك��ة الثانية النموذجية الصــادرة    :الإرشــادات الإدار�ة المتفق عل��ا

عن الإطار الشـــــــامل لمنظمة التعاون الاقتصـــــــادي والتنمية/ مجموعة العشـــــــر�ن �شـــــــأن تآ�ل الوعاء الضـــــــر��ي ونقل 

 الأر�اح.

 يجر�ھ الكيان العضـو المبلغ و�نطبق فقط ع�� السـنة المالية ال�ي يتم إجراء الاختيار    :السـنوي الاختيار  
ً
�ع�ي اختيارا

 �شأ��ا.

عدل ا�خصــــــص  ، 6.2.3فيما يتعلق باختيار بموجب المادة    :مكســــــب الأصــــــول ا�خصــــــص
ُ
�ع�ي مكســــــب الأصــــــول الم

 .6.2.3لسنة مالية �� ف��ة المراجعة بموجب الفقرة (د) من المادة  

�ع�ي المبدأ الذي يجب بموجبھ ��ـجيل المعاملات ب�ن الكيانات الأعضـاء بالرجوع إ�� الشـروط   :مبدأ السـعر ا�حايد

 ال�ي �ان من الممكن أن تتم ب�ن مؤسسات مستقلة فيما يتعلق بمعاملات مماثلة و�� ظروف مشا��ة.

ــائر العملات الأجنبية غ�� المتماثلة ــائر العملات الأجنبية لكيان تختلف  :م�اســـــــــــب أو خســـــــــ ـــ ـــــب أو خســـــــ �ع�ي م�اســـــــ

 عملتھ ا�حاسبية عن عملتھ الضر�بية المستعملة، و�تحقق �شأ��ا �ل مما يأ�ي:

نســـــب إ�� التقلبات ��   )  أ(
ُ
أن ت�ون متُضـــــمّنة �� حســـــاب الدخل أو ا�خســـــارة ا�خاضـــــعة للضـــــر�بة للكيان العضـــــو وت

 سعر الصرف ب�ن عملتھ ا�حاسبية المستعملة وعملتھ الضر�بية المستعملة.

نســــب إ�� التقلبات ��  )  ب(
ُ
أن ت�ون متُضــــمّنة �� حســــاب صــــا�� دخل أو خســــارة ا�حاســــبة المالية للكيان العضــــو وت

 سعر الصرف ب�ن عملتھ الضر�بية المستعملة وعملتھ ا�حاسبية المستعملة.

نســـــب إ�� تقلبات ســـــعر   ) ج(
ُ
أن ت�ون متُضـــــمّنة �� حســـــاب صـــــا�� دخل أو خســـــارة ا�حاســـــبة المالية لكيان عضـــــو وت

 الصرف ب�ن عملة أجنبية ثالثة وعملتھ الوظيفية المستعملة.

أن �عود إ�� تقلبات ســــــعر الصــــــرف ب�ن عملة أجنبية ثالثة وعملتھ الضــــــر�بية المســــــتعملة، ســــــواء تم إدراج هذا  )  د(

 المكسب أو ا�خسارة بالعملة الأجنبية ضمن الدخل ا�خاضع للضر�بة أم لا.

العملة الضـــر�بية المســـتعملة �� العملة المســـتخدمة �� تحديد الدخل أو ا�خســـارة ا�خاضـــعة للضـــر�بة لكيان عضـــو 

ــتعملة �� العملة  ــ ــبية المســـــــ ــ ــو. العملة ا�حاســـــــ ــ ــــمولة �� البلد الذي يوجد فيھ الكيان العضـــــــ ــر�بة مشـــــــ ــ ــبة لضـــــــ ــ بالنســـــــ

ضـــــو. أما العملة الأجنبية الثالثة ف�ي عملة المســـــتخدمة لتحديد صـــــا�� دخل أو خســـــارة ا�حاســـــبة المالية للكيان الع

 أخرى بخلاف العملة الضر�بية المستعملة أو العملة ا�حاسبية المستعملة من قبل الكيان العضو.

المعاي�� ا�حاســـــــبية لأغراض  �� ا�جهة ال�ي تتمتع بالســـــــلطة القانونية �� دولة ما لتحديد   :جهة ا�حاســـــــبة المعتمدة

 إعداد التقار�ر المالية أو وضعها أو قبولها.
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 ال�ي   :معيار ا�حاســـــــــبة المالية المعتمد
ً
ــبية المقبولة عموما فيما يتعلق بأي كيان، �ع�ي مجموعة من المبادئ ا�حاســـــــ

 �سمح ��ا جهة ا�حاسبة المعتمدة �� البلد الذي يوجد فيھ هذا الكيان.

 .2.5.5تم �عر�فھ �� المادة    :متوسط دخل أو خسارة الرك��ة الثانية

 .2.5.5تم �عر�فھ �� المادة    :متوسط إيرادات الرك��ة الثانية

�ع�ي أي شـــــــروحات لقواعد الرك��ة الثانية النموذجية المعدة من قبل الإطار الشـــــــامل لمنظمة التعاون    :الشـــــــروحات

 الاقتصادي والتنمية/ مجموعة العشر�ن �شأن تآ�ل الوعاء الضر��ي ونقل الأر�اح، كما يتم �عديلها من وقت لآخر. 

 مما ي��:  :القوائم المالية الموحدة
ً
 �ع�ي كلا

 لمعيار محاســــــبة مالية مقبول، وال�ي يتم ف��ا عرض الأصــــــول والال��امات   )  أ(
ً
القوائم المالية ال�ي ُ�عدها الكيان وفقا

والدخل والنفقات والتدفقات النقدية لذلك الكيان والكيانات ال�ي لھ حصــــــــــة مســــــــــيطرة ف��ا، ع�� أ��ا أصــــــــــول 

 ة.وال��امات ودخل ونفقات وتدفقات نقدية لوحدة اقتصادية واحد

 �� �عر�ف ا�جموعـة بموجـب المـادة   )  ب(
ً
ــــــمولا ت�ون القوائم المـاليـة للكيـان �� ال�ي يتم   ، 3.2.1إذا �ـان الكيـان مشـــــــ

 لمعيار محاسبة مالية مقبول.
ً
 إعدادها وفقا

  إذا �ان لدى الكيان الأم ال��ائي القوائم المالية المشار إل��ا ��  ) ج(
ً
أي من الفقرت�ن (أ) أو (ب) ولم يتم إعدادها وفقا

 لمعيــار آخر من معــاي��  
ً
ــبــة مــاليــة مقبول، فت�ون القوائم المــاليــة �� تلــك ال�ي يتم إعــدادهــا وفقــا ــــ لمعيــار محــاســـــــ

 ا�حاسبة المالية المقبولة وتخضع لإجراء �عديلات لمنع حدوث أي تباينات تنافسية جوهر�ة.

ــة   )  د( ــاليــ المــ �� الفقرات أعلاه، ت�ون القوائم  ــة الواردة  ــاليــ المــ ــإعــــداد القوائم  بــ ــائي  ــان الأم ال��ــ ــا لا يقوم الكيــ ــدمــ عنــ

ــــــيقوم الكيــان بــإعــدادهــا لو �ــانــت تلــك القوام المــاليــة إلزاميـــة   الموحــدة للكيــان الأم ال��ــائي �� تلــك ال�ي �ــان ســـــــ

 لمعيار محاســب
ً
ة مالية معتمد ســواء �ان معيار محاســبة مالية مقبول  بموجب قانون أو لوائح وتم إعدادها وفقا

 أو معيار محاسبة مالية معتمد آخر وتخضع لإجراء �عديلات لمنع حدوث أي تباينات تنافسية جوهر�ة.

 .1.3.1تم �عر�فـــھ �� المادة   :الكيان العضو

�ع�ي الكيان العضـــو الذي يمتلك �شـــ�ل مباشـــر أو غ�� مباشـــر حصـــة ملكية �� كيان عضـــو   :الكيان العضــو المالك

 آخر �� ذات مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات.  

�ع�ي مجموعة من القواعد الضــــــــر�بية (بخلاف قاعدة تضــــــــم�ن   :نظام ضــــــــر�بة الشــــــــر�ات الأجنبية المســــــــيطر عل��ا

الدخل) ال�ي يخضــــــــع بموج��ا المســــــــاهم المباشــــــــر أو غ�� المباشــــــــر �� كيان أجن�ي (الشــــــــركة الأجنبية المســــــــيطر عل��ا)  

لضــــــر�بة حالية ع�� حصــــــتھ �� جزء من أو �ل الدخل الذي تحققھ الشــــــركة الأجنبية المســــــيطر عل��ا، �غض النظر  
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 ع�� المساهم.
ً
 عما إذا �ان يتم توزيع ذلك الدخل حاليا

 �ع�ي حصة ملكية �� كيان يتحقق �شأ��ا أي مما ي��:  :ا�حصة المسيطرة

ــــــول والال��امـات والـدخـل والنفقـات والتـدفقـات النقـديـة للكيـان ع��  )  أ( ــــــة توحيـد الأصـــــــ ــــــاحـب ا�حصـــــــ يُطلـب من صـــــــ

 لمعيار محاسبة مالية مقبول.
ً
 أساس �ل بند ع�� حدة وفقا

�ان ســــيُطلب من صــــاحب ا�حصــــة توحيد الأصــــول والال��امات والدخل والنفقات والتدفقات النقدية للكيان  )  ب(

 ع�� أساس �ل بند ع�� حدة إذا �ان صاحب ا�حصة قد قام بإعداد قوائم مالية موحدة.

 ويعت�� الكيان الرئي�ىي هو صاحب ا�حصص المسيطرة �� منشآتھ الدائمة.

ــائھ    :ا�جمعية التعاونية ــلع أو خدمات نيابة عن أعضـ  يقوم �شـــ�ل جما�� بتســـو�ق أو الاســـتحواذ ع�� سـ
ً
�ع�ي كيانا

ــع لنظام ضــــر��ي �� البلد الذي يقع فيھ، و��ون الكيان قد تم تصــــميمھ �شــــ�ل يضــــمن ا�حياد الضــــر��ي فيما   و�خضــ

ـــــــاء أو خــدمــا��م المبــاعــة من خلال ا�جمعيــة التعــاونيــة وكــذلــك المم تل�ــات أو ا�خــدمــات ال�ي يتعلق بممتل�ــات الأعضـــــــ

 استحوذ عل��ا الأعضاء من خلال ا�جمعية التعاونية.

 .2.4تم �عر�فهــا �� المادة   :الضرائب المشمولة

    :توزيعات الأر�اح القابلة ل�خصـــم
ً
فيما يتعلق بكيان عضــــو يخضــــع لنظام توزيعات الأر�اح القابلة ل�خصــــم �ع�ي أيا

 مما ي��: 

توزيع للأر�اح ع�� صــــــــاحب حصــــــــة ملكية ت�ون قابلة ل�خصــــــــم من الدخل ا�خاضــــــــع للضــــــــر�بة للكيان العضــــــــو   )  أ(

 بموجب قوان�ن البلد الذي يقع فيھ.

 توزيعات أر�اح رعاية ع�� عضو �� جمعية �عاونية. )  ب(

�ع�ي نظام ضــر�بية مصــممھ لتحقيق مســتوى واحد من الضــرائب بالنســبة    :نظام توزيعات الأر�اح القابلة ل�خصــم

ــــــم توزيعـــات الأر�ـــاح ع�� المـــالك�ن من دخـــل الكيـــان. ولهـــذا الغرض، يتم التعـــامـــل مع   لمـــال�ي الكيـــان من خلال خصـــــــ

ـــــــاء �� ا�جمعيــة التعــاونيــة ع�� أ��ــا توزيعــات للمــالك�ن. إن نظــام توزيعــات   الأر�ــاح توزيعــات أر�ــاح الرعــايــة ع�� الأعضـــــــ

 يطبق ع�� ا�جمعيات التعاونية ويعف��ا من الضرائب.
ً
 نظاما

ً
 القابلة ل�خصم يتضمن أيضا

�ع�ي الكيان العضو، ما عدا الكيان الأم ال��ائي، الذي تم �عيينھ من قبل مجموعة المؤسسات    :ن المبلغ المع�نالكيا

 متعددة ا�جنسيات لتقديم إقرار معلومات الرك��ة الثانية نيابة عن مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات.  

ــيات الموجودة �� الدولة والذي   :الكيان ا�ح�� المع�ن ــو �� مجموعة المؤســـــســـــات متعددة ا�جنســـ �ع�ي الكيان العضـــ
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تم �عيينھ من قبل الكيانات الأعضـــــاء الأخرى الموجودة �� الدولة �جموعة المؤســـــســـــات متعددة ا�جنســـــيات لتقديم 

 .3.15إقرار معلومات الرك��ة الثانية أو لتقديم الإخطارات بموجب المادة  

 .6.4.4�� المادة    اتم �عر�فــه  :المستحقات غ�� المسموح بخصمها

�ع�ي أي مبلغ ضـر�بة، بخلاف ضـر�بة الإسـناد المؤهلة، مسـتحقة أو   :ضـر�بة الإسـناد القابلة للاسـ��داد غ�� المؤهلة

 مما ي��:
ً
 مدفوعة من قبل كيان عضو، �ستو�� أيا

الأر�اح أو  أن ت�ون قابلة للرد إ�� المالك المســـــــتفيد لتوزيعات أر�اح يوزعها هذا الكيان العضـــــــو فيما يتعلق بتلك  )  أ(

 ل�خصم من قبل المالك المستفيد مقابل ال��ام ضر��ي آخر بخلاف الال��ام الضر��ي المتعلق ��ذه الأر�اح.
ً
 قابلا

 أن ت�ون قابلة للرد إ�� الشركة الموزعة عند توزيع توزيعات الأر�اح. )  ب(

يتم  الأر�ـــــاح وال�ي  ال�ي تفرض ع�� متلقي توزيعـــــات  الأر�ـــــاح  المنبع ع�� توزيعـــــات  ــــــر�بـــــة المقتطعـــــة من  الضـــــــ لا �عت�� 

  
ً
اقتطاعها من قبل الكيان الموزع ضـر�بة إسـناد قابلة للاسـ��داد غ�� مؤهلة، ح�ى و�ن قامت السـلطة الضـر�بية لاحقا

 م��ا إ
ً
 �� متلقي توزيعات الأر�اح.برد �ل الضر�بة المقتطعة من المنبع أو جزءا

 مما ي�� �ع�ي :الكيان المبلغ المع�ن ا�ح��
ً
 :أيا

ــــاء مجموعة   )أ( ــــر�بة التكميلية نيابة عن جميع أعضـــــــ ــــدد الضـــــــ ــــر�بة التكميلية ويســـــــ ــــو يقدم إقرار الضـــــــ كيان عضـــــــ

 رئيسية محلية أو مجموعة فرعية محلية مملوكة بنسبة أقلية أو كيان �ج�ن عك�ىي.

مشـــــروع مشـــــ��ك أو مشـــــروع مشـــــ��ك تا�ع يقدم إقرار الضـــــر�بة التكميلية ويســـــدد الضـــــر�بة التكميلية نيابة عن  ) ب(

 جميع أعضاء مجموعة مشاريع مش��كة محلية.

 مما ي��: �ع�ي :ا�جموعة ا�حلية
ً
 أيا

كيان أو أك�� من الكيانات الأعضــــــاء �� مجموعة المؤســــــســــــات متعددة ا�جنســــــيات موجود �� الدولة (�شــــــار إل��ا   )أ(

 ).مجموعة رئيسية محلية"�عبارة "

كيان أو أك�� من الكيانات الأعضاء، موجود �� الدولة، �� ذات ا�جموعة الفرعية المملوكة بنسبة أقلية (�شار   ) ب(

 ).ا�جموعة الفرعية ا�حلية المملوكة بنسبة أقلية"إل��ا �عبارة "

مشـروع مشـ��ك أو مشـروع مشـ��ك وواحدة أو أك�� من المشـاريع المشـ��كة التا�عة أو واحدة أو أك�� من المشـاريع   )ج(

مجموعة مشــاريع مجموعة المشــاريع المشــ��كة (�شــار إل��ا �عبارة "المشــ��كة التا�عة الموجودة �� الدولة، �� ذات  

 ).مش��كة محلية"
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 يتم إبرامــھ من قبــل كيــان�ن أو أك�� من الكيــانــات الأم ال��ــائيــة �� مجموعــات    �ع�ي  :ال��تيـب ذو الإدراج المزدوج
ً
ترتيبــا

 منفصلة، والذي بموجبھ يتم �ل مما ي��:

 توافق الكيانات الأم ال��ائية ع�� دمج أعمالها فقط بموجب عقد. )  أ(

 لل��تيبـات التعـاقـديـة، تقوم الكيـانـات الأم ال��ـائيـة بـإجراء توزيعـات (فيمـا يتعلق بتوزيعـات الأر�ـاح و�� حـال   )  ب(
ً
وفقـا

 التصفية) ع�� مساهم��ا ع�� أساس معدل ثابت.

دار أ�شط��ا ككيان اقتصادي واحد بموجب ترتيبات �عاقدية مع الاحتفاظ   ) ج(
ُ
 ��خصي��ا الاعتبار�ة المنفصلة.ت

يتم �ســع�� حصــص الملكية �� الكيانات الأم ال��ائية أطراف العقد أو تداولها أو نقلها �شــ�ل مســتقل �� أســواق   )  د(

 رأس مال مختلفة.

تقوم الكيانات الأم ال��ائية بإعداد قوائم مالية موحدة يتم ف��ا عرض الأصــــــــــول والال��امات والدخل والنفقات   ) ه(

 ع�� أ��ا تتعلق بوحدة اقتصـــادية واحدة، وال�ي �شـــ��ط نظام 
ً
والتدفقات النقدية �جميع كيانات ا�جموعة معا

 رقا�ي أن يتم تدقيقها من قبل مدقق خار��.

 .1.1.5�� المادة   اتم �عر�فــــــه :�سبة الضر�بة الفعلية

 السنة ال�ي يتم إجراء الاختيـــــار �شأ��ا.   �ع�ي  فيما يتعلق بالاختيار السنوي   :سنة الاختيــار

الموظف، بما �� ذلك الموظف بدوام جزئي، لدى كيان عضـو �� مجموعة المؤسـسـات متعددة   �ع�ي  :الموظف المؤهل

ـــــات متعددة   ـــــســـــــ ـــــغيلية المعتادة �جموعة المؤســـــــ ـــــطة التشـــــــ ـــــارك�ن �� الأ�شـــــــ ـــــتقل�ن المشـــــــ ـــــيات، والمقاول�ن المســـــــ ا�جنســـــــ

 ا�جنسيات تحت توجيھ وسيطرة مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات.

ــات الموظف�ن (بمــا �� ذلــك الرواتــب والأجور والنفقــات الأخرى ال�ي   �ع�ي  :ت�ــاليف الرواتــب المؤهلــة ـــــ نفقــات �عو�ضـــــــ

توفر منفعة �ــخصــية مباشــرة ومنفصــلة للموظف، �اشــ��ا�ات التأم�ن الصــ�� ومســاهمات المعاشــات التقاعدية)،  

 والضرائب ع�� الرواتب والتوظف واش��ا�ات التأمينات الاجتماعية ال�ي �سددها صاحب العمل.

 .4.3.5�عر�فهـــا �� المادة   تم  :الأصول المادية المؤهلة

 مما ي��: �ع�ي  :الكيان
ً
 أيا

 (أ) أي �خص اعتباري.

 (ب) ترتيب يقوم بإعداد حسابات مالية منفصلة، �الشراكة أو العهدة.
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�عر�ف الكيان لا �شـــــمل ال�ـــــخص الطبي�� أو ا�ح�ومة المركز�ة أو ح�ومة الولاية أو ا�ح�ومة ا�حلية أو إدار��ا أو 

 و�الا��ا ال�ي تمارس مهام ح�ومية.

اختيار مدتھ خمس سنوات يتم إجراؤه ع�� أساس البلد لتطبيق    �ع�ي  :اختيار تضم�ن الاستثمار �� حقوق الملكية

ــاء   5.7أح�ام المادة   ــاهمة �� ا�حفظة) المملوكة للكيانات الأعضـــ ــتثناء المســـ فيما يتعلق بجميع حصـــــص الملكية (باســـ

ــــــارة المتعل ــــــة ملكيـة إذا تم أخـذ ا�خســـــــ قـة بتلـك الموجودة �� البلـد، غ�� أنـھ لا يمكن إلغـاء الاختيـار فيمـا يتعلق بحصـــــــ

 ف��ا
ً
 .ا�حصة �� الاعتبار �� حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية خلال الف��ة ال�ي �ان هذا الاختيار سار�ا

  . 4.6.4و  1.6.4و 4.4.4و 6.2.3المواد  �ع�ي :مواد �عديل �سبة الضر�بة الفعلية

 .عملة الوحدة الاقتصادية والنقدية للاتحاد الأورو�ي �ع�ي  :اليورو

 .5.2.2�� المادة    تم �عر�فـــھ  :الر�ح الزائد

ــة    �ع�ي  :توزيعات الأر�اح المســــــتثناة ــتلمة أو المســــــتحقة فيما يتعلق بحصــــ توزيعات الأر�اح أو التوزيعات الأخرى المســــ

 ملكية، فيما عدا �ل مما ي��: 

 (أ) مساهمة قص��ة الأجل �� محفظة.

 .4.7المادة  (ب) حصة ملكية �� كيان استثماري تخضع لاختيار بموجب 

 .2.5.1و 1.5.1تم �عر�فــــھ �� المادت�ن   :الكيان المستث�ى

المكســب أو الر�ح أو ا�خســارة المتُضــمّنة �� صــا�� دخل أو خســارة    �ع�ي  :مكســب أو خســارة حقوق الملكية المســتثناة

 ا�حاسبة المالية للكيان العضو الذي ينشــأ عن �ل مما ي��:

 (أ) الم�اسب وا�خسائر الناتجة عن التغي��ات �� القيمة العادلة �حصة الملكية، فيما عدا المساهمة �� محفظة.

 بحصة ملكية متُضمّنة بموجب طر�قة ا�حاسبة ع�� أساس حقوق الملكية.(ب) الر�ح أو ا�خسارة فيما يتعلق 

 (ج) الم�اسب وا�خسائر الناتجة عن التصرف �� حصة ملكية، باستثناء التصرف �� مساهمة �� محفظة.

ــــــركـة تـأم�ن، فيمـا يتعلق   �ع�ي  :نفقـات احتيـاطيـات التـأم�ن المســــــــــــتبعـدة ــــــو ي�ون شـــــــ أي نفقـات يتحملهـا كيـان عضـــــــ

 بحركة احتياطيات التأم�ن للكيان إ�� ا�حد الذي �ساوي فيھ مبلغ النفقات أي مما ي��:

 م��ا رســــوم إدارة الاســــتثمارات، من ورقة مالية محتفظ ��ا نيابة عن حامل  
ً
(أ) توزيعات الأر�اح المســــتثناة، مخصــــوما

 وثيقة التأم�ن.
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 (ب) مكسب أو خسارة حقوق الملكية المستثناة من ورقة مالية محتفظ ��ا نيابة عن حامل وثيقة التأم�ن.

 .1.8هو الكيان الذي يقدم إقرار الضر�بة التكميلية بموجب المادة    :الكيان العضو المبلغ

 .3.13و 2.1.3تم �عر�فـــھ �� المادت�ن    :صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية

الف��ة ا�حاســــبية ال�ي تقوم كيانات الأعضــــاء بإعداد قوائم مالية مســــتقلة ع��ا أو يقوم الكيان   �ع�ي  :الســــنة المالية

الأم ال��ائي �جموعة المؤســـســـات متعددة ا�جنســـيات بإعداد قوائم مالية موحدة ع��ا، بحســـب مقت�ـــىى ا�حال. و�� 

ــنـة المـاليــة  حـالـة القوائم المـاليـة الموحـدة كمـا �� معرفـة �� الفقرة (د) من �عر�ف الق ــــ وائم المـاليـة الموحـدة، فـإن الســـــــ

 �ع�ي السنة الميلادية.

 

اختيار يُجر�ھ كيان عضــــــــو مبلغ و�تعلق �ســــــــنة مالية (ســــــــنة الاختيار) ولا يمكن   �ع�ي  :اختيار مدتھ خمس ســـــــنوات

إلغاؤه فيما يتعلق �ســــــنة الاختيار أو الســــــنوات المالية الأر�ع اللاحقة. إذا تم إلغاء اختيار مدتھ خمس ســــــنوات فيما  

ــنة الإلغاء)، فلا يمكن إجراء اختيار جديد فيما يتعلق بالســـنوات ــنة مالية (سـ ــنة    يتعلق �سـ المالية الأر�ع اللاحقة لسـ

 الإلغاء.

ــــــيطر��ـا الفعليـة وا�ح�ومـات الولايـات   �ع�ي :ا�حكومـة العـامـة ــــــع عمليـا��ـا لســـــــ الإدارة المركز�ـة، والو�ـالات ال�ي تخضـــــــ

 وا�ح�ومات ا�حلية و�دارا��ا.

 الكيان الذي �ستو�� جميع المعاي�� المنصوص عل��ا �� الفقرات من (أ) إ�� (د) الآتية: �ع�ي  :الكيان ا�حكومي

 بال�امل لها (بما �� ذلك أي تقسيم سيا�ىي فر�� أو سلطة محلية تا�عة لها). )  أ(
ً
 من ح�ومة أو مملو�ا

ً
 ي�ون جزءا

 الغرض الرئي�ىي منھ هو أي مما ي��: )  ب(

 أداء وظيفة ح�ومية. .1

ــــــتثمــارات والاحتفــاظ ��ــا و�دارة   .2 ــــــول تلــك ا�ح�ومــة أو البلــد من خلال القيــام بــالاســـــــ ــــــتثمــار أصـــــــ إدارة أو اســـــــ

 الأصول والأ�شطة الاستثمار�ة ذات الصلة بأصول ا�ح�ومة أو البلد.

 ولا يقوم الكيان بممارسة التجارة أو الأعمال.

 أمام ا�ح�ومة عن  ) ج(
ً
 أدائھ الك��، و�قدم تقار�ر معلوماتية سنو�ة إ�� ا�ح�ومة.ي�ون مسؤولا

وزع هذه الأر�اح الصافية   )  د(
ُ
تؤول أصولھ إ�� تلك ا�ح�ومة عند حلھ إ�� ا�حد الذي يوزع بھ أر�اح صافية، بحيث ت

 ع�� هذه ا�ح�ومة فقط دون أن �عود أي جزء من صا�� أر�احھ لصا�ح أي �خص من القطاع ا�خاص.
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 .3.2.1و   2.2.1تم �عر�فها �� المادت�ن   :ا�جموعة

 �� ذات ا�جموعة. :كيان ضمن مجموعة
ً
 عضوا

ً
 فيما يتعلق بأي كيان أو مجموعة، �ع�ي كيانا

 �� بلد   �ع�ي :الطرف المقابل مرتفع الضــــــــر�بة
ً
 موجودا

ً
 عضـــــــــوا

ً
 �� لا كيانا

ً
ي�ون بلد منخفض الضـــــــــر�بة، أو موجودا

بلد لا ي�ون بلد منخفض الضــر�بة إذا تم تحديد �ســبة الضــر�بة الفعلية �� ذلك البلد �غض النظر عن أي دخل أو 

 نفقات مستحقة من قبل هذا الكيان فيما يتعلق ب��تيب تمو�ل يتم داخل ا�جموعة.

 المعاي�� الدولية لإعداد التقار�ر المالية. �ع�ي  :المعاي�� الدولية لإعداد التقار�ر المالية 

 من قواعد الرك��ة الثانية النموذجية. 3.2إ��  1.2للمواد من  القواعد المعادلة   �ع�ي  :قاعدة تضم�ن الدخل

ضــمّنة لمكســب أو خســارة
ُ
صــا�� المكســب أو ا�خســارة، ال�ي تتم ز�اد��ا أو تخفيضــها    �ع�ي  :طر�قة إعادة التقييم المت

ــأ   ــنة المالية فيما يتعلق بجميع الممتل�ات والمنشــــــــآت والمعدات، والذي ينشــــــ ــلة، للســــــ بأي ضــــــــرائب مشــــــــمولة ذات صــــــ

 مما ي��:
ً
 بموجب طر�قة أو ممارسة محاسبية �ستو�� كلا

 إ�� قيم��ا العادلة.أن  )  أ(
ً
 �عدل القيمة الدف��ية لهذه الممتل�ات دور�ا

 التغي��ات �� القيمة �� الدخل الشامل الآخر.أن ��جل  )  ب(

 ألا تدرج �� الدخل الشامل الآخر، �� وقت لاحق، الم�اسب أو ا�خسائر الم�جلة من خلال الر�ح أو ا�خسارة.   ) ج(

 مما ي��: �ع�ي  :كيان التأم�ن الاستثماري 
ً
 �ستو�� كلا

ً
 كيانا

أن �سـتو�� �عر�ف صـندوق اسـتثمار أو أداة اسـتثمار عقاري غ�� أنھ تم تأسـيسـھ فيما يتعلق بال��امات بموجب  )  أ(

 عقد تأم�ن أو عقد معاشات.

 بال�امل من كيان أو من عدد من الكيانات ت�ون جميعها أعضاء �� ذات مجموعة المؤسسات   )  ب(
ً
أن ي�ون مملو�ا

 متعددة ا�جنسيات، وال�ي تخضع للرقابة التنظيمية �� موقعها كشركة تأم�ن.

 شــــــــر�طة أن تخضــــــــع  
ً
 الكيانات الشــــــــفافة ماليا

ً
�شــــــــمل الكيانات المشــــــــار إل��ا �� الفقرة (ب) من هذا التعر�ف أيضــــــــا

 للرقابة التنظيمية بذات الطر�قة ال�ي تخضع لها شركة التأم�ن.

 أو المنشــأة الدائمة أو  �ع�ي  :الكيان الأم الوســيط
ً
 (غ�� الكيان الأم ال��ائي أو الكيان الأم المملوك جزئيا

ً
 عضــوا

ً
كيانا

الكيان الاســــــــــتثماري) يمتلك (�شــــــــــ�ل مباشــــــــــر أو غ�� مباشــــــــــر) حصــــــــــة ملكية �� كيان عضــــــــــو آخر �� ذات مجموعة  

 المؤسسات متعددة ا�جنسيات.  
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ــلطة   �ع�ي  :المنظمة الدولية أو أو و�الة    بلدان متعددة)،أي منظمة ب�ن ا�ح�ومات (بما �� ذلك منظمة خاضــــعة لســ

 المعاي�� المنصوص عل��ا �� الفقرات من (أ) إ�� (ج) أدناه:  جميعها�ستو��   ،تملكهما بال�املجهاز  

 تت�ون بصورة رئيسية من ح�ومات. )  أ(

ـــانات لم�اتب   )  ب( ـــبيل المثال، ال��تيبات ال�ي تمنح امتيازات وحصـــــــ ـــىي أو اتفاقية مماثلة (ع�� ســـــــ ي�ون لها مقر رئي�ـــــــ

 المنظمة أو منشآ��ا �� البلد (كقسم فر�� أو مكتب مح�� أو إقلي�ي)) مع البلد الذي أ�شئت فيھ.

 لأ�خاص من القطاع ا�خاص.  يمنع القانون  ) ج(
ً
نظمــة لها أن ي�ون دخلها عائدا

ُ
 أو الوثائق الم

 . 2.3.3تم �عر�فــھ �� المادة  :دخل ال�حن الدو��

تمو�ل داخل ا�جموعة المؤسسات متعددة   �ع�ي   :ترتيب  �� مجموعة  أك��  أو  ب�ن عضو�ن  إبرامھ  يتم  ترتيب  أي 

�ستثمر   أو   (
ً
(ائتمانا  

ً
تمو�لا مباشر  غ��  أو  مباشر  �ش�ل  الضر�بة  مرتفع  المقابل  الطرف  يقدم  حيث  ا�جنسيات 

 بطر�قة أخرى �� كيان منخفض الضر�بة.

 مما ي��:  �ع�ي : الكيان الاستثماري 
ً
 كلا

 صندوق استثمار أو أداة استثمار عقاري أو كيان تأم�ن استثماري. (أ)  

% ع�� الأقل مباشرة من قبل الكيان المشار إليھ �� الفقرة (أ) أو من خلال سلسلة من 95كيان مملوك بنسبة    (ب)

تلك الكيانات و�قوم �ش�ل حصري أو شبھ حصري بحيازة الأصول أو استثمار الأموال لصا�ح تلك الكيانات  

 الاستثمار�ة.

% من قيمتھ شر�طة أن ي�ون �ل دخل الكيان 85كيان يمتلك فيھ الكيان المشار إليھ �� الفقرة (أ) ما لا يقل عن    (ج)

�ش�ل كب�� توزيعات أر�اح مستثناة أو م�اسب أو خسائر حقوق ملكية مستثناة ت�ون مستثناة من حساب دخل  

 للمادة 
ً
 (ب) أو (ج).  1.2.3أو خسارة الرك��ة الثانية وفقـا

 الكيان الذي �ستو�� جميع المعاي�� الواردة �� الفقرات من (أ) إ�� (ز) أدناه:  �ع�ي :صندوق الاستثمار

 لتجميع الأصول (ال�ي قد ت�ون مالية وغ�� مالية) من عدد من المستثمر�ن (�عضهم غ�� متصل�ن).  (أ)  
ً
 ي�ون مصمما

 لسياسة استثمار محددة.  (ب)
ً
 يقوم بالاستثمار وفقا

 بتقليل ت�اليف المعاملات والبحوث والتحليل أو توزيع ا�خاطر �ش�ل جما��. (ج) �سمح للمستثمر�ن 

 �� المقام الأول لتحقيق دخل أو مكسب استثماري أو ا�حماية من حدث أو نتيجة عامة أو محددة.  (د)  
ً
 ي�ون مصمما
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ال�ي  (ه)  المساهمات  نتيجة  الأصول  تلك  من  ا�حقق  الدخل  أو  الصندوق  أصول  عائدات   �� ا�حق  للمستثمر�ن 

 يقدمها هؤلاء المستثمرون. 

التشريعات   (و)   ذلك   �� (بما  فيھ  إدارتھ  أو  تأسيسھ  تم  الذي  البلد   �� تنظيمية  لقواعد  إدارتھ  أو  الكيان  يخضع 

 المناسبة لم�افحة غسل الأموال وحماية المستثمر�ن). 

 يديره مختصون �� إدارة صناديق الاستثمار نيابة عن المستثمر�ن.  (ز)  

 لطر�قة   : �ع�يالمشروع المش��ك
ً
 يتم التقر�ر عن نتائجھ المالية �� القوائم المالية الموحدة للكيان الأم ال��ائي وفقا

ً
كيانا

ا�حاسبة ع�� أساس حقوق الملكية شر�طة أن يمتلك الكيان الأم ال��ائي �ش�ل مباشر أو غ�� مباشر ما لا يقل عن 

 م 50
ً
 ا ي��: % من حصص الملكية فيھ. ولا �شمل المشروع المش��ك أيا

 كيان أم ��ائي �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات تخضع لقواعد الرك��ة الثانية. (أ)  

  .1.5.1(ب) كيان مستث�ى ع�� النحو ا�حدد �� المادة 

(ج) كيان تحتفظ مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات بحصة ملكية مباشرة فيھ من خلال الكيان المستث�ى 

 والذي يتحقق �شأنھ أي مما ي��:  1.5.1المشار إليھ �� المادة 

 مستثمر�ھ. يقوم �ش�ل حصري أو شبھ حصري بحيازة الأصول أو استثمار الأموال لصا�ح  .1

 ينفذ أ�شطة مساندة لتلك الأ�شطة ال�ي يقوم ��ا الكيان المستث�ى. .2

 للمادة  .3
ً
 (ج). و   (ب) 1.2.3�ستبعد دخلھ �ش�ل كب�� من حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية وفقا

 من كيانات مستثناة.
ً
 (د) كيان مملوك �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات ال�ي تت�ون حصر�ا

 (ه) مشروع مش��ك تا�ع.  

 المشروع المش��ك والمشاريع المش��كة التا�عة لھ.   �ع�ي :مجموعة المشاريع المش��كة

التا�ع المش��ك  قبل   �ع�ي  :المشروع  النقدية من  وتدفقاتھ  ونفقاتھ  وال��اماتھ ودخلھ  أصولھ  توحيد  يتم  كيان  أي 

 
ً
 وفقا

ً
مشروع مش��ك بموجب معيار محاسبة مالية مقبول (أو �ان يتع�ن توحيدها إذا �ان توحيد تلك البنود مطلو�ا

كيا��ا ي�ون  ال�ي  الدائمة  المنشأة  معاملة  و�جب  المقبول).  المالية  ا�حاسبة  أو   لمعيار  مش��ك  مشروع  هو  الرئي�ىي 

 مشروع مش��ك تا�ع ع�� أنھ مشروع مش��ك تا�ع منفصل. 

 دولة أو بلد ذو استقلال ما��، وقد �شمل ذلك دولة الإمارات العر�ية المتحدة حسبما يقت�ىي سياق النص.  �ع�ي  :بلد
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 أو أك�� من الكيانات الأعضاء الموجودة �� الدولة وال�ي يمكن   �ع�ي  :الكيان (أو الكيانات) العضو المسؤول
ً
واحدا

 عن الضر�بة التكميلية �� حال عدم تطبيق  
ً
الملاذ الضر��ي الآمن بموجب الرك��ة الثانية �� المادة  أن ت�ون مسؤولة

2.8. 

 الممتل�ات غ�� المنقولة الموجودة �� ذات البلد الذي يوجد فيھ الكيان العضو.  �ع�ي :الأصول المادية ا�حلية

 سنة الاختيار والسنوات المالية الأر�ع السابقة. �ع�ي  6.2.3فيما يتعلق بالاختيار بموجب المادة   :ف��ة المراجعة

�ع�ي ،  6.2.3فيما يتعلق بالبلد الذي قام الكيان العضو المبلغ بإجراء اختيار �شأنھ بموجب المادة    :سنة ا�خسارة

ذلك البلد و�جاوز المبلغ الإجما�� السنة المالية �� ف��ة المراجعة ال�ي يوجد ف��ا صا�� خسارة أصول لكيان عضو ��  

 لصا�� خسارة الأصول �جميع هذه الكيانات الأعضاء المبلغ الإجما�� لصا�� مكسب أصولها. 

الكيان العضو الموجود �� بلد منخفض الضر�بة أو �� بلد من الممكن أن ي�ون   �ع�ي  :الكيان منخفض الضر�بة

منخفض الضر�بة لو �ان قد تم تحديد �سبة الضر�بة الفعلية للبلد �غض النظر عن أي دخل أو نفقات مستحقة 

 من قبل هذا الكيان فيما يتعلق ب��تيب تمو�ل داخل ا�جموعة.

فيما يتعلق بمجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات �� أي سنة مالية، �ع�ي البلد الذي    :البلد منخفض الضر�بة

ي�ون فيھ �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات صا�� دخل الرك��ة الثانية وتخضع لنسبة ضر�بة فعلية (ع�� 

 �� تلك الف��ة أقل من ا�حد الأد�ى للضر�بة.)) 5(النحو ا�حدد �� المادة 

فيما يتعلق بمنشأة دائمة، هو الكيان الذي يقوم بتضم�ن صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية    :الكيان الرئي��ي

 للمنشأة الدائمة �� قوائمھ المالية. 

للتسو�ق القابل  السعر  هذه 80  �ع�ي  :حد  تحديد  يتم  حيث  الضر��ي،  للرصيد  الصافية  ا�حالية  القيمة  من   %

الرصيد  أصدرت  ال�ي  ا�ح�ومة  عن  صادرة  دين  لأداة  بالنسبة  الاستحقاق  أجل  ح�ى  العائد  أساس  ع��  القيمة 

ل�ي ) خمس سنوات) �� ذات السنة المالية ا 5الضر��ي بأجل استحقاق متساوٍ أو مماثل (وح�ى أجل استحقاق مدتھ (

 يتم ف��ا تحو�ل الرصيد الضر��ي (أو سنة المنشأ إذا لم يتم تحو�لھ). لأغراض هذا التعر�ف �سري ما ي��: 

مبلغ الرصيد الضر��ي هو القيمة الاسمية للرصيد أو المبلغ القابل للتحو�ل لرصيد المتبقي فيما يتعلق بالرصيد   (أ)  

 الضر��ي.

(ب) يجب أن �ســــــــــتند توقعات التدفق النقدي ال�ي يتم أخذها �� الاعتبار �� حســــــــــاب القيمة ا�حالية الصــــــــــافية إ�� 

 ا�حد الأق�ىى للمبلغ الذي يمكن استخدامھ �ل سنة بموجب التصميم القانو�ي للرصيد.

 يمكن �حاملھ استخدامھ لتخفيض ال��اماتھ عن    �ع�ي  :الرصيد الضر��ي القابل للتسو�ق والنقل
ً
 ضر�بيا

ً
رصيدا
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 الضر�بة المشمولة �� البلد الذي أصدر الرصيد الضر��ي شر�طة استيفاء الشروط التالية: 

 (أ) �� حالة مُن�ىئ الرصيد الضر��ي، يتع�ن استيفاء ما ي��:

مكن حامل الرصيد من نقل الرصيد إ�� طرف غ�� مرتبط ��  .1
ُ
يجب تصميم نظام الرصيد الضر��ي بطر�قة ت

 من  15السنة المالية ال�ي يل�ي ف��ا معاي�� الأهلية للرصيد (سنة المنشأ) أو �� غضون (
ً
) خمسة عشر شهرا

 ��اية سنة المنشأ. 

 من ��اية سنة المنشأ (أو  15يتم نقل الرصيد الضر��ي إ�� طرف غ�� مرتبط �� غضون ( .2
ً
) خمسة عشر شهرا

إذا لم يتم نقلھ أو تم نقلھ ب�ن أطراف مرتبطة، تتم مبادلة رصيد ضر��ي مماثل ب�ن أطراف غ�� مرتبطة ��  

 من ��اية سنة المنشأ) �سعر �ساوي أو يجاوز 15غضون (
ً
 حد السعر القابل للتسو�ق. ) خمسة عشر شهرا

 (ب) �� حالة مش��ي الرصيد الضر��ي، يتع�ن استيفاء ما ي��:

مكن المش��ي من نقل الرصيد إ�� طرف غ�� مرتبط �� السنة   .1
ُ
يجب تصميم نظام الرصيد الضر��ي بطر�قة ت

 المالية ال�ي اش��ى ف��ا الرصيد الضر��ي.

أن �سمح الإطار القانو�ي الذي يتم بموجبھ توف�� الرصيد الضر��ي للمش��ي بنقل الرصيد الضر��ي إ��  .2

طرف غ�� مرتبط و�خضع المش��ي لذات القيود القانونية أو قيود أقل صرامة ع�� نقل الرصيد من تلك  

 ال�ي تنطبق ع�� مُن�ىئ الرصيد.

 يحصل المش��ي ع�� الرصيد من طرف غ�� مرتبط �سعر �ساوي أو يجاوز حد السعر القابل للتسو�ق.  .3

لأغراض هذا التعر�ف، ُ�عت�� مُن�ىئ الرصيد والمش��ي طرف�ن مرتبط�ن إذا �ان أحدهما يمتلك، �ش�ل مباشر أو غ��  

% من إجما�� حقوق  50%من حصة الملكية �� الآخر (أو �� حالة الشركة، ما لا يقل عن  50مباشر، ما لا يقل عن  

%من 50أو غ�� مباشر، ما لا يقل عن    التصو�ت وقيمة حصص الشركة) أو يمتلك �خص آخر، �ش�ل مباشر

% من إجما�� حقوق التصو�ت وقيمة حصص الشركة) �� �ل 50حصة الملكية (أو �� حالة الشركة، ما لا يقل عن  

من مُن�ىئ الرصيد والمش��ي. و�� جميع الأحوال، �عت�� مُن�ىئ الرصيد والمش��ي طرف�ن مرتبط�ن إذا �ان أحدهما، 

الظروف ذات الصلة، لديھ سيطرة ع�� الآخر أو �ان كلاهما تحت سيطرة ذات ال�خص  بناءً ع�� �افة ا�حقائق و 

 أو الأ�خاص. 

ا�جوهري  التناف��ي  ا�حاسبية    :التباين  المبادئ  من  مجموعة  بموجب  مع�ن  إجراء  أو  مبدأ  بتطبيق  يتعلق  فيما 

 ينتج عنھ اختلاف إجما�� يز�د عن (
ً
، �ع�ي تطبيقا

ً
) خمسة وسبع�ن مليون يورو �� سنة مالية 75المقبولة عموما

لإعداد التقار�ر المالية   مقارنة بالمبلغ الذي �ان سيتم تحديده من خلال تطبيق مبدأ أو إجراء من المعاي�� الدولية

ذات الصلة. إذا أدى تطبيق مبدأ أو إجراء مع�ن إ�� تباين تناف�ىي جوهري، يجب �عديل المعا�جة ا�حاسبية لأي بند 
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أو معاملة خاضعة لذلك المبدأ أو الإجراء لتتوافق مع المعا�جة المطلو�ة للبند أو المعاملة بموجب المعاي�� الدولية  

 لأي إرشادات إدار�ة متفق عل��ا.
ً
 لإعداد التقار�ر المالية وفقــــا

 %خمسة عشر بالمئة. 15 �ع�ي :ا�حد الأد�ى للضر�بة

 مملوك للكيان الأم ال��ائي بحصة ملكية مباشرة أو غ��   �ع�ي  :الكيان العضو المملوك بنسبة أقلية
ً
 عضوا

ً
كيانا

 % أو أقل. 30مباشرة تبلغ 

أقلية بنسبة  المملوك  الأم  مباشر،   �ع�ي  :الكيان  غ��  أو  مباشر  �ش�ل  يمتلك،  أقلية  بنسبة   
ً
 مملو�ا

ً
عضوا  

ً
كيانا

ا�حصص المسيطرة لكيان عضو آخر مملوك بنسبة أقلية، باستثناء ا�حالات ال�ي ت�ون ف��ا ا�حصص المسيطرة 

، مملوكة �ش�ل مباشر أو غ�� مباشر من قبل كيان عضو آخر مملوك بنسبة أقلية. 
ً
 للكيان المذ�ور أولا

الكيان الأم المملوك بنسبة أقلية وشر�ا��ا التا�عة المملوكة بنسبة  �ع�ي :ا�جموعة الفرعية المملوكة بنسبة أقلية 

 أقلية.

الكيان العضو المملوك بنسبة أقلية والذي يمتلك حصص المسيطرة    �ع�ي  :الشركة التا�عة المملوكة بنسبة أقلية

 فيھ، �ش�ل مباشر أو غ�� مباشر، كيان أم مملوك بنسبة أقلية. 

 . 1.2.1�� المادة  تم �عر�فهــا :مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات

 : حصة مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات القابلة للتخصيص من دخل الرك��ة الثانية للكيان الاستثماري 

 . 4.3.7تم �عر�فهــا �� المادة 

مجموعت�ن أو أك��، يتحقق �شأ��ا �ل مما    �ع�ي  :مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات ذات كيانات أم متعددة

 ي��:

 ذي إدراج مزدوج. )أ(
ً
 أو ترتيبا

ً
 متشاب�ا

ً
 ي�ون هيكلا

ً
��م الكيانات الأم ال��ائية لتلك ا�جموعات ترتيبا

ُ
 أن ت

أن يقع كيان واحد ع�� الأقل أو منشأة دائمة واحدة ع�� الأقل عائدة للمجموعة الموحدة �� بلد مختلف عن   ) ب(

 موقع الكيانات الأخرى �� ا�جموعة الموحدة. 

�ع�ي صا�� المكسب الناتج عن التصرف �� الأصول  ،  6.2.3فيما يتعلق باختيار بموجب المادة    :صا�� مكسب الأصول 

المادية ا�حلية من قبل كيان عضو يقع �� البلد الذي تم إجراء الاختيار �شأنھ باستثناء المكسب أو ا�خسارة من نقل 

 الأصول إ�� عضو آخر �� ا�جموعة.

فيما يتعلق بكيان عضو وسنة مالية، �ع�ي صا�� ا�خسارة الناتجة عن التصرف �� الأصول   :صا�� خسارة الأصول 
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المادية ا�حلية من قبل ذلك الكيان العضو �� تلك السنة باستثناء المكسب أو ا�خسارة من نقل الأصول إ�� عضو 

آخر �� ا�جموعة. يجب تخفيض مبلغ صا�� خسارة الأصول بمقدار صا�� مكسب الأصول أو مكسب الأصول المعدل  

 لتطبيق المادة  
ً
ب) أو (ج) نتيجة لاختيار سابق تم إجراؤه بموجب  (  6.2.3الذي يتم �سو�تھ مقابل هذه ا�خسارة وفقا

 .6.2.3المادة 

المادية للأصول  الدف��ية  القيمة  إدراج   :صا��  �عد  المادية  للأصول  وا�ختامية  الافتتاحية  القيم  متوسط  �ع�ي 

 الاس��لاك ال��اك�ي والاستنفاد وانخفاض القيمة كما �� م�جلة �� القوائم المالية.

 .2.1.5لبلد تم �عر�فھ �� المادة صا�� دخل الرك��ة الثانية 

 للمعادلة  :صا�� خسارة الرك��ة الثانية
ً
 : الآتيةهو المبلغ الصفري أو السالب، إن وجد، محسو�ا وفقا

الأعضاء   الكيانات  �جميع  الثانية  الرك��ة  دخل   = الثانية  الرك��ة  خسارة  �جميع    – صا��  الثانية  الرك��ة  خسائر 

 الكيانات الأعضاء 

 لأغراض هذه المعادلة:  

يقصد بدخل الرك��ة الثانية �جميع الكيانات الأعضاء: مجموع دخل الرك��ة الثانية �جميع الكيانات الأعضاء   (أ)  

 للمادة 
ً
 عن السنة المالية. 3الموجودة �� الدولة، وا�حدد وفقا

الكيانات   �جميع  الثانية  الرك��ة  خسائر  مجموع  الأعضاء:  الكيانات  �جميع  الثانية  الرك��ة  بخسائر  يقصد  (ب) 

 للمادة 
ً
 عن السنة المالية.    3الأعضاء الموجودة �� الدولة، وا�حددة وفقـا

 صا�� �ل مما ي��:  �ع�ي :صا�� نفقات الضرائب

أي ضرائب مشمولة مستحقة كنفقات وأي ضرائب مشمولة حالية ومؤجلة مُتضمّنة �� نفقات ضر�بة الدخل،  (أ)  

 الثانية. بما �� ذلك الضرائب المشمولة ع�� الدخل المستبعدة من حساب دخل أو خسارة الرك��ة 

 (ب) أي أصل ضر��ي مؤجل �عود إ�� خسارة عن السنة المالية. 

 لضر�بة تكميلية محلية مؤهلة مستحقة كنفقات. حد أد�ى (ج) أي 

مستحقة   (د)   مؤهلة  الضر�بة  منخفضة  أر�اح  وقاعدة  مؤهلة  دخل  تضم�ن  قاعدة  بمقت�ىى  تنشأ  ضرائب  أي 

 كنفقات. 

 أي ضر�بة إسناد قابلة للاس��داد غ�� مؤهلة مستحقة كنفقات.  (ه) 
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الضرائب المستحقة ع�� شركة التأم�ن فيما يتعلق بالعوائد المستحقة �حام�� بوليصات التأم�ن إ�� ا�حد الذي   (و)  

 ع�� تلك الضرائب. 9.2.3�سري فيھ المادة 

للنقل  بھ من قبل حامل   : �ع�يالرصيد الضر��ي غ�� القابل للتسو�ق والقابل 
ً
إذا �ان محتفظا  ،

ً
 ضر�بيا

ً
رصيدا

 بھ من قبل المش��ي، 
ً
 للتسو�ق والنقل، و�ذا �ان محتفظا

ً
 قابلا

ً
 للنقل ولكنھ ليس رصيدا ضر�بيا

ً
الوثيقة، ي�ون قابلا

 للتسو�ق والنقل. 
ً
 قابلا

ً
 فلا ي�ون رصيدا ضر�بيا

 �ستو�� جميع المعاي�� الآتية: �ع�ي :المنظمة غ�� الر�حية
ً
 كيانـا

 تم تأسيسھ و�شغيلھ �� بلد إقامتھ:  (أ)  

أو غ��ها من الأغراض   .1 �عليمية  أو  أو ر�اضية  ثقافية  أو  أو فنية  أو علمية  أو خ��ية   لأغراض دينية 
ً
حصرا

 المماثلة، أو  

أو رابطة   .2 أو �ستانية  أو منظمة زراعية  أو منظمة عمالية  تجارة  أو غرفة  أعمال  أو رابطة  كمنظمة مهنية 

 لتعز�ز الرفاهية الاجتماعية. 
ً
 مدنية أو منظمة يتم �شغيلها حصر�ا

(ب) ي�ون الدخل ا�حقق من الأ�شطة المذ�ورة �� الفقرة (أ) معفى �ش�ل كب�� من ضر�بة الدخل �� البلد الذي  

 يقيم فيھ. 

 (ج) ليس فيھ مساهمون أو أعضاء لهم مص�حة ملكية أو منفعة �� دخلھ أو أصولھ. 

تخصيصها لصا�ح �خص من القطاع ا�خاص أو كيان ليس جهة خ��ية  لا يجوز توزيع دخل أو أصول الكيان أو   (د)  

 باستثناء ما ي��:

 لتسي�� الأ�شطة ا�خ��ية للكيان.  .1
ً
 وفقا

 لمقابل معقول عن ا�خدمات المقدمة أو عن استخدام الممتل�ات أو رأس المال. .2
ً
 سدادا

 كدفعة تمثل القيمة السوقية العادلة للممتل�ات ال�ي اش��اها الكيان.  .3

عند إ��اء الكيان أو تصفيتھ أو حلھ، يجب توزيع جميع أصولھ أو إعاد��ا إ�� منظمة غ�� ر�حية أو إ�� ا�ح�ومة   (ه) 

 (بما �� ذلك أي كيان ح�ومي) �� بلد إقامة الكيان أو أي قسم سيا�ىي فر�� تا�ع لھ. 

 لا ترتبط مباشرة 
ً
��ىئ من أجلها. ولك��ا لا �شمل أي كيان يمارس تجارة أو أعمالا

ُ
 بالأغراض ال�ي أ

الرصيد الضر��ي الذي لا ي�ون رصيد ضر��ي قابل للاس��داد  �ع�ي :الرصيد الضر��ي القابل للاس��داد غ�� المؤهل

 .
ً
 أو جزئيا

ً
 مؤهل ولكنھ قابل للاس��داد �ليا
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المؤهلة غ��  ا�خسارة  أو  بإعادة    �ع�ي  :المكسب  يتعلق  فيما  الناشئة  المتصرف  العضو  الكيان  خسارة  أو  مكسب 

الهي�لة بموجب الرك��ة الثانية ال�ي تخضع للضر�بة �� موقع الكيان العضو المتصرف أو المكسب أو ا�خسارة وفق  

 ا�حاسبة المالية الناشئة فيما يتعلق بإعادة الهي�لة بموجب الرك��ة الثانية، أ��ما أقل. 

الاتفاقية الضر�بية النموذجية �شأن    �ع�ي  :الاتفاقية الضر�بية النموذجية لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية

 .2017): الن�خة ا�ختصرة لعام 2017الدخل ورأس المال لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية (

بنود الدخل والنفقات ال�ي لم يتم الاع��اف ��ا �� الر�ح أو ا�خسارة كما هو مطلوب أو  �ع�ي :الدخل الشامل الآخر

مسموح بھ بموجب المعيار ا�حاسبة المالية المعتمد المستخدم �� القوائم المالية الموحدة. عادة يتم الإفصاح عن 

 � (الم��انية العمومية).الدخل الشامل الآخر ع�� أنھ �عديل �� حقوق الملكية �� بيان المركز الما�

 �� أر�اح أو رأس مال أو احتياطيات كيان ما (بما �� ذلك كيان   �ع�ي  :حصص الملكية
ً
أي حقوق ملكية تتضمن حقا

)، بما �� ذلك أر�اح أو رأسمال أو احتياطيات منشأة (منشآت) دائمة عائدة لكيان رئي�ىي.
ً
لأغراض هذا  شفاف ماليا

 التعر�ف �سري الأح�ام الآتية:

حقوق الملكية �� ا�حقوق ال�ي يتم حسا��ا كحقوق ملكية بموجب معيار ا�حاسبة المالية المستخدم �� إعداد  (أ)  

 القوائم المالية الموحدة للكيان الأم ال��ائي.

  
ً
عامل �ل حقوق الملكية ال�ي تحمل حقوقا

ُ
(ب) عندما يتم إصدار أنواع مختلفة من حقوق الملكية من قبل كيان، �

 ع�� خلاف ذلك.  هذا القرارنص  ي�� الأر�اح أو رأس المال أو الاحتياطيات �ش�ل متساوي، ما لم 

. �ع�ي :الكيان الأم
ً
 مملوك جزئيــــــا

ً
 رئيسيا

ً
 أو كيانا

ً
 وسيطا

ً
 أمُـا

ً
 مستث�ىً أو كيانا

ً
 الكيان الأم ال��ائي الذي لا ي�ون كيانا

 
ً
الكيان الاستثماري)    �ع�ي  : الكيان الأم المملوك جزئيا أو  الدائمة  أو المنشأة  ال��ائي  الكيان الأم   (غ�� 

ً
 عضوا

ً
كيانا

 مما ي��:
ً
 �ستو�� كلا

أن يمتلك (�ش�ل مباشر أو غ�� مباشر) حصة ملكية �� كيان عضو آخر �� ذات مجموعة المؤسسات متعددة   )  أ(

 ا�جنسيات. 

% من حقوق الملكية �� أر�احھ ال�ي يُحتفظ ��ا �ش�ل مباشر أو غ�� مباشر من  20أن ي�ون مملوك بأك�� من   )  ب(

 مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات. قبل أ�خاص ليسوا كيانات أعضاء �� 

 الدخل المتُضمّن �� دخل الرك��ة الثانية وهو أي من الآ�ي: �ع�ي :الدخل السل�ي

 توزيعات أر�اح أو ما �عادلها. )  أ(
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 فائدة أو ما �عادلها.  )  ب(

 إيجار.  ) ج(

 اتاوة.  )  د(

 . دخل ثابت سنوي  ) ه(

 صا�� الم�اسب من ممتل�ات من النوع الذي ينتج الدخل المذ�ور �� الفقرات من (أ) إ�� (ه). )  و(

ولكن فقط إ�� ا�حد الذي يخضع فيھ كيان عضو مالك للضر�بة المفروضة ع�� هذا الدخل بموجب نظام ضر�بة 

 الشر�ات الأجنبية المسيطر عل��ا أو نتيجة �حصة ملكية �� كيان �ج�ن.

 مما ي��: �ع�ي :صندوق المعاشات التقاعدية
ً
 كلا

بلد   )  أ(  �� و�شغيلھ  إ�شاؤه  يتم  المعاشات  كيان  استحقاقات  تقديم  أو  لإدارة  حصري  شبھ  أو  حصري  �ش�ل 

 مما ي��:
ً
 التقاعدية والمنافع المساندة أو العرضية للأفراد، ويستو�� أيا

 منظم ع�� هذا النحو من قبل ذلك البلد أو أحد أقسامھ السياسية الفرعية أو سلطاتھ ا�حلية.   .1

مول من خلال مجموعة من    .2
ُ
هذه المنافع مضمونة أو محمية بطر�قة أخرى بموجب التشريعات ا�حلية وت

الأصول ا�حتفظ ��ا من خلال ترتيب ائتما�ي أو من خلال أم�ن لضمان الوفاء بال��امات المعاشات التقاعدية  

 المقابلة �� حالة إعسار مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات. 

 كيان خدمات المعاشات التقاعدية.  )  ب(

التقاعدية المعاشات  خدمات  للغايات    �ع�ي  :كيان  حصري  شبھ  أو  حصري  �ش�ل  و�شغيلھ  تأسيسھ  يتم   
ً
كيانا

 التالية:  

 استثمار الأموال لصا�ح الكيانات المشار إل��ا �� الفقرة (أ) من �عر�ف صندوق المعاشات التقاعدية.  )  أ(

القيام بأ�شطة ت�ون مساندة لتلك الأ�شطة المنظمة ال�ي تزاولها الكيانات المشار إل��ا �� الفقرة (أ) من �عر�ف   )  ب(

 صندوق المعاشات التقاعدية شر�طة أن ت�ون أعضاء �� ذات ا�جموعة. 

 مما ي��: �ع�ي :المنشأة الدائمة
ً
 أيا

 لاتفاقيــة ضر�بية معمول   )  أ(
ً
م�ان أعمال (بما �� ذلك م�ان أعمال اعتباري) يقع �� بلد ويعامل كمنشأة دائمة وفقا

 �حكم مماثل للمادة السا�عة من الاتفاقية  
ً
��ا شر�طة أن يفرض هذا البلد ضر�بة ع�� الدخل العائد إل��ا وفقا
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 الضر�بية النموذجية لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية �شأن الدخل ورأس المال. 

�� حال عدم وجود اتفاقية ضر�بية سار�ة، م�ان أعمال (بما �� ذلك م�ان أعمال اعتباري) تفرض �شأنھ البلد   )  ب(

بموجب قانونھ ا�ح�� ضر�بة ع�� الدخل العائد إ�� م�ان الأعمال هذا ع�� أساس صاف مماثل للطر�قة ال�ي 

 الضر�بي�ن ف��ا.تفرض ��ا الضرائب ع�� المقيم�ن 

إذا لم يكن لدى بلد نظام للضر�بة ع�� دخل الشر�ات، م�ان أعمال (بما �� ذلك م�ان أعمال اعتباري) يقع   ) ج(

 للاتفاقية الضر�بية النموذجية لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية  
ً
�� ذلك البلد ويعامل كمنشأة دائمة وفقا

 للمادة  �شأن الدخل ورأس المال، شر�طة أن ي�ون لهذا البلد ا�حق �� فر 
ً
ض ضر�بة ع�� الدخل العائد إليھ وفقا

 السا�عة من ذلك النموذج. 

م�ان أعمال (أو م�ان أعمال اعتباري) لم يرد وصفھ �� الفقرات من (أ) إ�� (ج) تتم من خلالھ العمليات خارج   )  د(

 البلد الذي يقع فيھ الكيان شر�طة أن �عفي هذا البلد الدخل العائد إ�� هذه العمليات.

الإجراءات ال�ي يتم وضعها من قبل الإطار الشامل لمنظمة التعاون الاقتصادي    �ع�ي  : إطار تطبيق الرك��ة الثانية

و�رشادات   إدار�ة  أجل وضع قواعد  الأر�اح من  ونقل  الضر��ي  الوعاء  تآ�ل  �شأن  العشر�ن  أو مجموعة  والتنمية 

 و�جراءات من شأ��ا �سهيل التطبيق المنسق لقواعد الرك��ة الثانية النموذجية.  

 .2.1.5تم �عر�فـــھ �� الفقرة (أ) من المادة  :دخل الرك��ة الثانية �جميع الكيانات الأعضاء

 . 1.1.3للكيان العضو تم �عر�فــھ �� المادة  دخل أو خسارة الرك��ة الثانية

 لإطار تطبيق الرك��ة الثانية والذي   �ع�ي   :إقرار معلومات الرك��ة الثانية 
ً
الإقرار الموحد الذي سيتم إعداده وفقا

 . 15يحتوي ع�� المعلومات المبينة �� المادة 

 . 5.4�� المادة  اتم �عر�فه  :خسارة الرك��ة الثانية المؤجلة �أصل ضر��ي

 .1.5.4تم �عر�فھ �� المادة  :اختيار خسارة الرك��ة الثانية 

 (ب).  2.1.5تم �عر�فها �� المادة  :خسائر الرك��ة الثانية �جميع الكيانات الأعضاء

النموذجية الثانية  الرك��ة  التحديات    �ع�ي  :قواعد  المعنون  المستند   �� الواردة  النموذجية  القواعد  مجموعة 

رقمنة الناشئة عن  الأر�اح   –الاقتصاد    الضر�بية  ونقل  الضر��ي  الوعاء  تآ�ل  �شأن  النموذجية  العالمية  القواعد 

 . 2021د�سم��  20(الرك��ة الثانية) الصادرة عن منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية �� 

تحول أو نقل الأصول والال��امات كما هو ا�حال �� عملية اندماج أو   : �ع�يإعادة التنظيم بموجب الرك��ة الثانية
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 انفصال أو تصفية أو معاملة مماثلة يتحقق �شأ��ا �ل مما ي��:

، حصص ملكية صادرة عن الكيان العضو المستحوذ أو عن طر�ق �خص   )  أ(
ً
 أو جزئيا

ً
ي�ون مقابل النقل، �ليا

مرتبط بالكيان العضو المستحوذ، أو �� حالة التصفية، حقوق ملكية للمس��دف (أو �� حال عدم تقديم أي  

 مقابل، عندما لا ي�ون لإصدار حصة ملكية أي أهمية اقتصادية). 

.  )  ب(
ً
 أو جزئيا

ً
 لا يخضع مكسب أو خسارة الكيان العضو المتصرف �� تلك الأصول للضر�بة، �ليا

لزم ذلك الكيان بحساب الدخل ا�خاضع   ) ج(
ُ
القوان�ن الضر�بية للبلد الذي يوجد فيھ الكيان العضو المستحوذ ت

مع   المتصرف،  العضو  للكيان  للأصول  الضر�بية  المعاملة  باستخدام  الاستحواذ  أو  التصرف  �عد  للضر�بة 

 �سو�تھ لأي مكسب أو خسارة غ�� مؤهلة ناشئة عن التصرف أو الاستحواذ.

لأغراض هذا التعر�ف، يقصد بالتحول التغي�� �� ش�ل الكيان و�تضمن مساهمة الأصول �� رأس مال كيان قائم  

حيث لا يصدر الكيان حصص ملكية جديدة أو إضافية �� مقابل الممتل�ات المساهمة ��ا لأن المعاملة لا تؤدي إ�� 

 �غي�� �� الملكية النسبية للكيان.

 .2.5.5لأغراض المادة . (أ) 3.5.5تم �عر�فهــا �� المادة  :إيرادات الرك��ة الثانية

قاعدة تضم�ن الدخل المؤهلة أو قاعدة أر�اح منخفضة الضر�بة المؤهلة أو حد الأد�ى   �ع�ي :قواعد الرك��ة الثانية

 . هذا القرارح�ام الواردة �� الأ بما �� ذلك للضر�بة التكميلية ا�حلية المؤهلة 

 مما ي��:  �ع�ي :النفقات غ�� المسموح بخصمها وفق السياسة
ً
 كلا

 النفقات المتكبدة من الكيان العضو نظ�� المدفوعات غ�� القانونية، بما �� ذلك الرشوة وما �� حكمها.  (أ)  

جاوز  
ُ
ت أو  ال�ي �ساوي  الغرامات والعقو�ات  الكيان العضو مقابل  النفقات المتكبدة من  (أو ما    50,000(ب)  يورو 

 �عادلها بالعملة المستعملة ال�ي تم ��ا حساب صا�� دخل أو خسارة ا�حاسبة المالية للكيان العضو). 

حصص الملكية �� كيان ما ال�ي تمتلكها مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات وال�ي  �ع�ي  :المساهمة �� ا�حفظة

 �� الأر�اح أو رأس المال أو الاحتياطيات أو حقوق التصو�ت �� ذلك الكيان بنسبة أقل من  
ً
% �� 10تحمل حقوقا

 أو �� حالة التغ�� �� حر�ات القيمة العادلة، �� ��اية السنة المالية.  تار�خ التوزيع أو التصرف،

جميع التغي��ات �� حقوق الملكية الافتتاحية ��   �ع�ي  :أخطاء الف��ات السابقة والتغي��ات �� المبادئ ا�حاسبية

 بداية السنة المالية للكيان العضو وال�ي �عود إ�� أي مما ي��:

ت�حيح خطأ �� تحديد صا�� الدخل وفق ا�حاسبة المالية �� سنة مالية سابقة أثر ع�� الدخل أو النفقات   (أ)  
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القابلة للتضم�ن �� حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية عن تلك السنة المالية، فيما عدا إ�� ا�حد الذي أدى  

 للمادة  
ً
فيھ ت�حيح هذا ا�خطأ إ�� انخفاض جوهري �� مبلغ ضر��ي مستحق يتعلق بالضرائب المشمولة وفقـا

6.4 . 

(ب) �غي�� �� المبدأ أو السياسة ا�حاسبية يؤثر ع�� الدخل أو النفقات ال�ي يمكن تضمي��ا �� حساب دخل أو خسارة  

 الرك��ة الثانية. 

 .3.3.3تم �عر�فـــھ �� المادة  :دخل ال�حن الدو�� المساند المؤهل

 لأي من الإجراءات الآتية:  : �ع�يإعفاء الدين المؤهل
ً
 إعفاءً من دين يتم وفقا

 مما  
ً
(أ) إجراء تم اتخاذه بموجب إجراءات الإعسار أو الإفلاس المنصوص عل��ا �� القانون ا�ح�� الذي �ستو�� أيا

 ي��:

 �شرف عليھ محكمة أو هيئة قضائية أخرى �� البلد المع�ي.  .1

 يتم بموجبھ �عي�ن أم�ن تفليسة مستقل. .2

 ل��تيب مع  
ً
دائن واحد أو أك�� ليس لھ علاقة وثيقة بالمدين و��ون من المعقول اف��اض، بناءً ع�� رأي طرف  (ب) وفقا

 �� غضون (
ً
 من تار�خ الإعفاء �� حال عدم إعفاء  12مستقل مؤهل، أن المدين سيصبح مفلسا

ً
) اث�ي عشر شهرا

 الديون المستحقة لدائن�ن غ�� متصل�ن �ش�ل وثيق بموجب ال��تيب. 

(ج) �� حال عدم تطبيق الفقرت�ن (أ) أو (ب) أعلاه وجاوزت ال��امات المدين القيمة السوقية العادلة لأصولھ ا�حددة  

 مباشرة قبل إعفاء الدين المبلغ المستحق ع�� المدين لدائن غ�� وثيق الصلة بقدر الأقل مما ي��: 

 الز�ادة �� ال��امات المدين عن القيمة السوقية العادلة لأصولھ ال�ي تم تحديدها مباشرة قبل إعفاء الدين.  .1

2.   �� نتيجة    خصائص الضر�بيةالانخفاض  البد الذي يوجد فيھ المدين   �� المدين بموجب قوان�ن الضرائب 

 لإعفاء الدين. 

ا�حقائق  بناءً ع�� جميع  م��ما،  أي  �ان  إذا  بالمدين  لھ علاقة وثيقة  الذي  بالدائن  التعر�ف، يقصد  لأغراض هذا 

والظروف ذات الصلة، �سيطر ع�� الآخر أو �ان كلاهما تحت سيطرة ذات الأ�خاص أو الشر�ات. �� �ل الأحوال، 

 من الدائن أو المدين لديھ علاقة وثيقة بالآخر إ 
ً
ذا �ان أحدهما يمتلك �ش�ل مباشر أو غ�� مباشر أك�� من �عت�� أيا

% من إجما�� حقوق التصو�ت وقيمة حصص  50% من حصة الملكية �� الآخر (أو �� حالة الشركة، أك�� من  50

 أو مؤسسة أخرى تمتلك �ش�ل مباشر أو غ�� 
ً
الشركة أو حقوق الملكية الانتفاعية �� الشركة) أو إذا �ان �خصا

�� حالة الشركة، أك�� من  50من  مباشر أك��   (أو  الملكية  % من إجما�� حقوق التصو�ت وقيمة 50% من حصة 
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 حصص الشركة أو حقوق الملكية الانتفاعية �� الشركة) �� الدائن والمدين. 

ضر�بة بموجب قانون بلد �عد ضر�بة تكميلية محلية مؤهلة    �ع�ي  :ا�حد الأد�ى للضر�بة التكميلية ا�حلية المؤهلة

للسنة المالية من قبل الإطار الشامل لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية أو مجموعة العشر�ن �شأن تآ�ل الوعاء  

 لتعر�ف ا
ً
لضر�بة الضر��ي ونقل الأر�اح المنشور ع�� الموقع الإلك��و�ي لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية وفقا

 من قواعد الرك��ة الثانية النموذجية.    1.10التكميلية ا�حلية المؤهلة الوارد �� المادة 

من قواعد   3.2إ��    1.2مجموعة من قواعد معادلة لتلك الواردة �� المواد من    �ع�ي  :قاعدة تضم�ن الدخل المؤهلة

الرك��ة الثانية النموذجية ال�ي �عد قواعد مؤهلة للسنة المالية ع�� النحو ا�حدد من قبل الإطار الشامل لمنظمة 

اح والمنشور ع�� الموقع  التعاون الاقتصادي والتنمية أو مجموعة العشر�ن �شأن تآ�ل الوعاء الضر��ي ونقل الأر�

 لتعر�ف قاعدة تضم�ن الدخل المؤهلة الوارد �� المادة  
ً
 1.10الإلك��و�ي لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية وفقا

 .من قواعد الرك��ة الثانية النموذجية

المشمولة    �ع�ي  :المؤهلة  الإسنادضر�بة   قابلة   المستحقةالضر�بة  ت�ون  وال�ي  عضو  كيان  قبل  من  المدفوعة  أو 

 للمالك المستفيد من توزيعات أر�اح موزعة من قبل هذا الكيان العضو (أو حصة  
ً
للاس��داد أو قابلة لت�ون رصيدا

قبل منشأة  من  المدفوعة  أو  المستحقة  المشمولة  الضر�بة  حالة   �� الرئي�ىي، وذلك  الكيان  قبل  من  موزعة  أر�اح 

 �� ا�حد الذي ي�ون فيھ المبلغ المس��د مستحق الدفع، أو يتم توف�� الرصيد: دائمة) إ

 .من قبل بلد آخر غ�� البلد الذي فرض الضرائب المشمولة بموجب نظام رصيد ضر��ي أجن�ي (أ)  

جاوز ا�حد الأد�ى للضر�بة 
ُ
(ب) إ�� مالك مستفيد من توزيعات أر�اح خاضعة للضر�بة بنسبة اسمية �ساوي أو ت

ع�� توزيعات الأر�اح ع�� أساس حا�� بموجب القانون ا�ح�� للبلد الذي فرض الضرائب المشمولة ع�� الكيان  

 .العضـو

البلد الذي فرض الضرائب المشمولة ع��   ��  
ً
 ضر�بيا

ً
إ�� مالك مستفيد فرد من توزيعات الأر�اح ي�ون مقيما (ج) 

 .الكيان العضو والذي يخضع للضر�بة ع�� توزيعات الأر�اح كدخل عادي 

أو كيان   (د)   تقاعدية مقيم  أو صندوق معاشات  أو منظمة مقيمة غ�� ر�حية  دولية  أو منظمة  إ�� كيان ح�ومي 

 ضمن مجموعة أو شركة تأم�ن ع�� ا�حياة مقيمة إ�� ا�حد الذي يتم فيھ استلام  
ً
استثماري مقيم لا ي�ون كيانا

ر�بة بطر�قة مماثلة كتوزيعات أر�اح  توزيعات الأر�اح فيما يتعلق بأعمال صندوق معاشات تقاعدية وتخضع للض 

 يتلقاها صندوق معاشات تقاعدية. 

 �� بلد إذا تم إ�شاؤها و�دار��ا  
ً
لأغراض الفقرة (د)، ت�ون المنظمة غ�� الر�حية أو صندوق المعاشات التقاعدية مقيما

 �� بلد إذا تم إ�شاؤه وتنظيمھ �� هذا البلد. وت�ون شركة التأم�ن ع�� 
ً
�� ذلك البلد، و��ون الكيان الاستثماري مقيما
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 الذي توجد فيھ.  ا�حياة مقيمة �� البلد

 مما ي��:  �ع�ي :حصة الملكية المؤهلة
ً
 كلا

 مما ي��:
ً
 �ستو�� كلا

ً
 �� كيان شفاف ضر�بيا

ً
 (أ) استثمارا

 يتم التعامل معھ كحصة ملكية لأغراض الضر�بة ا�حلية. .1

الكيان   .2 �عمل فيھ  الذي  البلد   �� المعتمد  المالية  ا�حاسبة  التعامل معھ كحصة ملكية بموجب معيار  يتم 

للكيان   النقدية  والتدفقات  والنفقات  والدخل  وا�خصوم  الأصول  توحيد  يتم  لا  حيث   ،
ً
ضر�بيا الشفاف 

 ع�� أساس �ل بند ع�� حدة �� القوائم المالية الموحدة للكيان 
ً
 الأم ال��ائي.الشفاف ضر�بيا

(ب) من المتوقع أن ي�ون العائد الإجما�� فيما يتعلق ��ذا الاستثمار (بما �� ذلك التوزيعات ومزايا ا�خسائر الضر�بية 

، ولكن باستثناء الأرصدة  
ً
الكيان الشفاف ضر�بيا القابلة للاس��داد المؤهلة ا�حققة ع��  والأرصدة الضر�بية 

س��داد مؤهلة) أقل من المبلغ الإجما�� الذي استثمره المستثمر  الضر�بية ال�ي لا ت�ون أرصدة ضر�بية قابلة للا 

بحيث يتم رد جزء من الاستثمار �� ش�ل أرصدة ضر�بية لا ت�ون أرصدة ضر�بية قابلة للاس��داد مؤهلة (�غض  

المستحق ع��   المبلغ  لتخفيض  استخدامها  أو  الضر�بية  الأرصدة  هذه  تحو�ل  المتوقع  من  �ان  إذا  النظر عما 

 ثمر المتعلق بالضر�بة المشمولة). المست

ا�حقائق   إ��   
ً
واستنادا الاستثمار   �� الدخول  وقت   �� المتوقع  الإجما��  العائد  تحديد  يتم  (ب)،  الفقرة  لأغراض 

 والظروف، بما �� ذلك شروط الاستثمار. 

 مما ي��:
ً
 لا ُ�عت�� الاستثمار حصة ملكية مؤهلة ما لم �ستوف أيا

 من خسارة استثماره.
ً
 ولا ي�ون محميا

ً
 (أ) أن ي�ون للمستثمر مص�حة اقتصادية حقيقية �� الكيان الشفاف ضر�بيا

أو   المطور  ي�ون  عندما  ا�حصص،  هذه  خلال  من  الضر�بية  الأرصدة  منافع  بنقل  فقط  البلد  سمح  حال   �� (ب) 

 لقواعد الرك��ة الثانية النموذجية. 
ً
 المستثمر خاضعا

  �ع�ي :الرصيد الضر��ي القابل للاس��داد المؤهل
ً
 بحيث يتع�ن سداده نقدا

ً
 للاس��داد مصمما

ً
 قابلا

ً
 ضر�بيا

ً
رصيدا

أو إتاحتھ كمعادل نقدي �� غضون أر�ع سنوات من استيفاء كيان عضو لشروط تلقي الرصيد بموجب قوان�ن البلد 

 هو رصيد ضر��ي قابل للاس��داد مؤهل إ��  
ً
ا�حد الذي  الذي يمنح الرصيد. الرصيد الضر��ي القابل للاس��داد جزئيا

يُتاح كمعادل نقدي �� غضون أر�ع سنوات من وقت استيفاء الكيان العضو لشروط تلقي   أو 
ً
يجب سداده نقدا

مبلغ   أي  المؤهل  القابل للاس��داد  الضر��ي  الرصيد  الرصيد. لا يتضمن  يمنح  الذي  البلد  الرصيد بموجب قوان�ن 

 لضر�بة إسناد مؤهلة أو ضر�بة إسناد قابلة للاس��داد غ��  ضر��ي ق
ً
 للاس��داد وفقا

ً
 أو قابلا

ً
ابل لأن يصبح رصيدا



 
 

 �شأن فرض الضر�بة التكميلية ع�� المؤسسات متعددة ا�جنسيات  2024قرار مجلس الوزراء لسنة  93

 

 مؤهلة. 

من قواعد الرك��ة    6.2إ�� المادة    4.2مجموعة قواعد معادلة للمادة    �ع�ي  :قاعدة الأر�اح منخفضة الضر�بة المؤهلة

الثانية النموذجية ال�ي �عد قواعد مؤهلة للسنة المالية من قبل الإطار الشامل لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية  

الإلك��و  الموقع  ع��  والمنشور  الأر�اح  ونقل  الضر��ي  الوعاء  تآ�ل  �شأن  العشر�ن  مجموعة  التعاون أو  لمنظمة  �ي 

 لتعر�ف قاعدة الأر�اح منخفضة الضر�بة المؤهلة الوارد �� المادة  
ً
من قواعد الرك��ة    1.10الاقتصادي والتنمية وفقا

 الثانية النموذجية. 

 م��ة ضر�بية تدفقت من خلال حصة ملكية مؤهلة �عود إ�� الآ�ي:  �ع�ي :الم��ة الضر�بية المتدفقة المؤهلة

 للاس��داد.
ً
 قابلا

ً
 مؤهلا

ً
 ضر�بيا

ً
 (أ) رصيد ضر��ي لا ي�ون رصيدا

 (ب) خسارة ضر�بية قابلة ل�خصم.

 أو متعدد الأطراف ب�ن سلطات مختصة ينص ع��  �ع�ي :اتفاقية السلطة ا�ختصة المؤهلة
ً
 ثنائيا

ً
اتفاقية أو ترتيبا

 التبادل التلقائي لإقرار المعلومات السنوي للرك��ة الثانية.

 من الضرائب إما �� وعائھ الضر��ي أو ��   �ع�ي  :أداة الاستثمار العقاري 
ً
حقق ضرائبھ مستوى واحدا

ُ
الكيان الذي ت

الكيان  ي�ون هذا  أن  الأك��)، شر�طة  واحدة ع��  لمدة سنة  تأجيل  (مع  فيھ  ا�حصص  لأ�حاب  الضر��ي  الوعاء 

 من عدد كب�� من المساهم�ن
ً
تتم معاملة الأداة   .يمتلك �� الغالب ممتل�ات غ�� منقولة وأن ي�ون هو ذاتھ مملو�ا

 ال�ي تحتفظ بحصة ملكية �� أداة استثمار عقاري ع�� أ��ا تخضع لمستوى واحد من 
ً
 الضرائب.ا�حايدة ضر�بيا

 .4.4.4�� المادة   تم �عر�فھ :الال��ام الضر��ي المؤجل المستعاد

 .5.4.4�� المادة  اتم �عر�فه  :استعادة الاستحقاق المستث�ى

 .3.1.4تم �عر�فـها �� المادة  :تخفيضات الضرائب المشمولة

للإبلاغ ا�خاضعة  المالية  الضر�بة   �ع�ي  :السنة  "إقرار  أو  الثانية"  الرك��ة  "إقرار معلومات  موضوع  المالية  السنة 

 التكميلية". 

 لمتطلبات تنظيمية اح��از�ة معمولة ��ا    �ع�ي  :رأس المال المقيد من المستوى الأول 
ً
أداة صادرة عن كيان عضو وفقا

 وال�ي 
ً
�� قطاع التأم�ن وال�ي ت�ون قابلة للتحو�ل إ�� حقوق ملكية أو تخفيض قيم��ا إذا وقع حدث مُحدد مسبقا

 . تحتوي ع�� خصائص أخرى مصممة للمساعدة �� استيعاب ا�خسائر �� حالة حدوث أزمة مالية

 من قبل الكيان   �ع�ي  :المساهمة قص��ة الأجل �� محفظة
ً
المساهمة �� ا�حفظة ال�ي يتم الاحتفاظ ��ا اقتصاديا



 
 

 �شأن فرض الضر�بة التكميلية ع�� المؤسسات متعددة ا�جنسيات  2024قرار مجلس الوزراء لسنة  94

 

 العضو الذي يتلقى أو �ستحق توزيعات الأر�اح أو التوزيعات الأخرى لمدة تقل عن سنة واحدة �� تار�خ التوزيع. 

المتشابك �ع�ي الهي�ل  ال��ائية �جموعات منفصلة،   :  الأم  الكيانات  أك�� من  أو  كيان�ن  قبل  من  إبرامھ  يتم   
ً
ترتيبا

 والذي يتحقق بموجبھ �ل مما ي��:

% أو أك�� من حصص الملكية �� الكيانات الأم ال��ائية للمجموعات المنفصلة ترجع إ�� ش�ل الملكية أو القيود 50(أ)  

تداولها   أو  نقلها  يمكن  ، ولا 
ً
أو الأح�ام مجتمعة مع �عضها �عضا الشروط  أو غ��ها من  النقل  المفروضة ع�� 

 �سع��ها �سعر واحد.�ش�ل مستقل. و�ذا تم إدراج حصص الملكية ا�جمعة، يتم 

والال��امات  الأصول  عرض  ف��ا  يتم  موحدة  مالية  قوائم  بإعداد  ال��ائية  الأم  الكيانات  هذه  من  واحد  يقوم  (ب) 

 ع�� أ��ا وحدة اقتصادية واحدة وال�ي 
ً
والدخل والنفقات والتدفقات النقدية �جميع كيانات ا�جموعات معا

 .
ً
 �ش��ط قواعد تنظيمية أن يتم تدقيقها خارجيا

 (د). 3.3.18و (ب)  2.3.18الكيان العضو ا�حدد �� المادت�ن  �ع�ي :الكيان العضو بلا بلد

اق�� و�اف  .3.5�� المادة تم �عر�فـھ  :استبعاد الدخل القائم ع�� وجود و

 يتحقق من أي مما ي��:  �ع�ي :ا�خسارة البديلة المرحلة لأصول ضر�بية مؤجلة
ً
 مؤجلا

ً
 ضر�بيا

ً
 أصلا

 (أ) رصيد ضر��ي أجن�ي شر�طة استيفاء جميع الشروط التالية: 

يتطلب البلد أن يخصم الدخل النا�ىئ �� بلد أجن�ي من خسائر ناشئة �� البلد قبل خصم الأرصدة الضر�بية   .1

 الأجنبية من الضر�بة المفروضة ع�� الدخل النا�ىئ �� بلد أجن�ي. 

 عن طر�ق الدخل النا�ىئ �� بلد أجن�ي.  .2
ً
 أو جزئيا

ً
 لدى الكيان العضو خسارة ضر�بية محلية يتم خصمها �ليا

�سمح النظام الضر��ي ا�ح�� باستخدام أرصدة ضر�بية أجنبية �خصم ال��ام ضر��ي �� سنة لاحقة فيما   .3

 يتعلق بالدخل المتضمن �� حساب دخل أو خسارة الرك��ة الثانية للكيان العضو.

 مما ي��:(ب) آلية 
ً
 اس��داد ا�خسارة المعمول ��ا �� نظام ضر�بة الشر�ات الأجنبية المسيطر عل��ا وال�ي �ستو�� كلا

 توفر نتيجة م�افئة أو أقل من النتيجة الواردة �� الفقرة (أ) من هذا التعر�ف.  .1

 بالأرصدة الضر�بية الأجنبية الزائدة ال�ي تنشأ �� سنة لاحقة �خصم الال��ام الضر��ي ا�ح��   .2
ً
�سمح أيضا

 من الدخل النا�ىئ �� البلد والذي تمت إعادة تحديد مصدره كدخل نا�ىئ �� بلد أجن�ي. 

 السداد الإلزامي بدون مقابل ل�ح�ومة العامة.  �ع�ي :الضر�بة
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 .2.4.7تم �عر�فهــا �� المادة   :طر�قة التوزيع ا�خاضعة للضر�بة

 اتفاقية لتجنب الازدواج الضر��ي فيما يتعلق بالضرائب ع�� الدخل وع�� رأس المال.  �ع�ي :الاتفاقيــة الضر�بية

 .5.4.7تم �عر�فهــا �� المادة : سنة الاختبار

 .5.4.7تم �عر�فهـا �� المادة  :ف��ة الاختبار

 للمادة    �ع�ي  :الضر�بة التكميلية
ً
حسبما    2.5الضر�بة التكميلية ا�حسو�ة للدولة أو البلد أو الكيان العضو وفقـا

 يقت�ىي سياق النص. 

 .1.8الإقرار المشار إليھ �� المادة  �ع�ي :إقرار الضر�بة التكميلية

 .1.2.5تم �عر�فهــا �� المادة   :النسبة المئو�ة للضر�بة التكميلية

 .1.4.4تم �عر�فھ �� المادة  :إجما�� المبلغ الضر��ي المعدل المؤجل

بالنسبة لبلد، �ع�ي السنة المالية الأو�� ال�ي تدخل ف��ا مجموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات    السنة الانتقالية

أو الضر�بة   ضمن نطاق قاعدة تضم�ن دخل مؤهلة أو قاعدة أر�اح منخفضة الضر�بة مؤهلة فيما يتعلق ��ذا البلد

 .هذا القرارالتكميلية بموجب 

 .4.1المادة تم �عر�فھ ��  :الكيان الأم ال��ائي

 .3.4.7تم �عر�فـھ �� المادة  :صا�� دخل الرك��ة الثانية غ�� الموزع

 البلد الذي يوجد فيھ الكيان الأم ال��ائي. �ع�ي :بلد الكيان الأم ال��ائي

من قواعد الرك��ة الثانية    6.2المادة  إ��    4.2قواعد بلد ت�ون معادلة للمادة    �ع�ي  :قاعدة الأر�اح منخفضة الضر�بة

 النموذجية.

 البلد الذي يُطبق قاعدة أر�اح منخفضة الضر�بة مؤهلة ونافذة.   �ع�ي  :بلد يطبق قاعدة الأر�اح منخفضة الضر�بة

مبلغ الضر�بة التكميلية ا�خصص لبلد   �ع�ي  : مبلغ الضر�بة التكميلية بموجب قاعدة الأر�اح منخفضة الضر�بة

 يُطبق قاعدة الأر�اح منخفضة الضر�بة بموجب قاعدة الأر�اح منخفضة الضر�بة. 

 والكيان ال�ج�ن العك��ي والكيان ال�ج�ن 72- 1
ً
 والكيان الشفاف ضر�بيا

ً
 �عر�فات الكيان الشفاف ماليا

  ي�ون الكيان   1- 72- 1
ً
 ماليا

ً
 شفافا

ً
بالقدر الذي يتسم فيھ بالشفافية المالية فيما يتعلق بدخلھ أو نفقاتھ أو  كيانا
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 و�خضع لضر�بة مشمولة ع�� دخلھ  
ً
 ضر�بيا

ً
أر�احھ أو خسائره �� البلد الذي تم إ�شاؤه فيھ ما لم يكن مقيما

 أو أر�احھ �� بلد آخر. 

 هو   )  أ(
ً
  الكيان الشفاف ماليا

ً
فيما يتعلق بدخلھ أو نفقاتھ أو أر�احھ أو خسائره إ�� ا�حد كيان شفاف ضر�بيا

 �� البلد الذي يوجد فيھ مالك الكيان. 
ً
 ماليا

ً
 الذي ي�ون فيھ شفافا

 هو   )  ب(
ً
فيما يتعلق بدخلھ أو نفقاتھ أو أر�احھ أو خسائره إ�� ا�حد كيان �ج�ن عك��ي  الكيان الشفاف ماليا

 �� البلد الذي يوجد فيھ المالك. 
ً
 ماليا

ً
 الذي لا ي�ون فيھ شفافا

 بموجب قوان�ن دولة ما، إذا �انت ذلك البلد ُ�عامل دخل أو نفقات أو   2- 72- 1
ً
ُ�عامل كيان ع�� أنھ شفاف ماليا

  
ً
أر�اح أو خسائر ذلك الكيان كما لو �انت محققة أو متكبدة من قبل المالك المباشر لذلك الكيان تناسبيا

 مع حصتھ �� ذلك الكيان.

 ع�� أ��ا مملوكة من خلال هي�ل شفاف   3- 72- 1
ً
 عضوا

ً
عامل حصة الملكية �� كيان أو منشأة دائمة ت�ون كيانا

ُ
�

الشفافة   الكيانات  من  سلسلة  خلال  من  مباشر  غ��  �ش�ل  مملوكة  تلك  الملكية  حصة  �انت  إذا   
ً
ضر�بيا

  .
ً
 ضر�بيـا

 ولا يخضع لضر�بة مشمولة أو �حد أد�ى لضر�بة تكميلية   4- 72- 1
ً
 ضر�بيا

ً
ُ�عامل الكيان العضو الذي لا ي�ون مقيما

 وكيان  
ً
أنھ كيان شفاف ماليا بناءً ع�� موقع إدارتھ أو موقع إ�شائھ أو معاي�� مماثلة، ع��  محلية مؤهلة 

 فيما يتعلق بدخلھ أو نفقاتھ أو أر�احھ أو خسائره 
ً
 إ�� ا�حد الذي �ستو�� �ل مما ي��: شفاف ضر�بيا

. )  أ(
ً
 ي�ون مال�وه موجودين �� بلد ُ�عامل الكيان ع�� أنھ شفاف ماليا

��ىئ ف��ا.  )  ب(
ُ
 ليس لھ م�ان عمل �� البلد الذي أ

 إ�� منشأة دائمة.  ) ج(
ً
 ألا ي�ون الدخل أو النفقات أو الأر�اح أو ا�خسائر عائدا

الكيان الذي ُ�عامل ع�� أنھ �خص منفصل خاضع للضر�بة لأغراض ضر�بة الدخل �� البلد الذي يوجد   5- 72- 1

  كيان �ج�ن  فيھ هو  
ً
 ماليا

ً
فيما يتعلق بدخلھ أو نفقاتھ أو أر�احھ أو خسائره إ�� ا�حد الذي ي�ون فيھ شفافا

 �� البلد الذي يوجد فيھ مالك الكيان. 

 موقع الكيان والمنشأة الدائمة  73- 1

 ع�� النحو الآ�ي: تحديديتم  1- 73- 1
ً
 ماليا

ً
 شفافا

ً
 موقع الكيان الذي لا ي�ون كيانا

 �� بلد بناءً ع�� موقع إدارتھ أو موقع إ�شائھ أو معاي�� مماثلة، فإن موقعھ ي�ون   )  أ(
ً
 ضر�بيا

ً
إذا �ان مقيما
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 �� هذا البلد.

��ىئ فيھ.ا�حالات الأخرى، فإن موقعھ ي�ون ��  )  ب(
ُ
 �� البلد الذي أ

 ع�� النحو الآ�ي: تحديديتم  2- 73- 1
ً
 ماليا

ً
 شفافا

ً
 موقع الكيان الذي ي�ون كيانا

 منھ تطبيق قاعدة   )  أ(
ً
إذا �ان الكيان الأم ال��ائي �جموعة المؤسسات متعددة ا�جنسيات أو �ان مطلو�ا

 �حكمٍ م�ا��  
ً
فإنھ يقع �� البلد  من قواعد الرك��ة الثانية النموذجية،    1.2للمادة  تضم�ن الدخل وفقا

 الذي تم إ�شاؤه فيھ. 

 �� ا�حالات الأخرى، �عامل ع�� أنھ كيان عضو بلا بلد.  )  ب(

 يُحدد موقع منشأة دائمة ع�� النحو الآ�ي: 3- 73- 1

�� البلد الذي    ، فإن موقعها ي�ون  1.18المادة  التعر�ف الوارد ��    (أ) من إذا تم تحديدها �� الفقرة   )  أ(

 ُ�عامل فيھ كمنشأة دائمة وتخضع للضر�بة بموجب الاتفاقية الضر�بية المعمول ��ا. 

، فإن موقعها ي�ون �� البلد الذي  1.18إذا تم تحديدها �� الفقرة (ب) من التعر�ف الوارد �� المادة  )  ب(

 تخضع فيھ لأساس ضر��ي صاف بناءً ع�� تواجد أعمالها. 

، فإن موقعها ي�ون �� البلد الذي  1.18إذا تم تحديدها �� الفقرة (ج) من التعر�ف الوارد �� المادة   ) ج(

 توجد فيھ. 

 ، فإ��ا �عت�� منشأة دائمة بلا بلد.1.18إذا تم تحديدها �� الفقرة (د) من التعر�ف الوارد �� المادة  )  د(

يُحدد وضعھ ،  1.3.18أك�� من بلد (كيان يقع �� بلدين)، �سبب المادة    ي�ون موقع كيان عضو ��    عندما 4- 73- 1

 ع�� النحو الآ�ي: هذا القرارعندئذ للسنة المالية لأغراض 

 نافذة يطبق الآ�ي:إذا �ان يوجد �� بلدين لد��ما اتفاقيــة ضر�بية  )  أ(

 لأغراض الاتفاقية الضر�بية.   .1
ً
 �� البلد الذي �عت�� فيھ مقيما

ً
 ي�ون موجودا

�شأن   .2 متبادل  اتفاق  إ��  التوصل  ا�ختصة  السلطات  من  تتطلب  الضر�بية  الاتفاقية  �انت  إذا 

اتفاق، فحينئذ،  للكيان العضو لأغراض الاتفاقية الضر�بية ولم يكن هناك  الإقامة الاعتبار�ة 

 (ب).  �سري الفقرة 

مقيم    .3 العضو  الكيان  لأن  الضر�بة  من  إعفاءً  أو   
ً
�سهيلا توفر  لا  الضر�بية  الاتفاقية  �انت  إذا 
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 لدى الطرف�ن المتعاقدين، فحينئذ، 
ً
 (ب).  �سري الفقرة ضر�بيا

 إذا لم �سري أي اتفاقية ضر�بية، يُحدد موقعھ عندئذ ع�� النحو الآ�ي: )  ب(

ي�ون موقعھ �� البلد الذي سدد فيھ المبلغ الأك�� من الضرائب المشمولة عن السنة المالية، دون    .1

 لنظام ضر�بة الشر�ات الأجنبية المسيطر عل��ا. 
ً
 النظر إ�� الضرائب المدفوعة وفقا

2.    
ً
، فإنھ ي�ون موجودا

ً
 أو صفرا

ً
إذا �ان مبلغ الضرائب المشمولة المدفوعة �� �ل البلدان متساو�ا

  
ً
�� البلد الذي يوجد بھ مقدار أك�� من استبعاد الدخل القائم ع�� وجود واق�� و�اف محسو�ا

 
ً
   .3.5للمادة ع�� أساس الكيان وفقا

3.   ،
ً
 أو صفرا

ً
البلدان متساو�ا �� �ل  القائم ع�� وجود واق�� و�اف  إذا �ان مبلغ استبعاد الدخل 

متعددة   المؤسسات  �جموعة  ال��ائي  الأم  الكيان  يكن  لم  بلد  بلا   
ً
عضوا  

ً
كيانا �عت��  فعندئذ 

 �� البلد الذي تم إ�شاؤه فيھ. 
ً
 ا�جنسيات و�� هذه ا�حالة �عت�� موجودا

 للمادة  إذ �ان الكيان الذي يقع ��   5- 73- 1
ً
، هو كيان أم موجود �� بلد لا يخضع فيھ لقاعدة  4.3.18بلدين، وفقا

تضم�ن الدخل المؤهلة، فيمكن حي��ـا للبلد الآخر أن يطلب من هذا الكيان تطبيق قاعدة تضم�ن الدخل  

 المؤهلة ا�خاصة بھ ما لم تكن مقيدة باتفاقية ضر�بية معمول ��ا. 

�� حال قيام الكيان بتغي�� موقعھ خلال السنة المالية، فإنھ ي�ون موقعھ �� البلد الذي �ان يوجد فيھ ��  6- 73- 1

 بداية تلك السنة. 
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